
T E D N I K - GLASILO DELOVNEGA KOLEKTIVA SOZD SŽ ŽELEZARNE JESENICE 

Ž E L E Z A R 
JESENICE, DNE 18. FEBRUARJA 1982 ŠTEVILKA: 7 • LETO: XXXI 

V JANUARJU ZA INOVACIJE 245.245 DIN POSEBNIH 
NADOMESTIL 

V mesecu januarju so odbori za gospodarstvo pri delavskih svetih 
TOZD na šestih sejah obravnavali osemnajst predlogov tehničnih 
izboljšav, koristnih predlogov in idej ter jih dvanajst pozitivno ocenili 
in potrdili. Skupni prihranek oziroma koristi znašajo 26,003.677,00 
dinarjev, zato je devetindvajset avtorjev prejelo 245.245,00 din 
posebnih nadomestil. 

Ne glade na to, da mnogokje ta čas ugotavljamo določen zastoj 
v razvoju samoupravljanja, moramo iskreno priznati, da smo kljub 
zastojem, objektivnim težavam in subjektivnim nasprotovanjem in 
slabostim naredili na področju socialističnega samoupravljanja in 
družbenoekonomskih odnosov velikanski razvoj. Od sprejema 
temeljnega zakona o gospodarjenju z državnimi gospodarskimi 
podjetji in z višjimi gospodarskimi združenji po delovnih kolekti­
vih, leta 1950, se je socialistično samoupravljanje kontinuirano 
razvijalo in še posebno velik napredek doživelo po sprejemu 
ustavnih dopolnil leta 1971 in po sprejetju nove ustave leta 1974 
in zakona o združenem delu leta 1976. Ta napredek se je očitno 
odražal v trajni krepitvi proizvajalnih sil in izboljševanju druž­
benega in življenjskega standarda, kakor, kot že rečeno, v razvoju 
socialističnih . samoupravnih in družbenoekonomskih odnosov. 
Najpomembnejša vrednost tega napredka pa je nedvomno v tem, 
da smo obdržali trdno kontinuiteto našega socialističnega 
samoupravnega razvoja. 

Kljub tej kontinuitetni trdnosti in vzponu in ob dejstvu da smo 
ustvarili solidno institucionalno osnovo samoupravno organizi­
ranega združenega dela in da s formalnega stališča že sedaj ni 
nobenega dela družbenega dohodka, na katerega delavci v 
temeljnih organizacijah združenega dela ne bi imeli nikakršnega 
vpliva, lahko ta čas ugotavljamo določen zastoj v razvoju 
samoupravljanja oziroma delegatskega sistema in delegatskih 
razmerij. Pri tem pa moramo vsekakor reči, da imajo delavci večji 
vpliv in besedo pri delu dohodka, s katerim samostojno razpolagajo 
znotraj svoje organizacije, občutno manjšega pa na tisti del 
dohodka, ki ga namenjamo za skupno in splošno porabo in se 
upravlja prek samoupravnih interesnih skupnosti in skupščine 
občine, oziroma širših asociacij. 

To vsekakor kaže na neugodno stanje oziroma na določen zastoj 
v razvoju socialističnih samoupravnih odnosov, oziroma v razvoju 
delegatskega sistema in delegatskih razmerij, čeprav je, že rečeno, 
dana realna, uresničljiva možnost razvoju delegatskega sistema m 
socialističnih družbenoekonomskih odnosov. Pri tem pa smo pri 
obravnavanju teh vprašanj običajno zanemarili vprašanje dosežene 
stopnje razvitosti proizvajalnih sil, ki so motor družbenega razvoja 
in razvitost družbene zavesti. Zanemarili dejstva, da z ustvarjeno 
realno osnovo za razvoj socialističnih družbenoekonomskih odno­
sov in delegatskega sistema nismo spontano premostili objektivno 
obstoječih elementov starega, preživelega. Tu so še vedno prisotni 
mezdni odnosi in mezdna miselnost, ostanki malomeščanskega 
življenja in miselnosti, ostanki administrativnega obdobja socia­
lističnega razvoja, ki ob subjektivnih nasprotovanjih in slabostih 
predstavljajo pomembne vzroke pri upočasnjenem razvoju soci­
alističnega samoupravljanja. In če k temu dodamo še razmeroma 
nižjo stopnjo družbene zavesti dd sedanjega institucionalno 
opredeljenega sistema socialističnega samoupravljanja, potem 
moramo tudi v tej smeri analizirati sedanji zastoj v razvoju 
samoupravljanja. Seveda je to stvar daljšega procesa celovite 
družbene preobrazbe, stvar medsebojne odvisnosti in medseboj­
nega vplivanja ekonomske razvitosti in družbene zavesti, res pa je 
tudi, da z razvojem in krepitvijo družbene zavesti lahko 
pospeševalno vplivamo na ta razvoj, kar pa smo preveč pustili 
vnemar. 

Drugo vprašanje, ki bi ga radi tokrat izpostavili, pa je vprašanje 
pospeševalnega ali zaviralnega vpliva na razvoj socialističnega 
samoupravljanja tistih ljudi, ki po poklicu ali družbeni dolžnosti 
opravljajo določena dela pri organizaciji in vodenju ekonomskih in 
družbenih ter političnih zadev. To so poslovodni kadri, delavci s 
posebnimi pooblastili, predsedniki in člani izvršnih organov 
skupščin občin in samoupravnih interesnih skupnosti, kakor tudi 
profesionalni kadri v družbenopolitičnih in družbenih organizacijah. 
Pri nekaterih od teh kadrov se prav gotovo javlja psihološko — 
moralni problem v tem, da živijo pod vtisom, da z delegatskim 
sistemom in razvojem demokracije upada njihova družbena moč in 
zato samoupravljanje sprejemajo bolj kot nujo, ne pa kot njihovo 
moralno in poklicno dolžnost. Zato tudi med temi kadri naletimo na 
zavestno ali podzavestno nasprotovanje krepitvi samoupravljanja, 
ali na neke vrste pasivni odpor do njega. 

Ker ta čas v pripravah na delegatske volitve mnogokje analizirajo 
in ocenjujejo dosedanje delovanje delegatskega sistema, smo 
tokrat razmišljali o dveh vidikih, ki upočasnjujeta razvoj so­
cialistične demokracije, poleg seveda nekaterih drugih, o katerih 
pa tudi več razpravljamo. 

TOZD TRANSPORT 
Avtorjema Janezu Urhu in Vito-

mirju Noču iz TOZD Transport je 
bilo za predelavo stikalne plošče na 
diesel lokomotivi GANZ M A V A G 
odobreno enkratno posebno nado­
mestilo. Pri predelavi sta avtorja 
uporabila enaka instrumenta, kot so 
vgrajeni na ostalih lokomotivah 
JW-600. S tem sta poenotila instru­
mente na lokomotivah, kar omogča 
lažja vzdrževanja. Poleg tega pa se 
je pri obratovanju lokomotive poka­
zala velika odpornost teh instru­
mentov na« treslaje. Lokomotiva 
sedaj normalno obratuje na ranžir-
nem kolodvoru. 

Avtorjema Janezu Urhu in Vito-
mirju Noču iz TOZD Transport je 
bilo za predelavo varnostnega siste­
ma »budnik« na diesel hidravlični 
lokomotivi Ganz Mavag odobreno še 

(Nadaljevanje na 3. strani) 

Sodelavca v elektrn delavnici na Jesenicah (Futn S. Kukalj) 

IZBOLJŠANA TEHNOLOGIJA IZDELAVE SILICIJEVIH JEKEL ZA 
ELEKTRO PLOČEVINO (EKC) - NOV PRISPEVEK 

H KVALITETNEJŠI IN RACIONALNEJŠI PROIZVODNJI 
Silicijeva jekla za elek t ropi oče vi no delamo masovno že od leta 

1976, ko je začela obratovati nova hladna valjarna na Beli. Čeprav 
smo kupili tehnologijo za izdelavo teh jekel, je nismo mogli direktno 
uporabiti, ker je bila prirejena za izdelavo s pomočjo vakuumiranja. 
Tehnologijo izdelave smo morali zato prikrojiti našim razmeram. 

V glavnem smo imeli z izdelavo 
E K C jekel vsa leta veliko težav. 
Tehnologije nismo imeli nikoli »v 
rokah«, torej ni bila nikoli toliko 
dognana, da bi nam zagotavljala 
normalen izplen. Jekla nismo mogli 
nikoli dovolj očistiti velikih količin 
dezoksidacijskih produktov, ki na­
stajajo pri legiranju s silicijem in 
aluminijem, zato je bilo vlivanje 
izredno težavno, vezano s stalnim 
mešanjem izlivkov (šmiranjem) in 

slabim vlivanjem. Posledice slabega 
vlivanja pa so nam vsem znane, to je 
slab izplen pri direktnem valjanju. 

Čeprav smo tehnologijo izdelave 
stalno izpopolnjevali in s tem iz­
boljševali izplen, so bile glavne hibe: 

1. nesigurna izdelava, 
2. dolg čas izdelave zaradi po­

trebnega posnemanja žlindre in 
nujne menjave polnih banj s tekočo 
žlindro, 

3. premajhna proizvodnja. 

Alojz Briški je v začetku svojega 
govora dejal, da so javne razprave 
o kongresnih dokumentih in aktiv­
nosti pred I X . kongresom Zveze 
komunistov Slovenije hkrati sestav­
ni del priprav na X I I . kongres Zveze 
komunistov Jugoslavije in poudaril: 

»Priprave na I X . kongres Z K S in 
X I I . kongres Z K J so sestavina naše 
vsakodnevne družbenopolitične 
aktivnosti. Pomenijo povečan napor 
in aktivnost pri uresničevanju in 
preverjanju politične usmeritve zve­
ze komunistov in njenem soočanju z 
najaktualnejšimi družbenimi, gospo­
darskimi in političnimi nalogami 

našega časa. Prepričani smo namreč, 
da je vsak napor v aktivnosti zveze 
komunistov, ki prispeva k uspeš­
nemu uresničevanju politike gospo­
darske stabilizacije ter razvoju in 
večji učinkovitosti političnega si­
stema socialističnega samouprav­
ljanja, tudi najtrdnejši kamen v 
mozaiku razgibane predkongresne 
aktivnosti. V tem je tudi pomemben 
prispevek naše praktične politične 
aktivnosti k pripravam kongresnih 
dokumentov, oziroma stališč, ki naj 
bi pomenila našo dolgoročno usme­
ritev in politiko zveze komunistov.« 

(Nadaljevanje na 6. strani) 

PROIZVODNI STROŠKI V LETU 1981 
V letu 1981 so bili dejansko nastali stroški proizvodnje za 923,3 

milijonov dinarjev nižji od načrtovanih. Večji del te vsote, to je 578,9 
milijonov dinarjev ali 62,7%, odpade na nižje cene nabavljenih suro­
vin in polproizvodov, 137,3 milijonov dinarjev ali 14,9 % pa na nižje 
cene goriv (predvsem zemeljskega plina, električne energije, mazuta 
in kisika), 22,4% znižanja stroškov pa je rezultat boljšega dela in 
manjše porabe v temeljnih organizacijah. 

cena je bila za 4 " nižja od načrto­
vane (primerjava je narejena na 
osnovi planskih prodajnih cen v de­
cembru 1981. ker za leto 1982 Se niso 

(Nadaljevanje na 6. strani) 

Nekatere temeljne organizacije so 
z dobrim delom povečale proizvod­
njo nad načrtovano, izboljšale so 
izplene, kar vse je vplivalo na nižje 
stroške v preteklem letu. Znatno 
manj, kot je bilo predvideno, je bilo 
stroškov pri predelavi, skoraj v vseh 
temeljnih organizacijah so zmanjša­
li porabo pomožnih materialov, spe­
cifičnega orodja, materiala za popra­
vila in vzdrževanje, energije ipd. V 
temeljnih organizacijah, ki imajo 
večje obveznosti iz naslova tujih 
dolgoročnih posojil, pa so stroške 
zvišale višje obresti, kot so bile pla­
nirane, to pa zaradi povečanja tujih 
obrestnih mer in spremembe teča­
jev. 

V temeljni organizaciji Plavž so 
bili dejansko nastali stroški proiz­

vodnje nižji od načrtovanih za 3,4 
milijone dmarjev. Na aglomeraciji 
so imeli 44,9 milijonov dinarjev zni­
žanja, na plavžu pa so stroške pre­
segli za 41,5 milijonov dinarjev. S 
poračunom internih, cen s storitve­
nimi temeljnimi organizacijami in z 
obračunano razliko med plansko in 
nabavno ceno goriv, ki so jo storit­
vene temeljne organizacije vrnile 
proizvodnji, pa je TO Plavž imela še 
za 11,7 milijonov dinarjev nižje 
stroške. Tako je skupno znižanje v 
tej TO znašalo 15,1 milijonov 
dinarjev. 

Višji stroški na plavžu so nastali 
pri vložku zaradi večje porabe pre­
delane rude (6,9 milijona dinarjev). 

(Nadaljevanje na 7. strani) 

Vendar je bil tak način dela nu­
jen, če smo hoteli znižati žveplo in 
napraviti dobro jeklo. Livnost jekla 
je bila kljub vsem ukrepom slaba in 
temperatura jekla je morala biti 
visoka, da je sploh teklo. Tako je 
znašala temperatura iekla v ponvi 
od 120 do 130 stop. C nad tališčem, 
kar je nenormalno visoko in je po­
vzročalo pretežno transkristalno 
strukturo bloka, deloma brez glo-
bulizične cone na robu, zato so se 
bloki pri valjanju pogosto trgali in 
izmeček je bil visok, še posebno v 
vročih poletnih mesecih (vroče koki-
le). Zaradi visokih temperatur vli­
vanja se mnogo brarn ni dalo izvla-
čiti iz kokil (stripati), ker je jeklo 
zajedlo kokilo. Četudi smo hrame v 
jeklarni izbili iz kokile, je bil to 
izmeček, ker tega jekla v hladnem 
stanju ne moremo ponovno ogreti in 
valjati. Izmeček, ki je nastal v lan­
skem letu zaradi raztrganih slabov 
in neizvlečenih blokov, je prikazan v 
spodnji tabeli: 

(Nadaljevanje na 2. strani) 

DOBRI 
PROIZVODNI 

REZULTATI — 
MARTINARJI SPET 

REKORD 
Do vključno 15. februarja 

so, po podatkih statistične 
službe na sektorju za eko­
nomiko, v proizvodnih 
TOZD naše železarne dose­
gli 66.198,9 ton skupne 
proizvodnje ali 54,5 % v od­
nosu na družbeni plan, 
oziroma 57,2 % v odnosu na 
operativni program za me­
sec februar. Za prodajo je 
bilo v tem času izdelanih, 
brez Elektrode Zagreb, 
17.018,6 ton izdelkov, ali 
49,2% glede na družbeni 
plan, oziroma 49,6 % glede 
na operativni program. 

V tem času so plavžarji 
izdelali 7.183,4 ton 'grodlja 
ali 58,4 % v odnosu na druž­
beni plan, ki je enak opera­
tivnemu programu. Jeklarji 
pa so izdelali 23.768 ton 
surovega jekla ali 62,1 % 
glede na družbeni načrt, 
oziroma 65,1 % glede na 
operativni program. 

Delavci v SM jeklarni so 
12. februarja ponovno iz­
boljšali svoj dnevni rekord, 
ko so v 24 urah izdelali 
1.215 ton surovega jekla. 
Naj pri tem poudarimo, da 
so ta dan na petih SM pečeh 
dosegli 20 šarž, dan popreje 
19 šarž, dan za tem pa na 
štirih SM pečeh 16 šarž. 
Vse to obeta, da bodo je­
klarji tudi v februarju pre­
segli svoje planske obvez­
nosti. 

DEVETI KONGRES ZVEZE KOMUNISTOV 
SLOVENIJE - 15. APRILA 

Na 12. seji centralnega komiteja Zveze' komunistov Slovenije 
10. februarja so sklenili, da se bo deveti kongres Zveze komunistov 
Slovenije pričel 15. aprila v Ljubljani. Na tej seji so po uvodnem refe­
ratu člana predsedstva CK ZKS Alojza Briskija obravnavali osnutke 
in predloge gradiv za deveti kongres, ki bodo v naslednjih dneh 
predloženi v javno razpravo organom in organizacijam zveze komuni­
stov in vsem delovnim ljudem in občanom. 

Primerjava letošnjih januarskih 
rezultatov prodaje z rezultati v 
januarju lanskega leta nam pokaže, 
da smo v letošnjem januarju prodali 
7 J več izdelkov in ustvarili 201 
višjo vrednost. Dosežena prodajna 

V JANUARJU PRODALI 3 % MANJ, 
KOT SMO NAČRTOVALI 

V januarju smo prodali 34.030 ton nadih izdelkov, kar je 3 % ali 
950 ton manj, kot je predvideval količinski plan. Za to prodano koli­
čino smo iztržili »47,2 milij. din. Ta vrednost se je povečala^ za 
6,1 milij. din zaradi realizacije ostalih storitvenih TOZD, za 11,3 milij. 
dinarjev zaradi ostalih uslug in za 35,9 milij. din zaradi realizacije 
TOZD Monter Dravograd. Tako znaša skupna zunanja realizacija v 
mesecu januarju 1.001 milij. din, kar je 92 % načrtovane višine. 

KLJUB DOLOČENEMU ZASTOJU SMO 
DOSEGLI VELIK NAPREDEK 

V SOCIALISTIČNEM SAMOUPRAVLJANJU 



IZBOLJŠANA TEHNOLOGIJA IZDELAVE SILICIJEVIH JEKEL ZA 
ELEKTRO PLOČEVINO (EKC) - NOV PRISPEVEK 

H KVALITETNEJŠI IN RACIONALNEJŠI PROIZVODNJI 
(Nadaljevanjesi. strani) 

odlito 
blokov 

raztrgani 
slabi 

neizvlečeni 
bloki 

skupni 
izmeček 

štev. blok. 
ton 

6.816 
62.700 

300 
2.770 

113 
1.040 

413 
.1.810 

štev. šarž .17.5 14.1 51.fi 

Ta razmeroma visok izmeček, 
nedoseganje proizvodnje in slaba 
vzdržnost peči so nas vodili k nujni 
spremembi tehnologije, ki bi morala 
biti krajša, da bi bila mogoča večja 
in boljša proizvodnja in da br bil 
manjši izmeček. 

NA PRAGU NOVE 
TEHNOLOGIJE 

Koncem lanskega leta smo začeli 
v elektro jeklami s postopnim uva­
janjem prepihovanja jekla z argo­
nom skozi poseben porozen stožčasti 
kamen v dnu. Po začetnih težavah 
je v decembru lanskega leta ta teh­
nologija stekla. Takoj se je pokazala i 
očitna razlika v livnosti jekla med 
š.iržami, ki so bile prepihane z argo­
nom in neprepihanimi. Delež di­
rektno izvaljanih blokov v toplo 
valjane trakove je naenkrat porasel 
skoraj do 90$, pri neprepihanih pa 
je ostal pri okrog 80 %. 

Naša naloga je bila opremiti vsaj 
dve 80-tonski ponvi z argonskimi 
kamni za izdelavo E K C jekel v 
Lectromelt peči, kjer ta jekla stalno 
delamo. 

ZAČETEK DELA PO NOVI 
IZBOLJŠANI TEHNOLOGIJI 
23. januarja smo lahko začeli z 

uvajanjem skrajšane, pa vendar 
boljše tehnologije na vseh izmenah 
in to brez predhodnih preizkusov in 
preiskav. Dobra livnost jekla in 
dobri rezultati pri valjanju so bili 
potrditev za pravilnost tehnologije 
izdelave. To je prav gotovo edin­
stven primer uspešnega uvajanja 
nečesa novega v prakso pri nas. 

Danes po treh tednih nepreki­
njenega dela po novem in 72 izde­
lanih šaržah (do 13. februarja 1982) 
lahko trdimo, da smo uspeli. S po­
nosom lahko ugotovimo, da je to 
prva aplikacija moderne metalurgije 
v naši jeklarni, odlično spričevalo 
tehnologtav in garancija za boljše 
delo v prihodnje. 

V čem je bistvo nove tehnolo­
gije7 , ... 

Po stari klasični metalurgiji mo­
ramo imeti v času oksidacije na raz­
polago dovolj ogljika za izkuhanje, 
da jeklo očistimo suspenzij neko­
vinskih vključkov, ki nastanejo med 
taljenjem in oksidacijo. Da je to po­
membno, ve vsak dober jeklar. So­
dobna metalurgija-tega pogoja več 
ne postavlja. V modernih visokopro-
duktivnih elektro jeklarnah si vse 
bolj utira pot praksa, po kateri: 

— v peči vložek le raztalijo, z 
oksidacijo odstranijo fosfor, znižajo 
ogljik pod analizno mejo in talino 
segrejejo na dovolj visoko tempera­
turo za nadaljnjo obdelavo v ponvi. 

— jeklo odlijejo v ponev, ga v njej 
rafinirajo. to je očistijo nečistoč, 
dezoksidirajo in odžvepljajo in kori­
girajo sestavo in temperaturo. 

Potrebni pogoji za to so: 
— prebod brez žlindre (prelivanje 

v našem primeru). 

— bazična obzidava ponev, dolo­
mit ali magnezit. 

— sigurno delovanje argonskega 
kamna. 

Po taki tehnologiji dela nekaj 
znanih elektro jeklarn v Zahodni 
Nemčiji. 

Če gre to drugje, mora iti tudi pri 
nas, je bilo naše načelo. Ker gre v 
bistvu za lažjo tehnologijo, saj odpa­
de posnemanje žlindre in menjava 
banj. ni bilo bojazni, da tudi po tej 
strani ne bi uspeli. Potrebni pogoji 
so bili dani. , 

KRATEK OPIS 
TEHNOLOGIJE 

Posebnost silicijevih jekel za 
elektro pločevino je njihova kemij­
ska sestava, posebno pa želena nizka 
vsebnost ogljika pod 0,03 %, zato 
izdelava ni enostavna. Oksidacija 
mora potekati pri dovolj visoki tem­
peraturi okrog 1680 stopinj, da bi 
lažje dosegli čim nižjo vsebnost 
ogljika (okrog 0,02 T) pri čim nižji 
vsebnosti kisika v jeklu. 

Šaržo je treba za tem ohladiti v 
peči na okrog 1640 do 1650 stopinj, 
pri čemer še dalje pade vsebnost 
kisika, potem pa jo odliti iz peči 
tako, da se žlindra ne meša z jeklom. 
Oksidno žlindro ločimo s preliva­
njem v drugo ponev z bazično obzi-
davo, v kateri jeklo dokončno legi-
ramo. Med prelivanjem dodamo 
mleto žgano apno (okrog štiri kilo­
grame na tono) in jedavec, da dobi­
mo redko žlindro. Ves čas intenzivno 
pihamo z argonom. Pri tem se jeklo 
odžvepla in očisti. Argon pihamo do 
želene temperature za livanje, ki je 
okrog 70 do 80 stop. C nad tališčem 
in je za 40 do 50 stop. C nižja kakor 
po stari tehnologiji. 

REZULTATI 
Prednosti nove tehnologije so šte­

vilne, tako kvalitetne, kakor čisto 
proizvodne, oziroma ekonomske na­
rave, glavne pa so: 

— odlična livnost jekla, izlivki se 
ne mašijo več, 

— znižana temperatura livanja in 
iz teh izhajajoč: 

— boljši izkoristek direktnega 
valjanja, oziroma manjši izmeček. 

— zmanjšanje neizvlečenih blo­
kov na minimum, 

— nizko žveplo v končni sestavi, 
— krajši čas izdelave oziroma 

povečanje storilnosti, 
— manjša poraba energije in 
— manjša poraba dragega uvoz­

nega kalcijevega silikata (CaSi). 
Da bi rtzultate lahko številčno 

prikazali, smo analizirali 50 šarž, ki 
smo jih naredili še po starem po­
stopku do 23. januarja in 72 po novi 
tehnologiji izdelanih šarž, od mejne 
šarže 14876 do 13. februarja 1982. 

Prikazujemo le najvažnejše kazal­
ce, kot so čisto trajanje šarže. po­
raba energije v kilovatnih urah na 
šaržo. vsebnost žvepla in izmeček 
raztrganih slabov in neizvlečenih 
blokov v T 

treben, če je manj kot 0,030 T žvepla 
v talini pred prehodom. Z mletim 
apnom, ki ga dodamo med preli­
vanjem, okrog 4 kg na tono in jedav-
cem kot talilom, lahko odstranimo 
75 do 80 % žvepla v ponvi, kar se 
nam je doslej posrečilo le z vpiho-
vanjem CaSi pri jeklu za patenti­
rano žico. 

Prikaz stare in nove tehnologije je 
razviden iz grafičnega prikaza. 

ZAKLJUČKI 
Slabi proizvodni rezultati pri izde­

lavi jekel zaradi nedognane tehno­
logije in stalni izmeček so nas 
vodili k nujni spremembi tehnolo­
gije. 

Izkoristili smo dosežke moderne 
metalurgije v svetu in jih prenesli na 
izdelavo silicijevih jekel za elektro 
pločevino. Zato lahko govorimo o 
prvi uvedbi moderne metalurgije v 
naši jeklarni. 

Vsi kvalitetni in ekonomski ka-
. zalci so zelo dobri in znatno boljši v 
primerjavi s staro tehnologijo. 

Z intenzivno obdelavo jekla z 
argonom, ki traja v poprečju 20 
minut, a najmanj 15 minut pod 
močno bazično žlindro, smo dosegli: 

— dobro livnost, preprečili »šmi-
ranje« izlivkov. hitrost livanja pa je 
narasla na 23 do 30 cm/min, 

— visoko stopnjo odžveplanja v 
ponvi od 75 do 80 % in možnost 
zmanjšanja porabe uvoženega CaSi. 

— zmanjšanje izmečka za polo­
vico, 

— povečanje odstotka direktnega 
valjanja za okrog 10 $, 

— zmanjšanje porabe energije za 
poprečno 9 %, 

— skrajšanje časa izdelave v 
poprečju za 30 minut, pri čemer pa 
sta doslej najkrajša časa dve uri in 
50 minut in dve uri in 55 minut, 

— odpravili potrebo po menjavi 
banj s še tekočo žlindro med izde­
lavo šarže. 

Zasluga za uspešno in hitro uva­
janje nove tehnologije gre vsem 
delavcem, ki delajo na Lectromelt 
peči in ne nazadnje tudi kontrolor­
jem, ki s svojo prisotnostjo in kon­
trolo pripomorejo k bolj vestnemu 
delu, ki je vedno prvi pogoj za dober 
uspeh. Seveda pri tem nekateri livni 
vodje in delovodje izstopajo, ker 
imajo pač prirojenega več inventiv­
nega duha. zato gre njim še posebna 
zahvala. 

Joža Arh 

DOPISUJTE 
V ŽELEZARJA 

Skupni izmeček je za polovico 
manjši. Kaže pa. da se bo še dalje 
zniževal, kajti nastal je v večji meri 
v prvih 14 dneh, ko tehnologija še ni 
bila utečena. 

Kot posebno prednost nove teh­
nologije moramo poudariti dejstvo, 
da so sedaj dobre tudi šarže, ki so v 
peči preoksidirane, torej pihane na 
nizke vsebnosti ogljika pod 0,02 9r in 
mangana pod 0,15 ali, ki so se oksidi-
rale z žlindro med prebodom, kar se 
pokaže s prekomernim odgorom 
silicija in aluminija in visokim pora­
stom temperature jekla v ponvi. 

Poleg prihranka na energiji, ki 
znaša okrog 3.990 K W h pri šarži, kar 
znese dobrih 9 f , sedaj že lahko 
ugotovimo, da je možen precejšen 
prihranek na dragem uvoženem 
CaSi. Kolikšen bo ta prihranek, je 
odvisno od vsebnosti žvepla pred 
prebodom. Na šestih šaržah smo že 
dokazali, da dodatek CaSi ni po-

2 ŽELEZAR 

I Z R E D N A P R I P R A V L J E N O S T 

Z A S O D E L O V A N J E 

P R I U V A J A N J U N O V E T E H N O L O G I J E 

»Bistveno za dobro delo tako delovodje kot delavca v livni jami je. 
da je na delu spočit, trezen, da se zaveda, da opravlja delo, ki je po­
membno za Železarno in za jelotno družbo, saj vsaka tona jekla manj 
pomeni manj dohodka zanj, za Železarno, za družbo,« je povedal EMIL 
BAUMAN. vodilni delovodja izmene v elektro jeklarni. »Poleg tega 
moraš biti dojemljiv za vsako noviteto, oziroma moraš biti pripravljen 
sodelovati pri vsakem poskusu, ki lahko pripomore k boljšim rezulta­
tom in boljšemu delu.« 

Na njegovi izmeni je bilo oprav­
ljenih največ preizkusov, povezanih 
z razvojem nove tehnologije izdelav 
elektropločevine, ki je dala nepriča­
kovano dobre rezultate. Tako on kot 
njegovi sodelavci so pokazali izredno 
pripravljenost za sodelovanje pri 
uvajanju nove tehnologije in imajo 
zato precej zaslug za dosežene rezul­
tate. »Vedeti tudi moramo.« je še 
povedal Emil . »da brez dobrega 
kadra ni mogoče dosegati dobrih 
delovnih rezultatov. Ljudem je 
treba tudi pojasniti, zakaj delamo 
tako in ne po starem, povedati jim je 
treba, da se tako povečuje proiz­
vodnja in zmanjšujejo stroški. M i ­
slim, da se ljudje zavedajo trenutka, 
v katerem se nahajajo, da so se pri­
pravljeni maksimalno truditi za 
boljše rezultate« 

Z uvajanjem nove tehnologije so v 
elektro jeklarni začeli takoj po 
novem letu in že prvi poizkusi so 
dali spodbudne rezultate. Gre za nov 
postopek pri izdelavi elektro ploče­
vine, ki je bil tako kot nadaljnja pre­
delava vseskozi problematičen, pro­
gram Železarne pa sloni na izdelavi 
velikih količin tovrstne pločveine. 
Sam sistem izdelave elektropločevi­
ne ni bil dognan in tehnologi v 
TOZD Jeklarna so vložili ogromno 
truda, lastnega znanja pa tudi izku­
šenj v reševanje tega problema. 
Jeklo so začeli izdelovati po novem 
postopku. Predvsem so spremenili 
način čiščenja in odžveplanja. Emil 

pravi, da je to bila draga šola in da je 
preteklo veliko časa, predno so prišli 
do današnjih rezultatov. »Bistvene­
ga pomena pri novem postopku je 

povečanje produktivnosti, ker se čas 
izdelave posamezne sarže zmanjša 
za okoli 45 minut, to pa praktično 
pomeni eno saržo oziroma 70 ton 
jekla več na dan. Na ta način je tudi 
proizvodnja cenejša, saj je pri novi 
tehnologiji poraba električne energi­
je na tono jekla bistveno manjša. 
Porabi se manj dragih uvoženih 
legur in ostalih dodajnuS materialov. 
Kemična analiza je bolj sigurna, 
kakor tudi nadaljnja predelava je­
kla, saj pri kakih 80 saržah, ki so jih 
do sedaj izvaljali po tem postopku, 
skoraj niso imeli izmečka. Dosti 
boljša pa bo tudi vzdržnost peči.« 

Nova tehnologija je že popolnoma 
osvojena, kljub temu pa nadaljujejo 
s poizkusi, le da so si sedaj postavili 
za cilj zmanjšanje porabe legur pri 
izdelavi elektro jekla in s tem tudi 
znižanje stroškov proizvodnje. Ta 
tehnologija bo omogočila tudi dose­
ganje mesečnih planov proizvodnje 
in tako tudi večje premije in osebni 
dohodek. Emil meni, da bodo opera­
tivni plan proizvodnje za februar 
dosegli in delno pokrili tudi izpad 
proizvodnje v januarju, toda le. če 
ne bo tudi tokrat kakih nepredvide­
nih izpadov proizvodnje. 

Dnevno zasledovanje valjanja 
jekla za elektro pločevino v TOZD 
Valjarna bluming-štekel kaže na 
boljšo kvaliteto jekla, to pa je po­
membno tudi zato, ker ima naša že­
lezarna tako velike predelovalne ka­
pacitete, pa tudi ker gre dinamo plo­
čevina vedno dobro v denar. 

»Delo v jeklarni je težko,« je še 
povedal Emil, »pa če si organizator 
dela ali delavec, še zlasti, ker je to 
zastarel obrat. Kot organizator dela 
imam dokaj širok delokrog, obenem 
pa moram kontaktirati tudi s 
prometom, s pripravo vložka in z 
industrijskimi zidarji iz Vatrostalne. 
v času remonta pa tudi z drugimi.« 

Emil je začet delati v jeklarni pred 
17 leti kot topilniški pomočnik. Ob 
delu je končal poklicno šolo za topil-
ca, potem pa še delovodsko šolo. 
Osem let je bil topilniški pomočnik 
pri peči, nato je tri leta delal kot 
topilec, sedaj pa je že šesto leto delo­
vodja. 

»Za posadko bo novi način izdela­
ve elektro jekla sicer večja obreme­
nitev, posebno v livni jami in če se 
bodo sarži še hitreje izdelovali, bo 
livna jama postala ozko grlo v proiz­
vodnji elektro jekla. Ozko grlo je 
tudi žerjav pred pečjo, ki je skoraj 
neprekinjeno obremenjen. Težave 
nam občasno povzroča tudi pomanj­
kanje sin ter dolomita, najbolj pereče 
pa so občasne redukcije električne 
energije, na kar pa sami na žalost ne 
moremo vplivati.« 

NA PROIZVODNO DELO 
SMO SPREJELI 

PRVO SKUPINO UČENCEV 
S šolskim letom 1981/82 je prva slovenska generacija mladih in 

odraslih po končani osnovni šoli vstopila v reformirano srednjo šolo 
in se začela izobraževati po programih srednjega usmerjenega izobra­
ževanja. Organizacije združenega dela bodo sodelovale v neposredni 
realizaciji vzgojnoizobraževalnih programov, poleg tega pa tudi pri 
snovanju politike vzgoje in izobraževanja, načrtovanju izobraževal­
nih potreb in programiranju vsebin. 

V adjustaži jeklovleka (Foto I. Kučina) 

Prenos izobraževalne funkcije iz 
ozkih šolskih okvirov v združeno 
delo je najbolj opazen na proizvod­
no tehničnem področju in se bo 
uresničeval s predmetom tehnike in 
proizvodnje ter s proizvodnim delom 
oziroma delovno prakso učencev. 

Proizvodna praksa v skladu z no­
vimi programi srednjega usmerjene­
ga izobraževanja traja deset delov­
nih dni za vse učence prvih letnikov 
s pričetkom v drugem polletju šol­
skega leta 1981/82, tako da je prva 
skupina učencev prišla v našo delov­
no organizacijo 15. februarja. Učenci 
so sicer podobno proizvodno delo 
opravljali že v preteklih letih, ven­
dar pa programi usmerjenega izo­
braževanja prinašajo nekaj spre­
memb, kot so: 

— učenci se na prvi delovni dan 
udeležijo posebnega uvajalnega se­
minarja, kjer dobijo osnovna navo­
dila glede opravljanja proizvodne 
prakse, se seznanijo z organizacijsko 
in samoupravno strukturo naše žele­
zarne, s tehnološkimi procesi, var­
nostnimi predpisi, ogledajo si film o 
Železarni in dobijo vso potrehno do­
kumentacijo. Vsakemu učencu da 
temeljna organizacija, v kateri 
opravlja proizvodno delo. bone za 

malico in zaščitna sredstva, če so 
potrebna. 

— Glavno odgovornost v na­
slednjih devetih dneh nato prevza­
mejo inštruktorji, ki so bili v pre­
teklem letu na posebnem dodatnem 
usposabljanju in bodo za svoje delo 
tudi ustrezno nagrajeni. Pred tem so 
bila po posameznih temeljnih orga­
nizacijah izbrana dela in naloge, ki 
jih učenci lahko opravljajo, oz. so 
zanje primerna, tako da se ne bi po­
novno dogajalo, kot v preteklih 
letih, da so učenci opravljali vsa mo­
goča neustrezna dela. 

— Zadnji dan proizvodnega dela 
se bodo učenci ponovno zbrali v ŽIC. 
kjer se bomo pogovorili o njihovih 
vtisih, o rezultatih dela, obenem pa 
bomo med njimi izvedli tudi ano­
nimno anketo, katere rezultati naj 
bi prispevali k izboljšanju sedanjih 
in uvajanju boljših, ustreznejših 
pogojev. 

Če bomo z resnostjo in- odgovor­
nostjo pristopili k izvajanju zastav­
ljenih nalog, lahko pričakujemo, da 
bo proizvodno delo doseglo namen, 
to se pravi, da se bo izobraževanje 
povezovalo z delom in delo r. izobra­
ževanjem. 

Drago Šorl 
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V JANUARJU ZA INOVACIJE 245.245 DIN 
POSEBNIH NADOMESTIL 

(Nadaljevanje s 1. strani) 
eno enkratno posebno nadomestilo. 
Vsaka lokomotiva mora imeti zaradi 
varnosti vgrajeno varnostno napra­
vo — »budnik«. Pri navedeni 
lokomotivi pa zaradi okvare instru­
mentov »budnik« ni deloval. Ker za­
radi zastarelosti ni bilo moč dobiti 
instrumentov za popravilo »bud-
nika«, sta avtorja izvedla predelavo 
z domačo opremo. Predelava je v ce­
loti uspela, saj je v enoletni uporabi 
naprava delovala dobro in ni bilo 
nobenih motenj v delovanju. 

TOZD PLAVŽ 
Odbor za gospodarstvo pri D S 

TOZD Plavž je obravnaval prijavo 
tehnične izboljšave Številka 2116. ki 
se nanaša na predelavo pogona prve­
ga provizorij traku pod hladilnikom 
na aglomeraciji ter sprejel sklep, da 
je zahtevek za priznanje tehnične 
izboljšave zastaran. Samoupravni 
sporazum o inovacijah v SOZD Slo­
venske železarne v svojem 16. členu 
določa, da je tehnično izboljšavo 
potrebno prijaviti v enem letu po 
izvedbi. V obravnavanem primeru 
pa je od realizacije do prijave minilo 
več kot leto dni. 

TOZD HLADNA VALJARNA 
BELA 

Avtorjem Janezu Jamarju, Ja­
nezu Rozmanu, Ivu Cundriču, 
Bogdanu Ravniku, Petru Mu-
harju in Janezu-Pavlinu iz TOZD 
Hladna valjarna Bela je bilo za pre­
delavo neizvaljanih koncev kolobar­
jev odobreno enkratno posebno na­
domestilo. Zaradi pomanjkanja pol-
proizvodov v železarni Jesenice ter 
pomanjkanja jekla pri kupcih je 
potrebno material čimbolj izkori­
stiti. 

Predlagatelji tega koristnega 
predloga so pregledali vse možnosti 
za zmanjšanje čistega odpadka in 
s tem povečanje izplena pri valjanju 
v hladni valjarni Bela. Na osnovi 
tega so izdelali predpis oziroma na­
vodila za rezanje in prodajo neiz­
valjanih koncev kolobarjev, katere 
so pred tem vračali v TOZD Jeklar-
na kot odpadek in s tem občutno iz­
boljšali izplen. 

Odbor za gospodarstvo je obrav­
naval tudi idejni predlog avtorja 
Janeza Rozmana, ki se nanaša na 
izdelavo sistema za mokro dresi-
ranje ter sprejel sklep, da je idejni 
predlog koristen, vendar naj se 
s predlogom zaradi omejenih sred­
stev, deloma pa tudi zaradi izvedbe 
vakuumskega vlivanja, počaka. 

Avtorjem Antonu Novaku, Jožu 
Renku in Vojku Bernardu iz 
TOZD Vzdrževanje je bilo za izved­
bo zaščite traku pred poškodbami na 
brusilni liniji C P L v TOZD Hladna 
valjarna Bela odobreno enkratno 
posebno nadomestilo. V originalni 
izvedbi je imela brusilna linija C P L 
izvedeno zaščito proti zanašanju 
traku s fotoeelicami. V praksi se je 
pokazalo, da do zanašanja traku 

11. SEJA 
DELAVSKEGA 
SVETA SOZD 
SLOVENSKE 
ŽELEZARNE 

Prihodnji teden 25. fe­
bruarja bo v sindikalnem 
domu v Kropi 11. seja de­
lavskega sveta SOZD Slo­
venske železarne. Predsed­
nik Rado Korent delegatom 
v razpravo in sprejem pred­
laga: 

— zaključni račun skup­
nih aktivnosti SOZD Slo­
venske železarne za leto 
1981 (delovne skupnosti 
skupnih služb, združenih 
sredstev za poslovne aktiv­
nosti, združenih sredstev 
sklada skuDne norabe in 
trgovske dejavnosti), 

— poročilo o inventur­
nem popisu za združena 
sredstva SOZD Slovenske 
železarne, 

— plan aktivnosti delov­
ne skupnosti skupnih služb 
SOZD Slovenske železarne 
za leto 1982, 

— sprejem samouprav­
nega sporazuma o združe­
vanju dela -in sredstev za 
realizacijo programa raz­
voja rudarsko metalurške 
proizvodnje v RMK Zenica 
in 

— razpis volitev v orga­
na upravljanja SOZD Slo­
venske železarne. 

Pred tem bo o celotnem 
gradivu, ki so ga delegati 
prejeli v pisni obliki, raz­
pravljal tudi izvršilni odbor 
delavskega sveta, ki ga 
predsednik Mirko Kristan 
sklicuje jutri, 19. februarja, 
na sedežu SOZD Slovenske 
železarne v Ljubljani. 

vseeno prihaja,"zato so avtorji izved­
li izboljšavo. Vgraditev tipal za ome­
jevanje zanašanja pozitivno vpliva 
na sam tehnološki -postopek bru­
šenja nerjavnih trakov, saj omogoča 
sigurnejše obratovanje C P L linije, 
ker tipala posredno opozarjajo na 
nepravilno pozicijo traku. 

Avtorju Matiju Urhu iz TOZD 
Vzdrževanje je bilo za dopolnitev 
vodenja odrezka križnih škarij linije 
C B L z ločeno dovodko na sesalnike 
odobreno posebno nadomestilo. Na 
liniji C B L je precejšnji delež zasto­
jev odpadel na odpravljanje okvar 
na vodilih za odrezke — dovodki 
zaradi njene napačne konstrukcije. 
Avtor izboljšave je spremenil kon­
strukcijo dovodke in s tem pripo­
mogel k zmanjšanju zastojev na 
liniji C B L . 

Avtorju Mihaelu Sajovcu iz" 
TOZD Hladna valjarna Bela je bilo 
za izdelavo zbiralnikov za hidrav­
lično olje v kanalu na izstopu lu-
žilnih linij odobreno enkratno po : 

sebno nadomestilo. Z izdelavo zbi­
ralnikov se prihrani določena koli­
čina olja. odpade neprijetno čiščenje 
olja iz kanala, zmanjša pa se tudi 
onesnaževanje okolja. 

Avtorju Marku Dolancu iz 
TOZD Remontne delavnice je bilo 
za nadomestitev uvoženih termo-
elementov Fe-Ko za meritev tem­
perature lužine na liniji SCAP in 
SSAP odobreno posebno nadomesti­
lo. Temperaturo lužine na linijah 
S C A P in SSAP merijo s termoele-
menti Fe-Ko. Od začetka obrato­
vanja hladne valjarne Bela do 
uvedbe izboljšave so vgrajevali 
termoelemente firme Honevvell. Ta 
plast bila je dokaj tanka, zato je bila 
zaščitena cev zaradi mehanskih 
poškodb kmalu uničena, hkrati z njo 
pa tudi termoelement. Avtor izbolj­
šave je izdelal termoelement z 
zaščitno cevjo iz plastične mase, ki 

je odpornejša na mehanske poškodbe, 
s tem pa se je tudi povečala življenj­
ska doba termoelementa. 

Avtorjema Karlu Pogačarju in 
Matiji Klinarju iz TOZD Re­
montne delavnice je bilo za uspešno 
izvedeno predelavo . rolo vrat v 
TOZD Hladna valjarna Bela odo­
breno enkratno posebno nado­
mestilo. Avtorja izboljšave sta s pre­
delavo pripomogla k boljšemu vode­
nju in enostavnejšemu in hitrejšemu 
popravilu rolo vrat. ker je notranje 
vodilo predelano na tečaje, obenem 
pa je zmanjšana možnost poškodb 
vrat, ker je na spodnjem delu rolo 
vrat vgrajena guma. 

Odbor za gospodarstvo je obrav­
naval tudi predlog tehnične izboljša­
ve štev. 2303 avtorja Srečka 
Vengarja »signalizacija mesta 
okvare ali zastoja na Sendzimir 
ogrodju«. Ideja predloga je bila 
posredovana že v letu 1976, predlog 
pa je bil izveden novembra 1978. 
vendar je bil signalizator priključen 
le nekaj' časa. Ponovno je bil pri­
ključen septembra leta 1980 po 
odpravi nekaterih pomanjkljivosti. 
Ker je bilo v nadaljnjem obdobju 
delovanje nepopolno, saj so se 
pojavljale določene pomanjkljivosti, 
je avtor 1. decembra 1981 ponovno 
usposobil signalizator za zanesljivo 
in stalno obratovanje. Odbor za 
gospodarstvo zadolžuje vodjo pro­
izvodnje, da spremlja delovanje 
signalizatorja in po enem letu poda 
dejanske koristi navedene izbolj­
šave. 

TOZDJEKLARNA . 
Avtorju Janezu Bregantu iz de­

lovne skupnosti E K - T K R - N G je bil 
dodeljen del tretjega posebnega na­
domestila za rekonstrukcijo plinske 
žarilne peči. S to predelavo je avtor 
dosegel večjo storilnost peči, zmanj­
šal porabo VP plina in nafte, 
zmanjšal stroške vzdrževanja in po­
večal varnost obrato>tenja. 

Avtorjem Stanetu Mencingerju, 
Antonu Mlakarju, Karlu Ravni­
ku, Francu Legatu in Avreliju 
Ravniku je bilo odobreno izplačilo 
tretjega posebnega nadomestila za 
uvedbo vosokotlačnega kisika ia 
vpihovanje v kopel jekla v elektro-
pečeh. Oksidacija jekla v elektro-
pečeh je ena izmed faz v tehno­
loškem procesu, ki je zelo tesno po­
vezana s kvaliteto izdelanega jekla 
v tem agregatu. V elektrojeklarni so 
vrsto let kot sredstvo za oksidacijo 
uporabljali nizkotlačni kisik. V letu 
1976 so pričeli uporabljati visoko­
tlačni kisik. Način pihanja je boljši 
in kaže na več prednosti. Dejanskih 
koristi, ki jih prinaša uvedba viso­
kotlačnega kisika v četrtem in 
petem letu uporabe visokotlačnega 
kisika, nismo mogli izračunati pred­
vsem zaradi nenormalnega porasta 
porabe cevi. Vzrokov za ta nenor­
malni porast je lahko več, med 
drugim tudi sprememba tehnologije. 
Odbor za gospodarstvo je menil, da 
so prednosti uvedbe visokotlačnega 
kisika vseeno tolikšne, da se kljub 
vsemu tretje posebno nadomestilo 
lahko izplača, in sicer na osnovis 
ocenjenih vrednosti. 

Odbor za gospodarstvo je obravna­
val tudi predlog avtorja Rudija 
Makra, ki se nanaša na izdelavo 
bunkerjev med električnimi jaški pri 
pristaniških žerjavih in ga zavrnil. 
Ker je bil avtor za izdelavo načrtov 
zadolžen, predlog po 27. členu sa­
moupravnega sporazuma o inovaci­
jah v SOZD SZ ne more biti inova­
cija. 

Avtorjem Vladu Repetu, Francu 
Ravniharju, Niku Cenčku in Vla­
du Oblaku iz TOZD Strojne delav­
nice je bilo odobreno enkratno po­
sebno nadomestilo za spremenjeno 
tehnologijo izdelave zaščitnih ploš­
čic slepe gredice na kontilivu. 
Namesto ročne izdelave so avtorji 
izvedli in vpeljali strojni način 
izdelave teh ploščic s štancanjem. 
Izdelave je s tem hitrejša in na­
tančnejša, sproščene so tudi zmog­
ljivosti delavcev in strojev, ki so 
bile zasedene s prvotno ročno 
izdelavo, kar je v sedanji kritični 
situaciji zaradi premajhnih zmog­
ljivosti strojnih delavnic izrednega 
pomena. 

TOZD E N E G E T I K A 
Avtorju Francu Golobu iz TOZD 

Energetika je bilo za uspešno izvede­
no predelavo na kanalu dve za ne­
moteno preskrbo s hladilno vodo 
v Železarni v času rekonstrukcije 
rak odobreno enkratno posebno 
nadomestilo. Predlagana tehnična 
izpopolnitev vtoka in predčiščenje 
vode za čistilno napravo vode 
sistema Geiger je bila med rekon­
strukcijo rak koristno uporabljena. 

Odbor za gospodarstvo je obrav­
naval tudi dva idejna predloga, in 
sicer: 

— predlog štev. 2558, ki se nanaša 
na uporabo prostega čistega argona 
avtorja Janeza Tomana in 

— predlog štev. 2574, ki se nanaša 
na povečanje proizvodnje argona 
avtorja Janeza Freliha 

in na podlagi strokovnih ocen ter 
mnenj članov komisije sprejel sklep, 
da se oba predloga zavrneta. 

OBVESTILA KOLEKTIVU - OBVESTILA KOLEK 

RAZPORED DEŽURNIH ŽELEZARNE 
OD 22. DO 28. FEBRUARJA 

22. februarja. S T A N K O COP. vodja invest. razvoja. Žirovnica 90 a. štev. 
telefona 89-438: 

23. februarja. SAŠO M A N D E L J C . vodja TOZD Valjarna bluming Stekel. 
Jesenice. Tomšičeva 88. štev. telefona 82-054; 

24. februarja. M A R I N GABROVŠEK. vodja T K R . Jesenice. Kejžarjeva 
1. štev. telefona 81 -439; 

25. februarja. SAŠO J E Z E R S E K . vodja TOZD Hladna valjarna Bela. 
Jesenice. Titova 3. štev. telefona 82-789: 

26. februarja. A V G U S T K A R B A . vodja OPP. Jesenice. Svetinova 10. 
štev. telefona 83-248: 

27. februarja. J A N E Z K O M E L . vodja TOZD Zičarna. Jesenice. Janše­
va 6: 

28. februarja. F R A N C V l C A R . vodja invest. razvoja. Žirovnica. Rodne 
51. 

Dežurstvo se opravlja vsak delovni dan od 14. do 7. ure naslednjega dne 
zjutraj, in sicer tako. da je dežurni v tem času dosegljiv doma. Ob sobotah, 
nedeljah in praznikih traja dežurstvo od 7. ure do 7. ure naslednjega dne. V 
času dežurstva mora dežurni opraviti en obhod po Železarni, svoja zapažanja 
vpisati v dežurno knjigo ter o tem tudi poročati naslednji dan ob 7. uri članu 
poslovodnega odbora Božu Bartelju. 

D A T U M : D N E V N I : NOČNI: 

P O N E D E L J E K -
T O R E K - 23. 2. 
S R E D A - 24. 2. 
ČETRTEK - 25.: 
P E T E K - 26. 2. 
SOBOTA - 27. 2. 
N E D E L J A - 28. i 

M A R J A N T R O N T E L J 
MITJA BENEDIČIC 
BOŽIDAR ČERNE 
F L O R I J A N M L A K A H 
F R A N C B E R N I K 
V A L E N T I N M A R K E Z 
M A R T I N B R U M A T 

ALOJZ V A R L 
JOŽE ZIDAR 
MIHA ŠLIBAR 
ALOJZ SLIVNIK 
I V A N K O D R I C 
IVAN S L A M N I K 
J A N E Z KOVAČ 

EKSKURZIJA ČLANOV ZIT V TRŽIČ IN KRIŽE 
Društvo strojnih inženirjev in tehnikov Jesenice organizira za člane 

Zveze inženirjev in tehnikov 
E K S K U R Z I J O V TRŽIČ IN KRIŽE 

odhod avtobusa bo 6. marca ob 8. uri izpred Čufarja na Plavžu in bo. ustavljal 
na vseh avtobusnih postajah po dogovoru. 

V Tržiču si bomo ogledali T O V A R N O KOS IN SRPOV, zanimivosti 
starega mestnega jedra in muzej ter C E V A R N O »Rog« v Krizah. 

Po ogledu bo rekracijsko kegljanje z malico. 
Prijave sprejema Tjaša Kalan (telefon 2370) do 3. marca. 
Prispevek udeležencev znaša 100,00 din. IO DSIT 

SLUŽBA OBRATNE AMBULANTE 
V dneh od 22. do 27. februarja bodo delale naslednje obratne ambulante: 
dopoldne: I. obratna ambulanta — dr. Nada Jensterle in IV. obratna 

ambulanta — dr. Marija Može-Kovačič: 
popoldne: II. obratna ambulanta — dr. Janez Resman in III. obratna 

ambulanta — dr. Zelimir Cesarec. 
V soboto. 27. februarja, samo dopoldne: II. obratna ambulanta — dr. Ja­

nez Resman in III. obratna ambulanta — dr. Zelimir Cesarec. 
Dispanzer za borce: IV. obratna ambulanta — dr. Marija Može-Kovačic. 
Z O B N E A M B U L A N T E : 
dopoldne: I. zobna ambulanta -f v. dent. Viktor Stražišar in II. zobna 

ambulanta — dr. Alojz Smolej. 
Dispanzer za borce: II. zobna ambulanta — dr. Alojz Smolej v četrtek. 

25. februarja, popoldne. 
Popoldne: •III. zobna ambulanta — dr. Bela Gazafi. 
V soboto. 27. februarja, samo dopoldne: III. zobna ambulanta — dr. Bela 

Gazafi. 

Po sklepu odbora za delovna razmerja delovne skupnosti KSI 

O B J A V L J A M O 

prosta dela in naloge na CPSI 

— korespondent šifra 5598 U-.1 9. ktg. 1 oseba 

POGOJI: 
— upravno administrativna šola (štiriletna) 
— znanje stenografije 
— eno leto delovnih izkušeni 
Kandidati naj pošljejo prijave z dokazili o izpolnjevanju pogojev v roku 

15 dni po objavi na kadrovski sektor. Železarna Jesenice, z oznako »za delov­
no skupnost KSI«. 

Posebne prijavnice dobite pri kadrovikih ali v sprejemni pisarni kadrov­
skega sektorja. 

redni l e t . ostala skupna 
bolovanje dopusti odsotnost odsotnost 

P L A V Ž 6.4-9 6 .93 0.74 14.16 

J E K L A R N A 7 .^1 6.76 0.77 14.94 

- L I V A R N A ; , - ; . S 5.1o o.28 13.16 

V A L J . 31-1ŽT. 7.28 6 . 7 9 0.65 14.72 

V A L J . Ž I C E 8.65 7.55 o .46 16.64 

V A L J . D E B . P L . 6.24 5.27 o.67 12.18 

E L . V A L J . B E L A 6.43 6.4o l . o 2 

H L . V A L J . J E S . 9.57 7.o? 0.51 17. n 
Ž I Č A H N A 9.2? 8.44 o.65 18.32 

P R O F I L A R N A 9.51 4 .9? o.65 15.09 

V R A T . P O D B . 9.64 4.23 0.37 14.24 

J E K L O V L E K 8 .o3 7.76 0.33 16.12 

E L E K T R O D E 8.74 5.18 0.39 14.51 

Ž E B L J A R N A 4.72 . 8 .33 0.44 13.49 

S T R O J N E D . 5.86 6.41 0.84 13.11 

R E M O N T N E D . 5.86 6.53 o.64 13.03 

V Z D R Ž E V A N J E 4.6o 5.78 0.5° I 0 . 8 8 

E N E R G E T I K - ' . 5.^5 ? . 4 o ' 0.28 9.11 

T R A N S P O R T 5.02 6.1o l . l o 12.22 

D S K O - F I 5.86 9 .2o 0.11 15.17 

D S K S I 7.55 6.3o o.7o 14.33 

D S E T N 5.o6 6.o9 0.54 11.69 

D R U Ž B . P R E H . 10.51 4.68 0.21 1 5 . 4 0 

S K U P A J 6.75 6.42 0.61 13-78 

V primerjavi z mesecem januarjem 1981 je skupna odsotnost bistveno 
nižja.(za 3 1?). in sicer predvsem zaradi nižje bolezenske odsotnosti. Značilno 
za letošnji januar je, da ni bilo masovnega virusnega obolenja (gripaV To so 
pogojevale predvsem epidemološke okoliščine, ne pa organizirana preventiva, 
saj se je cepljenja proti gripi udeležilo le 6 f delavcev. 

Masovno preventivo smo z neudeležbo na cepljenju odklonili in " t t » že v 
februarju lahko pričakujemo povečano bolezensko odsotnost. 

Konti linija v hladni valjarni Jesenice (Foto I. Kučina) ŽELEZAR 3 

PREGLED ODSOTNOSTI V MESECU JANUARJU 

DEŽURNI ZA VZDRŽEVANJE V ŽELEZARNI 



NOVICE IZ SINDIKALNIH ORGANIZACIJ 
DELOVNA SKUPNOST 

ZA EK- TKR- NG 
Osnovna organizacija sindikata 

delovne skupnosti za ekonomiko, 
tehnično kontrolo, raziskave in no­
vogradnje je imela svoj.občni zbor v 
petek. 22. januarja, v restavraciji 
Kazina. 

Po pozdravu predsednika izvršne-

fa odbora osnovne organizacije sin-
ikata so izvolili delovno predsed­

stvo, zapisnikarja, overovatelja za­
pisnika, kandidacijsko in verifikacij-
sko komisijo. 

V poročilu o delu osnovne organi­
zacije sindikata je predsednik izvrš­
nega odbora posebno pohvalil aktiv­
nost in prizadevnost vseh članov 
izvršnega odbora, ki so odgovorno 
opravljali zaupano nalogo in se 
redno in aktivno udeleževali vseh 
sej. Vse komisije so bile zelo delavne, 
razen komisij za odlikovanja in pri­
znanja in za samoupravljanje. V sin­
dikatu so razpravljali o organizira­
nosti delovne skupnosti. Mnenje sin­
dikatov bo potrebno ob odločanju, 
ali T K R organizirati kot posebno 
temeljno organizacijo, prav tako 
E R C ali kot službo posebnega pome­
na ter pri organizaciji znotraj od­
delkov ostale delovne skupnosti. 
Večjo podporo bodo morali dajati 
tudi delegacijam za SIS in politično 
usmerjati njihovo delovanje, spod­
bujati pa bodo morali tudi organizi­
rano družbenopolitično izobraževa­
nje in usposabljanje delegatov in 
skrbeti za njihovo pravočasno in 
celovito obveščenost. 

Iz poročil predsednikov komisij za 
oddih in izlete, za šport in rekreacijo 
ter za kulturo je bilo razvidno, da 
so bile resnično delavne in da je 
bila večina delavcev z njihovim 
delovanjem zadovoljna. 

Blagajnik je poročal o sredstvih, 
ki so jih zbrali in o-porabi denarja za 
posamezne namene. Predložil je tudi 
plan prihodkov in odhodkov za leto 
1982. 

Nadzorni odbor je pregledal fi­
nančno materialno poslovanje os­
novne organizacije in ker ni našel 
nepravilnosti, je predlagal, da se po­
ročila sprejmejo-in da razrešijo stari 
izvršni odbor. 

Po poročilu vodje delovne skupno­
sti in krajši razpravi o poročilih je 
verifikaciiska komisija poročala, da 
je zbor sklepčen. Izvolili so novi iz­
vršni in nadzorni odbor, komisijo za 
sklepe in delegate za konferenco os­
novnih organizacij sindikata Žele­
zarne. Novi izvršni odbor za zadolži­
l i , da razpravlja o pravilniku o orga­
niziranosti in delovanju osnovne 
organizacije sindikata, ki obravnava 

delo, naloge, dolžnosti in pravice 
sindikata in da svoje pripombe. 

TOZD PROFILARNA 
Člani osnovne organizacije sindi­

kata TOZD Profilarna so pripravili 
svoj občni zbor 30. januarja: 

Izvolili so organe občnega zbora: 
delovno predsedstvo, verifikacijsko-
kandidacijsko komisijo, zapisnikarja 
in overovatelja zapisnika. 

Predsednik izvršnega odbora os­
novne organizacije sindikata je po­
ročal o delu sindikata. Povedal je. da 
so na sestankih razpravljali o različ­
nih vprašanjih družbene, socialne in 
rekreativne dejavnosti, obravnavali 
samoupravne akte, dajali pripombe 
in jih usklajevali s pripombami zbo­
rov delavcev, se angažirali pri evi­
dentiranju kandidatov za razne sa­
moupravne organe in samopravne 
interesne skupnosti. Nudili so de­
narno pomoč dali časa bolnim sode­
lavcem, dajali disciplinski komisiji 
mnenja o delavcih, ki so kršili delov­
no disciplino, organizirali letovanje 
delavcev v domovih Železarne in 
izlet. 

Poročila o delu so podali tudi bla­
gajnik izvršnega odbora in referenti 
posameznih komisij ter vodja te­
meljne organizacije, ki je spregovoril 
o problemih proizvodnje, o gibanju 
zaposlenih v letu 1981. o izobraževa­
nju, samoupravljanju in družbeno­
političnih organizacijah, o nagraje­
vanju v temeljni organizaciji in o 
drugih problemih. 

Po razpravi o poročilih je nadzor­
ni odbor poročal, da je pregledal fi­
nančno poslrfvanje in ugotovil, da so 
prihodki in izdatki opremljeni s po­
trebno dokumentacijo in da je po­
slovanje vodeno v redu. Predlagal je. 
da občni zbor potrdi razrešnico 
staremu izvršnemu odboru. 

Po potrditvi razrešnice so izvolili 
novi izvršni odbor in člane nadzor­
nega odbora. 

TOZD REMONTNE 
DELAVNICE 

V ponedeljek. 11. januarja, je imel 
izvršni odbor osnovne organizacije 
sindikata TOZD Remontne delavni­
ce deveto redno sejo. 

Po pregledu izvrševanja sklepov 
so se odločili, da bodo organizirali 
občni zbor osnovne organizacije v 
torek, 19. januarja, v restavraciji 
Kazina. Občnega zbora se morajo 
obvezno udeležiti vsi delegati, pova­
bili pa so tudi ostale sodelavce. 
Obravnavali so poslovnik občnega 
zbora in ga v celoti sprejeli s 
spremembo načina volitev, ki bodo 
izvedene z javnim glasovanjem. 

Vse priprave za volitve 1982 pote­
kajo po,predpisanem rokovniku. Te­
meljno kandidacijsko konferenco 
bodo združili z občnim, zborom. 
Sprejeli so tudi poslovnik temeljne 
kandidacijske konference in za dele­
gata prve občinske temeljne konfe­
rence predlagali predsednika izvrš­
nega odbora OOS. 

Vodstvo sindikalne grupe E R D so 
zadolžili, da se pogovori s sodelav­
cem in o rangovoru poroča izvršne­
mu odboru. 9 m 9 

Občni zbor osnovne organizacije 
sindikata TOZD Remontne delavni­
ce je bil 19. januarja. Od 70 povah-
1 jenih se ga je udeležilo 60 delegatov. 

Najprej so sprejeli poslovnik o 
delu občnega zbora in temeljne kan­
didacijske konference, izvolili orga­
ne občnega zbora: delovno predsed­
stvo, zapisnikarja, overovatelja za­
pisnika, verifikacijsko in volilno* 
kandidacijsko komisijo. 

O delu osnovne organizacije sin­
dikata oziroma njenega izvršnega 
odbora so poročali: predsednik 
izvršnega odbora, blagajnik, refe­
renti za šport, SLO. socialne pomoči, 
kulturo in oddih. Poročal je tudi 
vodja temeljne organizacije. Pouda­
ril je. da s svojo strokovnostjo de­
lavci remontnih delavnic ne dohaja­
jo novih proizvodnih naprav, zato 
bodo morali na področju usposablja­
nja v prihodnje več narediti. Za 
razvoj remontnih delavnic je zelo 
pomembna tudi reorganizacija obra­
ta R T A . N i prav. da se delavski svet 
z dobro izdelanim programom ni 

^vitrinjal. V tem vidi odraz neenotno­
sti med obrati v temeljni organizaci­
j i . 

Delegati so aktivno sodelovali v 
razpravi o poročilih. Imenovali so 
posebno grupo, ki naj pripravi delov­
ni program za izvršni odbor v na­
slednjem obdobju. Program bodo 
obravnavale vse samoupravne de­
lovne skupine. 

Z občnim zborom so združili tudi 
temeljno kandidacijsko konferenco. 
Potrdili so predlagane kandidate za 
člane delegacij za skupščine samo­
upravnih interesnih skupnosti, za 
zbor združenega dela. za družbeno­
politični zbor skupščine občine, za 
vodilne funkcije v skupščini občine 
in kandidate za delegate za DPS 
skupščine SR Slovenije, za zvezni 
zbor. zbor republik in pokrajin, 
skupščine S F R J ter možne kandi­
date za vodilne funkcije v republiki. 

Po poročilu nadzornega odbora, ki 
ni imel pripomb o delu izvršnega od­
bora, so razrešili stari izvršni odbor 
in izvolili novega. Izvolili so tudi 
novi nadzorni odbor in delegate za 
konferenco sindikata Železarne. 

Za vzgledno delo so se zahvalili 
dosedanjemu predsedniku izvršnega 
odbora in referentu za šport. 

Prva redna seja izvršnega odbora 
osnovne organizacije sindikata 
TOZD Remontne delavnice je bila 
sklicana v petek. 5. februarja. 

Pregledali so sklepe občnega zbora 
in jih dopolnili, ker niso bile upošte­
vane vse pripombe. 

Komisiji za šport in socialna vpra­
šanja so zadolžili, naj pripravita 
predloge o višini in načinu delitve 
sredstev, ki jih bosta potrebovali pri 
svojem delovanju. 

Vodje sindikalnih grup bodo 

morali pripraviti nov seznam upra­
vičencev do časopisa Delavska enot­
nost. Sklenili so tudi. da bodo izlete 
organizirali na nivoju temeljne orga­
nizacije. 

Izvršni odbor osnovne organizaci­
je sindikata bi se naj povezal še z 
drugimi izvršnimi odbori sindikata v 
SOZD Slovenske železarne (Store. 
Ravne). 

Volilno komisijo so opozorili, da 
mora izvoliti nove člane volilnega 
odbora. 

SAMOUPRAVNI ORGANI V PRETEKLEM TEDNU 
TOZD Valjarna žice in profilov 

8. SEJA DELAVSKEGA SVETA 
Osme seje delavskega sveta TOZD Valjarna žice in profilov se je 

udeležilo 18 delegatov delavskega sveta. Seje so se udeležili tudi član 
poslovodnega odbora Železarne Tone Vari, vodja TOZD Franc Ravni-
har, računovodja Martin Lah in predsednik samoupravne delavske 
kontrole Ivan Zvan. V obravnavo so sprejeli devet točk dnevnega 
reda. 

PREGLED SESTANKOV SDS 
Minuli teden smo iz treh TOZD in ene delovne skupnosti 

prejeli zapisnike s sestankov 18 samoupravnih delovnih skupin. 
V TOZD PLAVŽ in TOZD VZDRŽEVANJE so razprave 

potekale'v znamenju priprav na ponovni referendum v zvezi z 
združitvijo prodajnega in nabavnega sektorja oziroma s spre­
jetjem sporazuma o skupnih osnovah in merilih za delitev 
sredstev za osebne dohodke in dela sklada skupne porabe, v D E ­
LOVNI S K U P N O S T I ZA E K O N O M I K O , T K R IN NOVO­
G R A D N J E pa so ponovno obravnavali kriterije za poravnavo 
na osnovi zaključnega računa za leto 1981 (predlog zaključka 
poprejšnje obravnave, ki ga je SDS prerokoval koos-d«:sci»ski 
odbor delovne skupnosti za ekoiv.-snto. " K U in novogradnje). 

Ker se nekaj skupin pritoži:je, da š e niso dobile odgovorov 
na vprašanja, ki so i % spstartfc1

 na svojih sestankih, SDS delav­
nica elektroenergu ! ' Energetika) pa je sklenila o tem ob­
vestiti tudi odHtr :M'TH>upravne delavske kontrole v svoji 
ter.Teljni oTJ-ait tciji (cuiram: »Ker SDS do 15. 2. 1982 ni dobila 
ods$ovorc» Ad6 pozicija druga (nabava posode za č a j ) z 
dne 15. ter odgovora Ad3.1. z dne 15. 1. 1982, so bili člani 
SDS wr*..>5. da oba vprašanja odstopijo v obravnavo samo­
uprav'!!* i.-5jvski kontroli pri TOZD.«), ponovno opozarjamo, 
kako so ta vprašanja opredeljena v statutih temeljnih organi­
zacij. V zveži s tem citiramo člene iz statuta TOZD Plavž: 

Člen 36: »Zahteve ali vprašanja delavca oziroma sa­
moupravne delovne skupine je dolžan obravnavati in 
nanje odgovoriti tisti odgovorni delavec ali pristojni 
organ, v čigar delovno področje sodi zahteva ali vpraša­
nje. Če odgovorni delavec ali pristojni organ ne odgovori 
v predpisanih rokih, lahko delavec prek samoupravne de­
lovne skupine naslovi svoje vprašanje ali zahtevek nepo­
sredno na delavski svet TOZD Plavž, ki je dolžan odgo­
voriti in o tem vprašanju obvesti tudi izvršni odbor sin­
dikalne organizacije. 

Zahteve ali vprašanja iz 1. odstavka tega člena je 
dolžan pismeno posredovati odgovornim delavcem oziro­
ma samoupravnim organom vodja TOZD Plavž ter z od­
govorom seznaniti vodjo delovne skupine.« 

Člen 37: »Na zahtevo ali vprašanja delavca oziroma 
samoupravne delovne skupine, ki se nanaša na obračun 
osebnega dohodka, mora odgovorni delavec odgovoriti v 
24 urah. Na ostale zahteve ali vprašanja morajo odgovo­
riti odgovorni delavci v 14 dneh, delavski svet ali drug 
sarcoupravni organ TOZD Plavž pa na prvi naslednji seji. 

Če se pri reševanju zadev iz prvega odstavka tega 
člena ugotovi potreba po drugačnih rešitvah, je 
odgr-vorni delavec ali pristojni samoupravni organ 
dolžan takoj sprožiti postopek za rešitev problema.« s-

-' itn 38: »Če delavec ali samoupravna delovna skupi­
na s i zadovoljna z odgovorom, ki ga je posredoval odgo­
vorni delavec ali pristojni samoupravni organ, ima pravi­
co r e š e v a t i , da delavski svet TOZD Plavž o sporni zadevi 
d ; no odloči. Delavski svet TOZD Plavž je to dolžan 
storiti ia prvi naslednji seji. 

če. delavski svet TOZD Plavž ne more sprejeti ustrez­
ne Atk nčne odločitve, zahteva posredovanje in ustrezno 

4 ŽELEZAR 

rešitev od samoupravnih organov Železarne in izvršnega 
odbora sindikalne organizacije. V primeru, da tudi tu ni 
mogoče najti ustrezne rešitve, pa lahko zahteva posredo­
vanje oziroma rešitev prek delegacije v občinski skup­
ščini.« 

Člen 39: »Samoupravna delovna skupina, ki je izkori­
stila vse možnosti , da dobi odgovor na postavljene zahte­
ve, oziroma vprašanja v zvezi s poslovanjem in delom, pa 
odgovora ni dobila, se lahko takoj sestane in zahteva so­
delovanje izvršnega odbora osnovne organizacije sindi­
kata. 

Delovna skupina mora v vsakem primeru, oziroma 
preden se sestane, poskrbeti za zavarovanje družbenih 
sredstev in s tem prepreči nastanek kakršnekoli škode na 
družbenih sredstvih.« 

Člen 40: »Vodja TOZD Plavž, ki je dolžan posredovati 
vprašanja ali zahteve ter odgovor nanje ter odgovorni de-
la-ec, ki je dolžan odgovoriti na vprašanja delavca ali 
samoupravne delovne skupine, pa tega nista storila pra­
vočasno po lastni krivdi, odgovarjata zaradi hujše 
kršitve delovne obveznosti.« 

Člen 41: »V primeru, da je odgovor na postavljeno 
vprašanje delavca ali samoupravne delovne skupine dol­
žan posredovati samoupravni organ TOZD Plavž ali Žele­
zarne, pa tega iz subjektivnih vzrokov ne stori pravo­
časno in je s tem nastala večja škoda delavcu ali TOZD 
Plavž, odgovarjajo člani samoupravnega organa zaradi 
neizpolnjevanja samoupravljalskih funkcij.« 

Člen 42: »Pristojni samoupravni organ ali izvršni od­
bor sindikalne organizacije je dožan na zahtevo delavca 
ali samoupravne delovne skupine, po predhodni proučit­
vi zahteve, pričeti s postopkom za odpoklic oziroma raz­
rešitev posameznih članov ali samoupravnega organa 
kot celote, v skladu z določili poslovnika za delo samo­
upravnih organov in delegacij. 

Če pristojni samoupravni organ ali izvršni odbor sin­
dikalne organizacije ugotovi, na podlagi zahteve delavca 
ali samoupravne delovne skupine, da ni utemeljenih raz­
logov za odpoklic oziroma razrešitev posameznih članov 
ali samoupravnega organa kot celote, sprejme sklep ter 
ga z obrazložitvijo posreduje predlagatelju.« 

Tako imamo torej postopek v zvezi z vprašanji ali zahte­
vami delavcev in samoupravnih delovnih skupin opredeljen v 
statutih temeljnih organizacij in delovnih skupnosti. 

Sicer pa smo iz TOZD Plavž prejeli zapisnike vseh sedmih 
SDS (vodstvo TOZD, aglomeracija 1 in 2 ter plavž 1, 2, 3 in 
4). Kot smo že omenili, so razprave potekale v znamenju pri­
prav na referendum, ki ga bodo imeli v petek. 19. februarja. Po 
zapisnikih sodeč so bila vsa sporna vprašanja ali pomisleki v 
razpravi pojasnjena, tako da ni bojazni, da referendum ne bi 
uspel. SDS pa so razen tega razpravljale tudi o remontu VP 1. 
SDS vodstvo TOZD v zapisniku tudi omenja, da je vprašanje 
avtobusnih prevozov, ki so ga postavili na enem izmed prejšnjih 
sestankov, delno rešeno. SDS aglomeracija 2 pa ugotavlja, da še 
ni dobila odgovora na vprašanje, ki ga je postavila skupaj s SDS 
aglomeracija 1 na sestanku dne 6. februarja. Po mnenju SDS 
plavž 1. se pri posameznih materialih in zaščitnih sredstvih še 
vse premalo varčuje. SDS Plavž 2 med drugim opozarja, da 
sistem premiranja ne sledi uspehom, ki jih dosegajo v proiz­
vodnji ter meni, da bi moral to vprašanje urediti odboj za 
gospodarstvo v času remonta VP 1. Predlagala je tudi sestanek 

..delovodij plavžev ter vodje plavžev o izvajanju delovnih nalog 
in o premiranju neopravljenih nalog. Zanima jo tudi. v kakšni 

fazi reševanja je njihov predlog za beneficiran staž na nekaterih 
opravilih in nalogah. SDS plavž 3 se pritožuje nad malico (še 
zlasti si želi. da bi imeli na razpolago tudi svežo in ne le 
»zaudarjajočo« salamo). Eden izmed delavcev te SDS hi želel 
dobiti pojasnilo, zakaj se mu ne ugodi glede premestitve v mar-
tinarno. Pravi, da je oddal že deset prošenj za premestitev. 

Iz TOZD VZDRŽEVANJE smo prejeli zapisnike SDS 
vzdrževanje plavž 1, 2 in 3, vzdrževanje Jesenice 1 in 2 ter 
vzdrževanje HVŽ 1 in 2. V zvezi s sprejemanjem sporazuma 
o skupnih osnovah in merilih za delitev osebnih dohodkov in 
dela sklada skupne porabe na referendumu so se seznanili z 
»analizo gibanja osebnih dohodkov v TOZD Vzdrževanje in v 
DO Železarna Jesenice«. SDS vzdrževanje plavž 1 in 3 pod 
razno zahtevata od vodje vzdrževanja plavž, da izpolni obljubo 
v zvezi z naseljevanjem delavcev drugih firm v njihovih garde­
robah, od tovariša Drolca pa. da delavcem drugih firm ne daje 
orodja in materiala, ki so last vzdrževanja. SDS vzdrževanje 
plavž 2 vprašuje, kaj je z ureditvijo higienskih prostorov v de­
lavnici. Na sestanku SDS vzdrževanje HVŽ 1 in 2 pa je bilo 
med drugim sklenjeno, da naj se izrabljeno oziroma izgubljeno 
orodje zamenja, seveda pa ga bo treba bolje čuvati in ohranjati 
kot doslej. Tudi kontrole orodja bodo zato bolj pogoste. SDS 
omenjata, da komunalni servis predolgo zadržuje obleke, ker se 
po pranju tudi šivajo. Zanima jih, kolikšna je letna cena šivanja 
oblek. Če je previsoka, predlagata, naj bi šivanje" opustili in za 
protivrednost nabavili eno delovno obleko več za delavca v 
tekočem letu. 

SDS delavnica elektroenergija (TOZD E N E R G E T I ­
KA) je razen o tem. kar smo omenili že v začetku pregleda, raz­
pravljala tudi o osnutku pravilnika o oblikovanju cen proizvo­
dov in storitev. V zvezi z njim SDS meni. da je za oblikovanje 
cen pristojna in odgovorna služba, ki se s tem ukvarja. Takole 
pravijo: »Delavci TOZD lahko pripomoremo k oblikovanju cen 
s svojim delom in s čimmanjšimi proizvodnimi stroški, s svojo 
vestnostjo in varčnostjo. To se mora odražati in videti, tako na 
dohodku TOZD. kot na osebnih dohodkih. Iz objavljenega os­
nutka pa se ne vidi. kako in kje bo delavec — proizvajalec s svo­
jim delom lahko vplival na ceno proizvoda ali storitve.« Sezna­
nila se je tudi s sklepi samoupravnih organov. 

Iz D E L O V N E S K U P N O S T I ZA E K O N O M I K O . T K R IN 
N O V O G R A D N J E smo prejeli zapisnike SDS oddelka za študij 
dela in časa ter nagrajevanje. E R C in raziskovalni oddelek, ki 
so razpravljale, kot smo omenili že uvodoma, o kriterijih za 
poravnavo. 

V nadaljevanju pa objavljamo še del pregleda, ki zaradi po­
manjkanja prostora ni bil objavljen že v prejšnji številki Ze-
lezarja: 

Iz D E L O V N I H SKUPNOSTI smo prejeli zapisnike SDS 
prodaja, kadrovski sektor, CPSI ter oddelka za študij 
dela, časa in nagrajevanje. SDS prodaja se je seznanila s 
kriteriji za oblikovanje poravnave ter s samoupravnim spora­
zumom o medsebojnih pravicah in obveznostih pri skupnem 
izvajanju vzgojno izobraževalnih programov. O kriterijih 
so med drugim razpravljale. tudi ostale tri navedene skupine. 
SDS CPSI se je sestala dvakrat. Na prvem sestanku je med 
drugim sklenila, da mora vsakdo pripraviti program dela, enega 
izmed sodelvcev pa je zadolžila, da izdela obrazec, s katerim bo 
možno ugotavljati oziroma spremljati opravljanje delovnih 
nalog tedensko. Na drugem sestanku je obravnavala gradivo za 
občni zbor osnovne organizacije sindikata delovne skupnosti za 
kadrovske in splošne zadeve ter informiranje in za temeljno 
kandidacijsko konferenco. 

Center za proučevanje samoupravljanja 
in informiranje — Božidar Lakota 

Iz poročila je bilo razvidno, da so 
sklepi sedme seje v celoti realizirani. 

Vodja TOZD je najprej delegatom 
obrazložil samoupravni sporazum o 
izvajanju vzgojnoizobraževalnih 
programov. Po krajši razpravi je de­
lavski svet sporazum sprejel in po­
trdil. 

Na predlog izvršnega odbora 
osnovne organizacije zveze sindika­
tov so imenovali naslednjo volilno 
komisijo: predsednik — Marija Za-
goršek. namestnik — Edvard Dol­
žan, tajnik — Sonja Punger, name­
stnik — Tončka Zaveljcina. član — 
Bojan Hafner in namestnik — Ema 
Mežnarc. 

Na osnovi zapisnikov sestankov 
samoupravnih delovnih skupin, ki so 
obravnavale in sprejele kriterije za 
oblikovanje poravnave na osnovi 
zaključnega računa za leto 1981, je 
delavski svet sprejel ugotovitveni 
sklep, da delavci s kriteriji soglašajo. 

V nadaljevanju je Tone Vari 
delegatom obrazložil mnenje poslo­
vodnega odbora o namestitvi Zdrav-
ka Črva na delovno mesto vodja 
proizvodnje v TOZD Valjarna žice 
in prifolov, kjer bi opravljal razvoj­
ne delovne naloge. Sedanji vodja 
proizvodnje pa bi v bodoče opravljal 
samo operativne naloge vodenja 
proizvodnje. V razpravi se delegati z 
dupliranim mestom vodje proiz­
vodnje niso strinjali in so dali na­
slednje pripombe: 

— na razvoju tehnologije hi­
trega in počasnega ohlajevanja dela 
že več let inž. Janko Perne na sek­
torju za novogradnje. 

— sodelovanje z raziskovalnim 
oddelkom ni potrebno, ker sta za to 
zadolžena oba tehnologa. 

— sodelovanje pri letnem sred­
njeročnem in dolgoročnem plani­
ranju ter pomoč pri vodenju TOZD 
in razvijanju samoupravnih odnosov 
niso potrebni, ker to delo opravlja 
sedanji vodja TOZD. 

— ker bi se s podvojenim delov­
nim mestom vodje proizvodnje 
povečal vodstveni kader, so delegati 
mnenja, da glede na zaostrene pogo­
je gospodarjenja in resolucijo zveze 
sindikatov, ki zahteva, da se v 
administraciji in na vodilnih delov­
nih mestih ne odpira novih delovnih 
mest in ob pomanjkanju valjavcev v 
proizvodnji to dupliranje ni opra­
vičljivo. 

Na predlog predsednika delavske­
ga sveta o potrditvi namestitve 
vodje proizvodnje Zdravka Črva so 
se delegati odloČili .za javno glaso­
vanje. V navzočnosti ¡8 delegatov 
od skupno 21 delegatov so glasovali: 
ZA - nihče. PROTI - 17. VZDR­
ŽAL — eden. 

Delavski svet je za tem sprejel in 
potrdil elaborat o inventuri sredstev 
in njihovih virov. 

Vodja TOZD je delegatom obraz­
ložil prenos združenih sredstev iz 
Investbanke Beograd v Beograjsko 
banko, temeljno banko Ljubljana. 
Na podlagi obrazložitve so sprejeli 
naslednji sklep: Delavski svet 
TOZD Valjarna žice in profilov se 
strinja, da se združena sredstva 
Investbanke Beograd prenesejo v 
Beograjsko banko. T B Ljubljana. 

Delavski svet je obravnaval tudi 
predlog za odpis spornih terjatev in 
v zvezi s tem sprejel ustrezen sklep. 

J . 



MLADI O SEBI, SVOJIH PROBLEMIH, NALOGAH IN PERSPEKTIVAH 

PREDSTAVLJAMO VAM NAJBOLJŠE MLADE 
DELAVCE — SAMOUPRAVLJALCE 

Danes vam predstavljamo enega 
izmed najboljših mladih delavcev-
samoupravljalcev iz TOZD Hladna 
valjarna Jesenice Milana L A S N I -
K A . Predstavili ga bomo v krajšem 
razgovoru. 

Najprej nam povej nekaj o 
sebi, svoji aktivnosti in delu, ki 
ga opravljaš! 

Rojen sem 1955. leta na Jesenicah, 
kjer sem se tudi izučil in leta 1972 
zaposlil v Železarni kot adjuster v 
TOZD Hladna valjarna Jesenice, 
kjer delam še sedaj. Opravljam tudi 
razne druge naloge, ki so v danem 
trenutku potrebne. 

Na zadnjih volitvah so me izvolili 
za sekretarja osnovne organizacije 
ZSMS. v prejšnji mandatni dobi pa 
sem bil referent za informiranje. 

Kako dela vaša osnovna orga­
nizacija? 

Preden sem šel v vojsko, je v naši 
osnovni organizaciji vladalo nekakš­
no mrtvilo. Še prei (nekako od leta 
1972 do 1975) pa je bila ena naj­
boljših osnovnih organizacij v Žele­
zarni. Prav takrat so me predlagali 
za predsednika osnovne organizaci­
je, vendar sem funkcijo odklonil 
zaradi odhoda v vojsko, saj naloge 
ne bi mogel speljati do konca. 

Kako ste povezani s samo­
upravnimi in družbenopolitični­
mi organizacijami? 

Povezani smo z delavskim svetom 
TOZD. z osnovno organizacijo sin­
dikata, ki nam veliko pomaga, dru­
gače pa ne. 

Kako teče akcija za izbor naj­
boljšega mladega delavca- samo-
upravljalca? 

Sprejeli smo merila, ki jih je pred­
lagal koordinacijski svet ZSMS Žele­
zarne, prilagojena konkretnim raz­
meram v naši TOZD. Na osnovi teh 
meril spremljamo in ocenjujemo po­
samezne mladince. Pri tem upošte­
vamo tudi mnenja starejših sodelav­
cev in organizatorjev dela. 

Kako preživljaš svoj prosti 
čas? 

V prostem času se ukvarjam v 
glavnem s športom. Sem član nogo­
metnega kluba, v katerem delujem 
kot sodnik. Aktivno sem se z 
nogometom ukvarjal prej. Nogomet 
sem nekoliko opustil kt>r sem se* 

odločil za študij na tehnični šoli, ki 
ga bom v kratkem zaključil. Sem 
tudi član kegljaškega kluba na 
Bledu. 

Kaj ti pomeni priznanje? 
To priznanje mi res pomeni veli­

ko. Bi l sem prijetno presenečen nad 
izborom. Je pa to tudi priznanje 
ostalim mladim, ki vestno izpolnju­
jejo svoje dolžnosti. To je vsekakor 
velika spodbuda za nadaljnje delo. 

Kako se razumete s sodelavci? 
Zelo dobro. Po prihodu iz vojske 

sem imel možnost za zaposlitev na 
boljšem delovnem mestu drugje, 
vendar sem ravno zaradi dobrega ra­
zumevanja ostal na tem mestu. 

Ob koncu bi rad izrazil željo, da bi 
se tudi v bodoče dobro razumeli in 
uspešno delali v mladinski organiza­
ciji, saj imamo cilje dobro zastavlje­
ne. Obenem bi se rad zahvalil vod­
stvu TOZD in sindikatu za pomoč in 
podporo pri našem delu. 

Zapisala: Simona Mastnak 

SEJA 
PREDSEDSTVA KOORDINACIJSKEGA 

SVETA ZSMS ŽELEZARNE 

V ponedeljek, 15. februarja, se je 
predsedstvo koordinacijskega sveta 
ZSMS Železarne sestalo na svoji 
drugi seji. Najprej je sekretar Zvone 
Kovačič podal pregled sklepov prve 
seje. kjer je hilo ugotovljeno, da So 
vsi sklepi razen dveh. ki se nanašata 
na celoletno aktivnost, realizirani. 

NEKAJ NOVIC O DELU MLADIH V JESENIŠKI 
OBČINI 

V Gorenjskih oblačilih, temeljni 
organizaciji Konfekcija na Javorni-
ku je med 168 zaposlenimi skoraj 
tretjina mladih. Resda jih je aktiv­
nih precej manj. toda kljub temu za 
delo osnovne organizacije ne more­
mo reči. da je slabo. Mladi so se iz­
kazali tudi pri evidentiranju. V tej 
TOZD so evidentirali kar 92 odstot­
kov zaposlenih, med evidentiranimi 
za samoupravne organe je tretjina 
mladih, med tistimi za skupščine 
samoupravnih interesnih skupnosti 
in družbenopolitično skupnost pa 
skoraj polovica. Mladi v tej temeljni 
organizaciji pa niso pozabili tudi na 
sodelovanje s krajevno skupnostjo 
in z vojaki. Delavni so tudi na kul­
turnem področju, kjer so prav ob 
slovenskem kulturnem prazniku pri­
pravili slikovno razstavo o velikem 
rojaku in stenčas. s katerim so sode­
lavce opozorili na ta dan. 

Izobraževanje je prav gotovo se­
stavni del dejavnosti družbenopoli­
tičnih organizacij, tako tudi mladin­
ske. Čim več vemo. bolje lahko dela­
mo in več veljamo. To je tudi vodilo 
OK ZSMS Jesenice, da je pripravila 
dvodnevni seminar za člane konfe­
rence mladih delavcev v izobraževal­
nem centru republiškega sindikata v 
Radovljici. Zbralo se je 40 mladih. 
Seznanili so jih s kolektivnim delom 
in odgovornostjo, aktualnimi nalo­
gami konference mladih delavcev v 
letošnjem letu, samoupravno orga­
niziranostjo združenega dela in me­
todami dela v samoupravnih orga­
nih, prihodkom in delitvijo dohodka 
ter proizvodnim delom in delovno 
prakso. Morali pa bi spregovoriti 
tudi o družbenem planu jeseniške 
občine za letošnje leto. pa niso mogli 
dobiti predavatelja. 

Seminar je dobro uspel, znanje, ki 
so ga mladi dopolnili, pa jim bo prav 
gotovo pomagalo - pri nadaljnjem 
delu. 

Od 8. do 12. februarja so bili na 
vajah v Planini pod Golico pevci iz 
Šentjakoba v Rožu na avstrijskem 
Koroškem. Z njimi jeseniški mladin­
ski pevski zbor Blaž Arnič že dolgo 
časa tesno sodeluje. 

Četrtega marca pripravlja R K 
ZSMS problemsko konferenco o de­
lu pionirske organizacije. Seveda pa 
morajo o tem prej steči razprave v 
občinah. O pionirski organizaciji so 
spregovorili tudi na seji predsedstva 
OK ZSMS Jesenice, na kateri so 
opozorili na nekatere pomanjklji­
vosti pri dosedanjem delu te orga­
nizacije, ki naj bi dejansko priprav­
ljala mfade tako za delo v mladinski 
organizaciji, kot jih tuch' sicer pove­
zovala. Kot so ugotovili mentorji te 
organizacije in člani predsedstva, 
mentorji med seboj niso povezani, 
tudi pionirska in mladinska orga­
nizacija v šolah ponekod nista po­
vezani, ne dela komisija za delo s 
pionirji, šepa povezovanje s krajev­

nimi skupnostmi, društvi. Ugotovili 
so. da bi morali biti mentorji s te­
rena, ne le učitelji. Tudi v okviru 
razrednih ur bi morali spregovoriti o 
pionirski organizaciji, posvetiti več 
pozornosti izobraževanju, pripraviti 
pionirske ure. 

Pretekli petek in soboto je bil v 
Novi Gorici posvet predsednikov in 
sekretarja OK ZSMS. kjer so spre­
govorili o pripravah na 11. kongres 
slovenske mladine, ki bo oktobra 
letos v Novem mestu. V soboto je 
zbranim, med njimi so bili tudi iz 
radovljiške in jeseniške občine, spre­
govoril . sekretar predsedstva C K 
ZKS Franc Šetinc o aktualni situ­
aciji doma in v svetu. 

Pred dnevi se je sestalo predsed­
stvo medobčinskega sveta ZSMS za 
Gorenjsko. Med drugim so se dogo­
vorili za seminar, ki bo 5. in 6. mar­
ca. Namenjen bo vodstvom občin­
skih konferenc, obravnavali pa bodo 
idejna gibanja med mladimi (delo bo 
potekalo v skupinah), družbenoeko­
nomski položaj mladih, organizira­
nost ZSMS in družbene organizaci­
je, društva in pionirsko organizacijo. 
Razprave o tem sodijo tudi v aktiv­
nosti mladih na Gorenjskem v pri­
pravah na kongres. 

Na seji so ocenili tudi vključenost 
mladih v sestavo delegacij in menili, 
da bo odstotek vključenosti podoben 
tistemu pred štirimi leti. K o bodo 
znani natančni podatki, bodo o tem 
še enkrat spregovorili. 

V torkovi številki dnevnika Delo 
je bil objavljen prvi del skupnega 
razpisa kadrovskih štipendij za šol­
sko leto 1982/83. V njem je objav­
ljen tudi natečaj republiškega sekre­
tariata za ljudsko obrambo SRS za 
dodelitev štipendij učencem srednje­
ga usmerjenega izobraževanja v pri­
hodnjem šolskem letu, med drugim 
pa tudi razpis kadrovskih štipendij v 
jeseniški občini. 355 so jih razpisali 
za prihodnje šolsko leto. od tega 
samo Železarna 214. Rk. 

V nadaljevanju so predsedniki po­
sameznih komisij poročali o delu 
med obema sejama, ki je dobro po­
tekalo. Ugotovljeno je bilo. da bo za 
boljše delo komisije za informiranje 
potrebna kadrovska okrepitev stro­
kovno bolj sposobnih članov. 

Predsedstvo je predlagalo tudi 
najboljše osnovne organizacije 
ZSMS v preteklem letu. in sicer: 
TOZD Vzdrževanje. TOZD Strojne 
delavnice. TOZD H V B . TOZD 
Transport in TOZD Jeklarna. Usta­
novljena je bila tudi posebna komi­
sija, ki bo te predloge oblikovala in 
jih posredovala konferenci mladih 
delavcev pri OK ZSMS Jesenice. 

Predsedstvo je razpravljalo tudi o 
pripravah na referendum. Mladi se 
morajo bolj aktivno vključiti v raz­
prave v samoupravnih delovnih sku­
pinah. V zvezi s skupščinskimi vo­
litvami so na osnovi prvih analiz 
ugotovili, da je v nekaterih sredinah 
med možnimi kandidati premajhna 
zastopanost mladih, sicer pa se je 
'odstotek v večini primerov močno 
dvignil. Dogovorili so se, da bodo 
mladi v osnovnih organizacijah 
ZSMS še nadalje vodili skrb za ure­
ditev volišč, katere bo posebna ko­
misija ocenjevala in osnovne orga­
nizacije, ki bodo najbolje okrasile 
volišča, nagradila. 

Predsedstvo je razpravljalo tudi o 
pomanjkanju odpadnih sekundarnih 
surovin v naši železarni in predla­
galo osnovnim organizacijam ZSMS. 
da znotraj TOZD organizirajo lo­
kalne delovne akcije za zbiranje sta­
rega železa in bronovine. Pri teh 
akcijah naj jim vodstva TOZD nu­
dijo strokovno pomoč. 

V našo železarno so prišli tudi prvi 
učenci na proizvodno delo, zato naj 
bi v tem času vodstva 0 0 ZSMS na­
vezala stike z njimi in jih vključila v 
svojo aktivnost. 

Z . K . 

NOVICA IZ 00 ZSMS 
TOZD VZDRŽEVANJE 
V soboto, 6. februarja, je komisija 

za idejnopolitično izobraževanje os­
novne organizacije ZSMS TOZD 
Vzdrževanje organizirala predava­
nje na temo delegatski sistem, ki je 
zajemalo: 

— razvoj delegatskega sistema in 
perspektive. 

— delegatski sistem v TOZD. de­
lovni organizaciji in SOZD SŽ, 

— delegatski sistem v družbeno­
političnih skupnostih, 

— razgovor. 
Predavanja se je udeležilo 22 mla­

dih, predaval pa je vodja TOZD 
Franc Brelih. 

SESTANEK 00 ZSMS TOZD HV JESENICE 
Mladi iz TOZD Hladna valjarna 

Jesenice smo se zbrali na rednem se­
stanku naše osnovne organizacije 
0 0 ZSMS. Na začetku nas je se­
kretar seznanil z mladimi eviden­
tiranimi možnimi kandidati za bliž­
nje volitve v SIS. Od 77 mladjh de­
lavcev v naši TOZD je evidentiranih 
18 kandidatov. To predstavlja 23,3 f 
mladih v TOZD, kar je po besedah 
sekretarja, kar zadovoljiv odstotek. 
Predstavnik osnovne organizacije 
zveze komunistov TOZD je pojasnil, 
kakšne so pravice in dolžnosti dele­
gatov. 

Predsednik komisije za SLO in 
družbeno samozaščito je kritično 
ocenil delo te komisije v preteklem 
mandatnem obdobju in izrazil pre­

pričanje, da bi ta komisija bolje de­
lala v povezanosti s komisijo za SLO 
in družbeno samozaščito na nivoju 
Železarne. 

Hkrati smo pregledali program za 
prihodnje polletje. Med drugim naj 
bi obnovili tudi tovariška srečanja z 
vojaki — graničarji z ene od kSravl v 
jeseniški občini. 

V Radovljici je te dni potekal se­
minar za mlade iz združenega dela. 
kamor smo tudi mladi iz naše TOZD 
poslali svoje predstavnike. 

Predstavnik osnovne organizacije 
zveze komunistov TOZD je pou­
daril, da bi le s kvalitetnim delom 
upravičil stremljenje mladinske or­
ganizacije za večjo uveljavitev mla­
dih delavcev v naši TOZD. MR 

ŽIVALI - ZNANILCI 
POTRESOV 

Bionika je mlada veda. ki je šele pred kratkim postala polnolet­
na. Za uraden datum njenega nastanka velja 13. september 1960. ko 
se je v mestu Dayton (država OHIO. ZDA) začel ameriški 
nacionalni simpozij o temi Živi prototipi — ključ do nove tehnike. 
Torej je bionika edina veda. za katero vemo natančen datum in kraj 
nastanka. 

Ime bionika izvira iz grške besede bion. ki pomeni element 
življenja, življensko celico ali. še bolj natančno, element biološkega 
sistema. Predmet bionike je proučevanje načel zgradbe in delovanja 
živih organizmov in njihove uporabe v tehniki. Z drugimi besedami, 
na temelju spoznanj bioničnih raziskovanj izdelujejo nove stroje, 
aparate, mehanizme, gradbene konstrukcije in tehnološke postopke. 

Ko je človek reševal različne naloge pri ustvarjanju sodobnih 
tehničnih sistemov, je spoznal, da je mnoge izmed njih rešila že 
narava, pogosto bolj preprosto, bolje in zanesljivejše, kot je napravil 
on. Vendar se človeku ni zmerom posrečilo spoznati zakonitosti 
naravnih pojavov in to se mu je pogosto maščevalo. Za ponazoritev 
bomo opisali primer iz zgodovine letalstva. Dolgo časa je bila 
strašna ovira za hitrost v letalstvu nenadno in močno tesenje kril 
pri določeni hitrosti, zaradi katerega so tudi najmočnejše kon­
strukcije letal razpadle v zraku v nekaj sekundah. Po velikih škodah 
in žrtvah so konstruktorji odkrili, kako se rešiti te nadloge: začeli so 
izdelovati na robovih odebeljena krila. K o je bil problem že 
razrešen, so enake odebelitve odkrili na robovih krit kačjega pastir­
ja. Koliko truda, sredstev in življenj bi prihranili, če bi znanstveniki 
že na začetku graditve letal poznali načela letenja te živali. 

Z EVOLUCIJO SO SE RAZVILI ZELO NATANČNI 
MEHANIZMI 

Narava je genialen konstruktor, inženir, tehnolog, stavbenik in 
graditelj. Svoje stvaritve je obdelovala in izpopolnjevala miljone let. 
Živali in rastline so se razvijale, spreminjale in prilagajale okolju. 
Na vsaki stopnji, pri vsaki pomembnejši spremembi razmer je 
narava napravila korak naprej, ko je spreminjala prejšnje rešitve. 

Naravni izbor je brez milosti zavrgel vse. kar se ni moglo prila­
goditi razmeram. Med evolucijskim razvojem živih organizmov so 
nastali izredno natančni mehanizmi. T i »bioinženirski« naravni 
sistemi delujejo zelo natančno, zanesljivo, gospodarno in se 
odlikujejo z neverjetno smotrnostjo in ubranim delovanjem ter 
sposobnostjo odzivanja na še tako nepomembne spremembe 
številnih dejavnikov v zunanjem okolju tako,da se jim prilagajajo. 

Bionika je multidisciplinarna veda. Tesno sodeluje z elektro­
niko, biologijo, kibernetiko. arhitekturo, seizmologijo itd. V tem felj-
tonu se bomo pomudili pri njeni povezanosti z nekaterimi znan­
stvenimi področji, ki so zanimiva za obrambo in zaščito. 

BIONIKA IN SEIZMOLOGIJA 

V zadnjem času je našo državo prizadelo več naravnih nesreč, 
izmed katerih sta nam najbolj ostala v spominu potresa v Črni gori 
in na območju Kopaonika. Vsi vemo. da je civilna zaščita pred­
vsem odstranjevala posledice rušenja. Kje pa je bila preventiva? Al i 
tu lahko kaj storimo? Al i bi potrese lahko napovedovali? 

Odgovor na- ta vprašanja bi bil za človeštvo zelo pomemben. 
Najnovejše bionične raziskave zbujajo upanje, da bomo to vpra­
šanje rešili v doglednem času. N i še dolgo tega. kar je napovedo­
vanje potresov sodilo v pristojnost astrologov, pustolovcev in pri­
padnikov različnih verskih ločin. Danes se ukvarjajo s tem vpra­
šanjem znanstveniki v številnih državah. 

ŽIVALI ČUTIJO, DA BO POTRES 

Ljudje, ki so preživeli potres, zatrjujejo, da so mnoge živali 
pravočasno čutile prihajajočo katastrofo in to kazale z vznemir­
jenostjo. To so bile: mačke. psi. hijene, tigri, sloni, levi in druge 
domače in divje živali. Naj navedemo nekaj primerov. 

Živali v živalskem vrtu v Skopju so več ur pred potresom 
postale nenavadno nemirne. Paznik v vrtu Borce Trojanovski pri­
poveduje, da še nikdar prej ni slišal tako grozljivega »koncerta«. 

(SE NADALJUJE) 

Naši sodelavci v konstrukcijski delavnici so izdelali plašč za plavž I. katere­
ga remont se bo pričel I. marca (Foto I. Kučina) 

Pripravljenost je vedno 
boljša kakor 

golo pričakovanje.. . 
Tito 

1 



PRIHODNJI TEDEN OBČINSKA PROGRAMSKO-VOLILNA 
KONFERENCA ZVEZE KOMUNISTOV 

renca Z K S . Isto velja za konsti­
tuiranje statutarne komisije, tovari-
škega razsodišča in nadzorne komi­
sije. 

Tako je za občinsko konferenco 
zveze komunistov predlaganih 33 
članov, za predsednika pa. Alojz 
K a l a n Ohčincki komite naj bi štel 

devet članov, za sekretarko komiteja 
je predlagana Albina Tušar. za 
njeno namestnico pa Romana Bra­
dic. 

Kot kandidati za delegate na 
I X . kongresu Zveze, komunistov Slo­
venije so predlagani: Slava Biček, 
Edita Brus, Ivan Tušar. Ivanka 
Kožar, Sonja Iskra, Dora Jakopič. 
Anton Pintar, Šalih Omanovič. 
Vojka Legat, Anton Košir, Alojz 
Kalan in Rade Radinovič. Za dele­
gata na XI I . kongresu Zveze komu­
nistov Jugoslavije pa je predlagan 
Boris Bregant. 

DEVETI KONGRES ZVEZE KOMUNISTOV 
SLOVENIJE -15. APRILA 

(Nadaljevanje s 1. strani) 
Govornik je v nadaljevanju podal 

skupno obrazložitev za celotno vse­
binsko in organizacijsko pripravo 
kongresa, ki je ob osnutku in pred­
logu listin za I X . kongres in razprave 
na seji centralnega komiteja celota 
gradiv za javno razpravo. Ob tem je 
Alojz Briški dejal: »Osredotočili smo 
se na tiste naloge in probleme, ki so 
najpomembnejši za razvoj sociali­
stičnega samoupravljanja. To nam 
je omogočilo, da smo tudi v tem času 
poglobili in utrdili naše spoznanje o 
družbenoekonomskih in političnih 
razsežnostih posameznih pojavov in 
procesov v družbi, o njihovih druž­
benoekonomskih osnovah ter o 
njihovi medsebojni pogojenosti in 
povezanosti z dogajanji v svetu. 
Ponovno smo se prepričali v pravil­
nost naše poti in naše politike ne­
odvisnosti in neuvrščenosti, enot­
nosti in enakopravnosti narodov in 
narodnosti, odločilnega položaja 
dela in delavca ter v sposobnosti te 
naše poti, da uspešno odgovarja na 
izzive, ki jih prinaša s seboj življenje 
v domačih in svetovnih okvirih. 
Celotna kongresna aktivnost mora 
to prepričanje preliti v akcijo, ki je v 
današnjem času odločilnega pomena 
za to, da v praksi in ne le v besedah 
nadaljujemo delo, ki je bilo začeto 
skupaj s Titom, Kardeljem in dru­
gimi velikani naše revolucije.« 

Te uvodne misli so podrobno zaje­
te v referatu Alojza Briškija, ki je ob 
sklepu navedel temeljne opredelitve, 
ki naj vodijo predkongresno aktiv­
nost in javno razpravo o kongresnih 
dokumentih. 

Po uvodnem referatu Alojza Bri­
škija je centralni komite razpravljal 
in sprejel: osnutek poročila C K Z K S 
o delu Zveze komunistov Slovenije 
med VIII. in I X . kongresom ZKS: 
osnutek resolucije IX . kongresa 
ZKS; predlog sprememb in dopolni­
tev statuta ZKS; sklep o sklicu in 
dnevnem redu I X . kongresa Zveze 

komunistov Slovenije; predlog kan­
didatne liste za člane osrednjih 
organov ZKS in Z K J ; sklep o številu 
in načinu volitev delegatov Z K S za 
IX . kongres ZK Slovenije; sklep o 
številu in načinu volitev delegatov 
za X I I . kongres Z K J ; sklep o volit­
vah organov občinskih organizacij 
Z K S . Nekaj tega gradiva, vključno z 
referatom Alojza Briškija in razpra­
vami, je že objavljenega v prilogi 
Komunista štev. 6 z dne 12. febru­
arja, osnutek poročila C K Z K S o 
delu ZK Slovenije med VIII. in 
I X . kongresom Z K S . osnutek resolu­
cije I X . kongresa ZKS in predlog 
sprememb in dopolnitev statuta 
Z K S pa bodo objavljeni v posebni 
prilogi Komunista v naslednji, to je 
7. številki. 

Centralni komite Zveze komuni­
stov Slovenije poziva komuniste, 
posebej pa organizacije in vodstva 
zveze komunistov, naj organizirajo 
široke javne razprave in na njih 
obravnavajo kongresne dokumente 
in njihove posamezne dele. Pri tem 
naj upoštevajo tudi usmeritve iz 
referata Alojza Briškija na 12. seji 
C K Z K S in razprave. V času do 
kongresa naj spregovorijo o nalogah 
svojega okolja ter vse družbe in na 
tej podlagi razvijejo družbenopo­
litično in samoupravno aktivnost, 
hkrati pa s pripombami ustvarjalno 
in kritično sodelujejo pri dokončnem 
oblikovanju dokumentov. Poleg 
splošne razprave, ki jo bodo orga­
nizirali v vseh okoljih, kjer komuni­
sti delajo in živijo, bodo organi cen­
tralnega komiteja, medobčinskih 
svetov in občinska vodstva zveze 
komunistov organizirala tudi spe­
cializirane idejno-teoretične raz­
prave po posameznih delovnih pod­
ročjih in vprašanjih. Predkongresne 
aktivnosti in razprave pa se ne bi 
smele omejevati samo na člane 
zveze komunistov, temveč bi morali 
vanje vključiti čim več delovnih 
ljudi in občanov, čimveč ustvarjal­
nih sil naše družbe. 

JUGOSLOVANSKA 
ŽELEZARSKA PROIZVODNJA 

V LETU 1981 
Iz razpredelnice so razvidni podatki o načrtovani in do­

seženi jugoslovanski proizvodnji železove rude, koksa, 
grodlja, surovega jekla in gotovih izdelkov v letu 1981. 
Dodana je tudi indeksna primerjava z letom 1980. Podatki 
kažejo, da smo dosegli načrtovano proizvodnjo samo pri 
sivem "grodlju in skoraj pri koksu, medtem ko smo pri vseh 
ostalih proizvodih bolj ali manj zaostajali. Zanimivo je, da 
smo povsod presegli proizvodnjo, doseženo v letu 1980. Pro­
izvodnja gotovih izdelkov je bila večja kot surovega jekla 
zaradi nabave in predelave polizdelkov iz tujih virov. 

Proizvod načrt proizvodnja indeks 
'1981/80; * 

Železova ruda 
Koks 
Grodelj 
Beli 
Sivi 
Surovo jeklo 
SM 
LD 
Elektro 
Gotovi proizvodi 

4.192.940 
2.700.000 
3.007.100 
2.762.100 

245.000 
4.410.695 
1.614.000 
1.592.220 
1.104.475 
5.037.872 

4.098 
2.693 
2.832 
2.586 

245, 
3.956 
1.504 
1.424 
1.027 
4.335 

223 
.137 
152 
353 
799 
.564 
.297 
.299 
.978 
347 

97,7 
99.7 
94.3 
63,6 

100,3 
91.8 
93,2 
89.4 
93,1 
86,0 

103.7 
102.5 
116.6 
118.0 
100,6 
109,3 
103.1 
123,9 
101.8 
110,8 

Patentirnica ziforne (Fotn 1. Kučina) 

V JANUARJU PRODALI 3 % MANJ, 
KOT SMO NAČRTOVALI 

(Nadaljevanje s 1. strani) 
bile izračunane) in za 12 r< višja kot 
v januarju leta 1981. 

Pregled prodaje po posameznih te­
meljnih organizacijah združenega 
dela nam kaže. da smo planirano 
količino in vrednost presegli v 
TOZD Hladna valjarna Jesenice, 
Profilarna in Jeklovlek. Količinski 
plan so presegli še v TOZD Valjarna 
debele pločevine in Elektrode, vred­
nostnega pa v TOZD Zebljarna. 
Ostalih šest TOZD je zaostalo za 
načrtovano prodajo, največji zao­
stanek pa izkazujeta TOZD Livarna 

(za 39°i pri količini in 38 <? pri vred­
nosti) in Vratni podboji (za .34 f pri 
količini in 36 % pri vrednosti), med­
tem ko se zaostanek v ostalih TOZD 
giblje med dvema in desetimi 
odstotki. 

Dosežena prodajna cena je višja 
od načrtovane v TOZD Livarna. 
Valjarna žice in profilov. Žičarna. 
Profilarna, Jeklovlek in Zebljarna. 
kjer je presežek največji, saj znaša 
kar 46 ^ r . Za planirano prodajno 
ceno smo najbolj zaostali s prodajo 
elektrod, kjer smo dosegli samo 76^ 
načrtovane prodajne cene. 

IZVRŠITEV DRUŽBENEGA PLANA PRODAJE V JANUARJU 

T O Z D 
IZVRŠITEV JANUAR I.98I DRUŽBENI PLAN JANUAR 1982 IZVRŠITEV JANUAR I982 I N D E K S I 

T O Z D K o l i č . 
t 

Cena 
din/t 

Vrednost 
din 

K o l i č . 
t 

Cena 
din/t 

Vrednost 
din 

K o l i č . 
t 

Cena 
din/t 

Vrednost 
din 

Kol . 
8/2 

Cena 
9/3 

Vred. 
lo/4 

Kol . 
8/5 

Cena 
9/6 

Vred. 
lo/7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 lo 11 12 13 14 15 l é 

Livarna 34.6 36.953 1 .28o.o4o 60 43.953 2.637.180 36.4 44.862 1.631.448 l o 5 . 2 121.4 I27.5 60.7 lo2.1 6 I . 9 

V a l j . b l u m i n g - š t e k e l 6 .356 .8 24.836 I 5 7 . 8 7 6 . I 8 3 7.170 28.264 2o2.68o.68o 6.705.5 ¿7.314. 183.158.319 I05.5 l l o . o 116.1 93-5 96 .6 90 .4 

- bluming 331.6 23.653 7.842.019 37o 22.164 8.200.680 370.4 £3 .896 8.851.669 111.7 l o l . l 112.9 l o o . l lo7.8 lo7.9 
- stekel 6.025.2 24.9ol 15o.o34.l64 6.800 28.600 194.480.000 6 .355 .1 27.514 174.306.650 l o 5 . 5 110.5 116.2 93-5 96 .2 89.6 

Val j . ž i c e in profilov 2 . I 0 2 . 9 I5.390 32.364.3o4 1.970 16.888 33 .269.360 1.896.8 17.209 32.641.774 90.2 111.9 loo.9 96 .3 l o i . 9 9 8 . I 

V a l j . debele p l o č . 5.976 .8 23.888 142.774.908 5.930 27.426 I 6 2 . 6 3 6 . l 8 0 5-937.3 26.055 154.692.866 99.4 109.1 108.4 l o o . l 95.0 95 .1 
Hlad. v a l j . Bela 6 . I 0 6 . 0 24.4-96 149.573.350 7.950 31.670 251 .776.500 7.492.0 28.458 213.2o4.4lo 122.7 116.2 142.6 94.2 89.9 84.7 

Hlad. v a l j . Jesenice 2.324.7 25.137 58.434.572 2.1?o' 28.942 62.8o4.l4o" 2.459.6 28.250 69.484.789 I05 . 8 112.4 I I 9 . 0 113.3 97.6 I I 0 . 6 

Zičarna 3.051.6 32.556 99.348.155 3.46o 32.743 113.290.780 3.237.8 34.177 l l o . 6 6 0 . 6 2 i I 0 6 . I l o 5 . o l i l . 4 93.6 lo4.4 97.7 
Profilarna I .459.6 21.483 31.356.761 1.260 24 .553 30.936.900 1 .363.0 27.668 37.711.121 93 .4 128.8 120.3 108 .2 112.7 121.9 

- H 0 P I .377.5 2o.o7o ^27.645.246 1.2o5 22.4o4 26.996.800 1 .296.9 24.966 32 .280.l68 94 .2 124.4 117.2 107.6 111.4 119.9 

- rondele 37 .3 58.00I 2.166.787 41 82.032 3.363.300 52.4 88.739 4.646.9o7 l4o.5 153.0 214.5 127.8 I 0 8 . 2 138.2 

- stebr. in d i s t a n č n . 44.8 34.482 I .544.728 14 4l.2oo 576.800 13.7 5o.o44 684.o46 30.6 145.2 44.3 97.9 121.5 II8 .8 

S k l a d i š č e 38 94.0 29.8o5 2.802.503 12o 42.058 5.o46.96o 

Vratni podboji 144.7 31.977 4.625.442 loo - 52.250 5 .225.000 65 .8 51.076 3.362.514 45.5 159 .8 72 .7 65.8 87.8 64.4 

Jeklovlek I .816.5 37.722 68.521.559 1.790 41.264 73.862.560 1.812 .9 4 l . 7 o 9 75 .612.008 99.8 I I 0 . 6 I I 0 . 4 l o i . 3 l o l i l lo2.4 

Elektrode I . 2 8 5 . 9 22.843 29.375.155 1.950 28.314 55.212.300 2.24o.9 21.535 48.257.417 174.3 94 .3 164.3 114.9 76 . I 87.4 

- e l e k t r o d e , v a r . ž i c a , 
masa, Emona Zgb. I . 2 5 6 . 9 23.o42 28.962.266 1.880 28.725 54.oo3.ooo 2 . 0 6 6 . 5 22.947 47.42o.6o7 164.S 99.6 163.8 lo9-9 79-9 87.8 

- var i ln i prašek-. 29.0 14.238 412.889 7o 17.200 1.2o4.ooo 4o . 7 18.667 760.I06 l 4 o . 4 131.1 184.1 58 . I I 0 8 . 5 6 3 . I 
- samotna masa I 3 3 . 7 574 76.7o4 

Zebljarna 928.9 13 .2ol i 2 . 2 6 2 . 3 i o I .050 l4.64o 15.372.000 782.3 21.425 16.761.469 84.3 I 6 2 . 3 136.7 74.5 146.3 lo9.o 

OSNOVNA REALIZACIJA 31.683.0 (24.953) 79o.595.242 34.980 (29.olo) 1, .ol4.75o.54o 3 4 . 0 3 0 . 3 (27.833) 947.I-78.756 l o 7 . 4 111.6 119.9 97-3 95.9 9 3 . 3 

Monter Dravograd 830.0 21.05I•000 I . I70 47.484.000 900.0 35.916.000 l o 8 . 4 170.6 76.9 75.7 

S K U P A J 32.513.0 811.646.242 36.150 .1, .o62.234.54o 34,93o.3 983.094.756 l o 7 . 4 121.1 96.6 92.5 

Realizac. energetike 

- " - storitv'. TOZD 4.954.370 
4.986.496 

I .279 .919 

6.051.720 

643.861 135.2 
121.4 

50.3 

Ostale usluge 12.833.811 19 .961.803 11.324.792 88.3 56.7 

SK. ZUNANJA REALIZACIJA 829.434 .423 1, .o88.462.758 I .00I . I I 5 . 129 120 .7 92.0 

Opomba: Pri vrednosti družbenega plana so v januarju vzete planske cer.e decembra 198l. Indeks vrednosti realizacije TOZD Elektrode in Zebljarna ni realen, zaradi povečanih 
cen v decembru 1981! 

V ponedeljek, 22. februarja, je sklicana občinska programsko-vo-
hlna konferenca zveze komunistov Jesenice. Na konferenci bodo ob­
ravnavali poročilo o delovanju zveze komunistov v občini med VIII. 
in IX. kongresom Zveze komunistov Slovenije, aktualne naloge in 
delovni program komunistov v občini, izvolili občinsko konferenco 
zveze komunistov in njene organe in obravnavali ter potrjevali več 
drugih kadrovskih predlogov. 

Izredno obsežno poročilo o delo­
vanju zveze komunistov v občini 
med obema kongresoma Zveze ko­
munistov Slovenije obravnava vsa 
področja delovanja zveze komuni­
stov v občini, ki je imela konkretne 
usmeritve v resolucijah zadnjih 
kongresov Zveze komunistov Slove­
nije in Zveze komunistov Jugosla­
vije in v študiji Edvarda Kardelja 
Smeri razvoja političnega sistema 
socialističnega samoupravljanja. 
Poročilo ugotavlja, da so na mnogih 
področjih kongresne naloge ostale 
neuresničene ali le napol izvedene in 
zato so v delovanju političnega siste­
ma in drugih področjih ostale še 
številne naloge za prihodnje obdob­
je, ko bo potrebno še bolj zaostriti 
odgovornost posameznih komuni­
stov, kakor organizacij in organov. 
Poročilo so vsi delegati prejeli že z 
vabilom. 

Predlog delovnega programa, ki je 
tudi predložen v pisni obliki delega­
tom, sicer zajema vsa najpomemb­
nejša razvojna področja, vendar pa 
je mnogo premalo konkreten in 
obvezujoč. Sicer predlagatelji nava­
jajo, da bo bolj konkretiziran po 
I X . kongresu Zveze komunistov Slo­
venije in XI I . kongresu Zveze komu­
nistov Jugoslavije, pa bi vendar 
moral biti oolj konkreten, saj bosta 
kongresa pomenila kontinuiteto 
našega socialističnega razvoja in 
zato bi že sedaj morali vedeti, čemu 
bomo v prihodnjem obdobju v občini 
namenili temeljno pozornost, ker ne 
gre za nekaj novega, temveč za na­
daljnjo kontinuiteto izgradnje poli­
tičnega sistema socialističnega sa­
moupravljanja. Ze samo poročilo, 
čeprav v mnogočem nedorečeno, 
nekaterih področij delovanja p ^ 
sploh ne omenja, ponuja vrsto kon­
kretnih nalog za prihodnje obdobje. 

Na programsko-volilni konferenci 
bodo poleg delegatov za I X . kongres 
Z K S in XI I . kongres Z K J izvolili 
občinsko konferenco zveze komuni­
stov, statutarno komisijo, tovariško 
razsodišče in nadzorno komisijo. Na 
tej konferenci bodo potrjevali tudi 
predlog kandidatov za člane cen­
tralnega komiteja Zveze komunistov 
Slovenije in Zveze komunistov Ju­
goslavije, kandidate za člane med­
občinskega sveta ZKS za Gorenjsko 
in člane delegacij za občinsko kon­
ferenco SZDL in družbenopolitični 
zbor skupščine občine Jesenice. 
Predsednika občinske konference, 
komite in sekretarja komiteja občin­
ske konference izvoli oziroma ime­
nuje novoizvoljena občinska konfe-
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PROIZVODNI STROŠKI V LETU 1981 
(Nadaljevanje s 1. strani) 

večja je bila tudi poraba koksa, kar 
je stroške povečalo za 18,6 milijona 
dinarjev. Precejšnje odstopanje 
pa je na predelavi (20 milijonov 
dinarjev zvišanja), čemur so razlog 
zaatno višji stroški remontov, kot 
je bilo načrtovano. 

Temeljna -organizacija Jeklarna 
je v svojih proizvodnih obratih ime­
la za 29 milijonov dinarjev nižje 
stroške. Z dodatnimi obremenitvami 
storitvenih temeljnih organizacij 
(dokončen obračun po interni do­
hodkovni ceni), obračunanimi razli­
kami v ceni nabavljenih goriv in z 
obračunom oddanega jekla po pov­
prečni ceni je bil končen rezultat z 
vidika stroškov znižanje v znesku 
16,4 milijone dinarjev. 

V S M jeklarni in na kontilivu so 
načrtovano višino stroškov presegli, 
v elektro jeklarni, PTO oddelku in v 
kamnolomu pa so bili stroški nižji od 
načrtovanih. V S M jeklarni so bili 
dejanski stroški za 103,8 milijonov 
dinarjev višji od planiranih, od tega 
pri vložnem materialu za 28,4 mili­
jona dinarjev, na račun obremenitev 
za slabšo kvaliteto oddano v valjar-
ne za 26,1 milijonov dinarjev, zaradi 
večje porabe kovinskih dodatkov za 
19,6 milijonov dinarjev, zaradi večje 
porabe domačega surovega železa 
namesto nabavljenega pa 23,5 mili­
jonov dinarjev. Večji pa so bili tudi 
predelavni stroški in to za 93,5 mili­
jonov dinarjev. Največji del (60 mili­
jonov dinarjev) tega zvišanja odpa­
de na energetiko, na tono je bilo 
namreč porabljeno za 7,9 kg več 
mazuta in za 2,76 Nm3 več 
zemeljskega plina. Višji so bili tudi 
stroški vzdrževanja, remontov, 
transporta in osebnega dohodka. 

Stroške v tem obratu pa je znižala 
(za 40,8 milijonov dinarjev) večja 
poraba starega železa namesto suro­
vega železa ter poraba kokilne zlom-
nine in ostružkov. Boljši je bil tudi 
asortiment proizvodnje. Več je bilo 
odlitih kvalitetnih ogljikovih jekel, 
predvsem kvaliteti C 0361 in C 0362. 
kar je vrednost proizvodnje poveča­
lo za 18,2 milijona dinarjev. 

Elektro jeklarna je, predvsem na 
račun spremenjenega programa pro­
izvodnje, imela za 132,2 milijonov 
dinarjev nižje stroške. Izdelali so 
9.053 ton manj nerjavnih jekel, 
namesto dragih legur pa so pri izde­
lavi teh jekel uporabili legirane od­
padke. 

Višji od načrtovanih pa so bili 
predelavni stroški in to pri vzdrževa­
nju, remontih in osebnih dohodkih. 

Dosti večji od planiranih so bili 
stroški proizvodnje na kontilivu (za 
50,9 milijonov dinarjev). Najbolj so 
na to vplivali visoki fiksni stroški, to 
so povečane obresti od dolgoročnih 
kreditov in večja zavarovalnina. 

Za 51,1 milijonov dinarjev nižji šo 
bili proizvodni stroški PTO oddelka, 
kar gre predvsem na račun 13.284 
ton izkopanega starega železa. 

Nižji stroški v temeljni organiza­
ciji Livarna so rezultat nižjih 
stroškov vložka in predelave v vseh 
treh obratih (boljši izplen. manjša 
poraba, kvalitetnejši asortiment 
proizvodnje v kovinolivarni). 

Temeljna organizacija Val jarna 
bluming-štekel izkazuje za 121,2 
milijona dinarjev nižje stroške, kot 
je bilo za leto 1981 načrtovano. Pri 

tem je bilo 76,7 milijonov dinarjev 
znižanja na račun nižje cene nabav­
ljenih slabov (iz Češke in Smedere-
va), 32,1 milijon dinarjev stroškov so 
prenesli na TO Jeklarno zaradi slab­
še kvalitete vložka. S prodajo ploče­
vine III. a kvalitete so stroške zniža­
li za skoraj 30 milijonov dinarjev. 
Zaradi slabše doseženega izplena. 
čemur je bila vzrok slabša kvaliteta 
vložka, pa_ so za 20,1 milijonov 
dinarjev stroškov prenesli na TO 
Valjarna žice in profilov. 

Stroške vložka te temeljne organi­
zacije pa je povečal (za 48 milijonov 
dinarjev) slabše doseženi izplen, ki je 
še vedno nižji od načrtovanega, sicer 
pa znatno boljši od leta 1980 (zlasti 
na steklu). Na porast stroškov so 
vplivale tudi obremenitve s strani 
TO Hladne valjarne.Bela in Hladne 
valjarne Jesenice zaradi slabše 
kvalitete in nižje doseženega izple­
na, dvakratno valjanje slabov in 
nižji dobropisi. -

Nižji od predvidenih so bili stroški 
pri predelavi, manjša je bila poraba 
specifičnega orodja, materiala na 
delovni nalog, materiala za popravi­
lo in vzdrževanje in energije. 

Proizvodni stroški v temeljni 
organizaciji Valjarna žice in profi­
lov so bili nižji od načrtovanih za 
59.1 milijon dinarjev. Nižje cene gre­
dic iz kontiliva so stroške zmanjšale 
za 48,7 milijonov dinarjev, boljše 
doseženi izplen pa za 9.5 milijonov 
dinarjev. 

Pri predelavi so stroške znižali za 
33.2 milijonov dinarjev, manjša pa je 
bila poraba materiala, specifičnega 
orodja, rezervnih delov in energije, 
boljši pa je bil tudi asortiment proiz­
vodnje. 

Proizvodni stroški v temelfni 
organizaciji Valjarna debele plo­
čevine so bili nižji od načrtovanih 
za 99,8 milijonov dinarjev. Nižja 
cena nabavljenih slabov je stroške 
znižala za 75.4 milijonov dinarjev, 
za izmeček po krivdi TO Jeklarne pa 
so stroške zmanjšali za 4,4 milijona 
dinarjev. 16,5 milijonov dinarjev zni­
žanja pri stroških vložka je bilo 
rezultat boljšega izplena, ki ga je TO 
dosegla predvsem zaradi ugodnih 
naročil, ki so omogočila valjanje plo­
čevine iz smederevskih slabov. 

Nižji so bili predelavni stroški (za 
7,7 milijonov dinarjev). Temu je pri­
pomogla večja proizvodnja in manj­
ša poraba. 

Precejšnje znižanje stroškov pro­
izvodnje je izkazala temeljna orga­
nizacija Hladna valjarna Bela, in 
sicer 295 milijonov dinarjev. To 
ogromno odstopanje od načrtovanih 
normativov pa je v veliki meri 
rezultat zunanjih faktorjev. Kar za 
173 milijonov dinarjev so bili stroški 
nižji na račun nižje cene nabavlje­
nega vložka, za 29 milijonov 
dinarjev stroškov se je temeljna 
organizacija razbremenila na račun 
TO Valjarna bluming stekel in Je­
klarna (za drugo kvaliteto vložka). Z 
bolje doseženim izplenom, kot je 
bilo načrtovano, pa so stroške zniža­
li za 88,5 milijonov dinarjev. Za 94,3 
milijona dinarjev manj stroškov je 
bilo zaradi odstopanja od načrtova­
nega asortimenta vložka. Skupno so 
bih (razen nižjih cen) stroški pri 
vložnem materialu za 213 milijonov 
dinarjev nižji, kot so bili načrtovani. 

Predelavni stroški so presegli pla­
nirane za 91,4 milijone dinarjev. 
Pretežni del prekoračitev odpade na 
fiksne stroške, predvsem na višje 
obresti od tujih posojil za osnovna 
in obratna sredstva (zaradi višjih 
obrestnih mer in spremembe tečaja). 

Tudi v temeljni organizaciji 
Hladna valjarna Jesenice, kjer so 
bili stroški proizvodnje nižji od 
načrtovanih za 166,5 milijonov 
dinarjev, so z nižjimi cenami 
nabavljenih toplo valjanih trakov 
prihranili 134 milijonov dinarjev 
stroškov. Za 4 milijone dinarjev so 
stroške znižali z boljšim izplenom, 
zaradi drugo kvalitetne proizvodnje 
pa so se razbremenili še za 4 milijone 
dinarjev stroškov. Nižji so bili tudi v 
glavnem vsi stroški predelave, 
storitev in fiksnih stroškov. 

Temeljna organizacija Zičarna je 
imela za 24 milijonov dinarjev nižje 
stroške, kot je bilo to za leto 1981 
načrtovano. Nižja cena nabavljene 
žice je predvidene stroške zmanjšala 
za 27,6 milijonov dinarjev, boljši 
izplen pa za 13 milijonov dinarjev. 
Po drugi strani pa je večja poraba 
domačega vložka povečala stroške 
za skoraj 17 milijonov dinarjev, za 
16 milijonov dinarjev več stroškov 
pa je bilo zaradi predelave vložka v 
Negotinu, kar je bilo nujno za 
izdelavo V A C in pocinkane žice za 
izvoz. Nižji od načrtovanih so bili 
stroški predelave. 

Za 11,6 milijonov dinarjev so bili 
stroški nižji od planiranih v temeljni 
organizaciji Profilarna. Nižja cena 
nabavljenega vložka je stroške 
zmanjšala za 12,7 milijonov dinar­
jev, sicer pa sp bili stroški vložka 
višji od predvidenih in to predvsem 
zaradi slabšega izplena. Stroški pre­
delave pa so bili nižji od načrtova­
nih. 

Nižji stroški v temeljni organiza­
ciji Vratni podboji (za 7,3 milijone 
dinarjev) so bili rezultat boljšega 
izplena in s tem za 4,5 milijone 
zmanjšanja stroškov ter manjše 
porabe pri predelavi (za 2.8 milijona 
dinarjev). 

Temeljna organizacija Jeklovlek 
je imela proizvodne stroške nižje 
od načrtovanih za 18,8 milijonov 
dinarjev. 8 milijonov dinarjev 
znižanja je rezultat boljšega izplena. 
za 2,4 milijona dinarjev pa je stroške 
zmanjšala nižja cena nabavljenega 
vložka. Dosti nižji od predvidenih so 
bili tudi predelavni stroški. 

V temeljni organizaciji Elektrode 
so bili stroški nižji za 43,5 milijonov 
dinarjev, od tega je zaradi nižje cene 
zagrebške emone za 28.4 milijonov 
dinarjev manj stroškov, za 22.7 mili­
jonov dinarjev pa so manjši prede­
lavni stroški. 

Temeljna organizacija Zebljarna 
je imela za 1,5 milijona dinarjev 
večje stroške. Stroški so presegli na­
črtovane pri vložnem materialu, pri 
predelavi pa so bili dosti nižji. Naj­
bolj je na povečanje stroškov vložka 
vplivala večja poraba domače 
žice (za 15 milijonov dinarjev) in 
slabši izplen (za 1 milijon dinarjev). 

Od temeljnih organizacij, ki 
opravljajo v Železarni storitve, so 
imele Remontne delavnice. Vzdrže­
vanje in Transport višje stroške, kot 
je bilo načrtovano. Strojne delav­
nice in Energetika pa nižje. 

V TO Strojne delavnice so nare­
dili 6.502 izdelavnih ur manj, kot je 
bilo planirano. Stroški so bili za 8,2 
milijona dinarjev nižji od načrtova­
nih, in sicer pri materialu na delovni 
nalog, orodju, drobnem inventarju, 
materialu za popravilo in vzdrževa­
nje ter splošnih stroških upravlja­
nja. 

V temeljni organizaciji Energeti­
ka so bili dejansko nastali stroški 
nižji od načrtovanih za 44,2 milijona 
dinarjev. V obratu elektroenergije so 
imeli višje stroške, ker je bila zaradi 
mirovanja H E Leonard in popravila 
H E Vintgar, okvare daljnovoda v 
H E Gorje in okvare generatorja v 
H E Zasip, proizvodnja manjša. 

V obratu toplotne energije so stro­
ške znižali, večja je bila proizvodnja 
vetril in tople vode. ihanjša pa pora­
ba mazuta. Stroški so bili nižji tudi 
v obratu PIV energije. Večja je bila 
proizvodnja kisika, argona, vodika, 
nižja pa je bila dejanska cena 
zemeljskega plina. 

Temeljna organizacija Remontne 
delavnice je načrtovane stroške 
presegla za 2,7 milijona dinarjev. 

Opravili so 18.566 ur manj. kot je 
bilo planirano, precejšnja pa je bila 
tudi plačana odsotnost. 

V temeljni organizaciji Vzdrže­
vanje so bili stroški višji za 4,2 mili­
jona dinarjev. Največji porast je pri 
osebnih dohodkih, nekoliko pa so 
porasli tudi stroški higiensko-teh-
nične zaščite, materiala za popravila 
in vzdrževanje ter fiksni stroški. 

V temeljni organizaciji Trans­
port so planirane stroške presegli 
za 10,5 milijonov dinarjev. Do zviša­
nja je prišlo pri železniškem trans­
portu, kjer so se proizvodni stroški 
povečali zaradi izrednih popravil in 
dražjega vzdrževanja lokomotiv in 
livnih voz. 

Stroški, nastali v delovni skupno­
sti za kadrovske in splošne zadeve 
ter delovni skupnosti za ekonomiko, 
tehnično kontrolo, raziskave in no­
vogradnje, so se gibali v okviru 
načrtovanih. V delovni skupnosti za 
komercialo in finance so se stroški 
povečali za 32 9 in to predvsem 
zaradi dražjega nabavljenega mate­
riala, sicer pa pri sami porabi ni bilo 
večjih odstopanj. 

Nada Pesjak 

ZVIŠANJE - ZNIŽANJE STROŠKOV - december 1981 

TOZD I )eceinhei Jan. —december povprečno 

Plavž - 9.451.910 - 15.105.601 - i.258.800 
Jeklarna - 36.260.445 - 62.000.265 - 5.166.689 
Razlika v ('. kvalitet - 1.094.868 45.646.182 3.803.848 
Jeklarna skupaj -37.355.313 - 16.354.083 - 1.362.841 
Livarna - 1.144.946 - 12.397.326 - 1.033.110 
Valj. bluming stekel 41.424.571 - 121.163.331 - 10.096.944 
Valj. žice in profilov 22.959.073 - 59.126.708 - 4.927.226 
Valj. deb. pločevine . - 17.868.974 - 99.786.689 - 8.315.557 
Hlad. valj. Bela 16.138.351 -295.014.711 -24.584.559 
Hlad. valj. Jesenice -29.971.032 - 166.452.939 - 13.871.078 
Žičarna - 1.286.331 - 24.019.368 - 2.001.614 
Profilarna 1.382.057 - 11.179.411 - 931.618 
Vratni podboji - 720.427 - 7.342.920 - 611.910 
Jeklovlek - 3.507.677 - 18.811.225 - 1.567.602 
Elektrode 8.684.131 - 43.527.923 - 3.627.327 
Zebljarna 1.622.953 1.560.345 130.029 
Strojne delavnice 1.128.882 * - 8.246.171 - 687.181 
Remontne delavnice 3.512.317 2.674.270 222.856 
Vzdrževanje 3.244.530 4.213.213 351.101 
Energetika - 14.227.601 - 44.273.871 - 3.689.489 
Transport 11.155.112 11.018.448 918.204 
Skupaj Železarna - 4.282.234 -923.336.001 - 76.944.666 

TEHNIČNI FELJTON - TEHNIČNI FELJTON - TEHNIČNI FELJTON - TEHNIČNI FELJTON - TEHNIČNI FELJTON - TEHNIČ 

RAZVOJ ŽELEZARSKE 
TEHNOLOGIJE VČERAJ, 

DANES, JUTRI 
2 

Glavne prednosti plavža so, da ne potrebuje naftnih deri­
vatov, visoki izkoristek goriva ter vsipa in nizki vzdrževalni 
stroški na tono izdelanega grodlja. Njegova slaba stran so zelo 
visoki gradbeni stroški in je zato primeren proizvodni agregat za 
velike integralne železarne. ' 

D I R E K T N A R E D U K C I J A ŽELEZOVE R U D E 

Pod določenimi pogoji je lahko neposreden konkurent 
plavžu agregat za izdelavo železove gobe s pomočjo direktne 
redukcije. Ob uporabi zemeljskega plina kot reducenta dosega, 
tudi dober toplotni izkoristek, ki je skoraj enak tistemu v 
sodobnem plavžu. Pri uporabi premoga za pridobivanje plina 
reducenta je situacija s toplotno ekonomijo seveda precej 
slabša. Izdelek tega postopka — železovo gobo je mogoče upo­
rabiti kot vložek samo v obločnih električnih pečeh. Zato je 
njegova uporaba upravičena, če je na razpolago zemeljski plin, 
če so zmogljivosti železarne, ki uporablja železovo gobo kot 
vložek manjše in če je jekleni odpadek drag ali ga nj v zadostni 
količini na razpolago. Zato je izdelovanje železove gobe pod 
določenimi pogoji primerno tudi za države v razvoju. 

Za izdelavo železove gobe poznamo več postopkov, pri ka­
terih uporabljajo kot reducent plinasto ali trdno gorivo. Med 
njimi sta najbolj znana in tudi razširjena ameriški Midrex in 
mehiški HvL postopek, pri katerih uporabljajo kot reducent 
zemeljski plin. Tehnološki razvoj, ki je bil v preteklih 20 letih 
zelo intenziven, je precej zaključen, možne pa so še vedno 
določene izpopolnitve, kot se je, na primer, v zadnjem času 
pojavil postopek HvL III. 

KIS IKOV K O N V E R T O R 

Proizvodni postopek v kisikovem konvertorju so razvili v 
začetku petdesetih let v avstrijski železarni VOEST v Linzu in 

postopno izpodriva iz jeklarn Thomasove konvertorje m S M 
peči. Pred nekaj leti so pričeli razvijati postopek, pri katerem so 
pihali kisik namesto na vrhu konvertorja skozi njegovo dno. 
Najbolj znana sta postopka O B M in Q-BOP, s pomočjo katerih 
so leta 1979 v svetu dosegli proizvodnjo okoli 50 milij. ton. Ta 
dva postopka sta omogočila izboljšanje izplena in zmanjšanje 
investicijskih stroškov zaradi nižje hale oziroma možnosti 
uporabe obstoječih hal opuščenih S M jeklarn. 

V zadnjih dveh letih so uspešno razvili najnovejšo verzijo 
postopka v kisikovih konvertorjih, ki je kombinacija pihanja od 
zgoraj in skozi dno. Ta nudi znatne tehnološke prednosti zaradi 
združitve boljšega mešanja taline in hitrih reakcij, ki jih 
omogoča pihanje skozi dno in boljšega zgorevanja ogljikovega 
oksida nad talino, kar je posledica pihanja kisika od zgoraj in 
omogoča izboljšanje toplotnega izkoristka in s tem tudi 
povečanje deleža jeklenega odpadke v vložku s 30 rt na 40 r , . Ob 
pihanju ogljika ali premoga skupaj s kisikom skozi dno je 
mogoče povečati delež jeklenega odpadka v vložku celo na 75 r<. 

Vendar razvoj kisikovih konvertorjev še ni zaključen in 
obstajajo še nadaljrtje možnosti. Z vpihovanjem raznih goriv in 
dodatnega kisika bo mogoče taliti še večje količine jeklenega 
odpadka in morda celo železovo gobo, posebno, če bodo kasneje 
opremili konvertorje s pomožnimi kisikovimi gorilo ža 
predgrevanje jeklenega odpadka ob istočasnem pihanju in 
mešanju taline skozi dno. V takšnem primeru bi se konvertor že 
močno približal lastnostim obločne električne peči in to glede 
na fleksibilnost in porabo energije in surovin. Brez dvoma je to 
zelo zanimivo področje za bodoče raziskave in razvoj. 

Druga možnost bodočega razvoja je uporaba konvertorja 
za pretvarjanje grodlja in jeklenega odpadka oziroma železove 
rude v jeklo, medtem ko bi ostali metalurški del procesa opravili 
v livni ponvi. Postopek, ki ga je pričela razvijati japonska 
železarska družba Kawasaki Steel Co. ima svojo osnovo v 
predhodni odstranitvi silicija, dela.fosforja in žvepla iz grodlja 
pred uporabo v konvertorju. V tem primeru bi proces potekal v 
konvertorju skoraj brez žlindre in znatno hitreje. 

Vse kaže, da je pri kisikovem konvertorju še dosti možnosti 
za tehnološke spremembe, ki bi naj predvsem omogočile boljše 
izkoriščanje energije ter surovin in povečale produktivnost. Ena 
od možnosti je tudi uporaba elektronskega računalnika za 
vodenje procesa. 

OBLOČNA ELEKTRIČNA P E Č 

Tudi ta jeklarski agregat, ki je sicer poznan že od začetka 
tega stoletja, se je res razvil šele v obdobju po drugi svetovni 
vojni. Medtem ko je imela prej obločna električna peč majhno 
zmogljivost in je bila namenjena izdelavi visoko legiranih ter 
najbolj kvalitetnih jekel, je danes situacija bistveno drugačna. 

S povečanjem teže šarže in moči transformatorja je postala 
obločna električna peč visoko produktivni agregat, primeren 
tudi za izdelavo navadnejših vrst jekel. Je izredno primerna za 
izdelavo surovega jekla v manjših in tudi mini jeklarnah, ki 
nimajo plavža in imajo kot surovinsko bazo jekleni odpadek z 
ali brez dodatka železove gobe. Največja obločna peč s težo 
šarže 360 ton obratuje v ZDA, medtem ko se moč transforma­
torja giblje med 400 in 900 k V A ^ t in v zadnjem času tudi več. 

Druga možnost pri obločni električni peči, ki velja za 
izdelavo posebnih visoko legiranih jekel, je uporaba ponvične 
metalurgije. V tem primeru uporabljajo peč kot talilni agregat, 
medtem ko večino metalurških del opravijo v livni ponvi izven 
peči. Na ta način še bolj dvignemo produktivnost peči. 
dosežemo prihranek pri uporabi zlitin in izboljšano kakovost 
izdelanega jekla. 

Pri obratovanju obločnih električnih peči lahko mnogo po­
maga uporaba elektronskih računalnikov; gre tako za vodenje 
samega procesa kakor tudi za izračun dodajanja potrebnih 
zlitin. 

ZAKLJUČEK 

Železarska tehnologija je predvsem na talilniškem 
področju dosegla v obdobju po drugi svetovni vojni nesluten 
razmah. To velja za plavže, ki so z določenimi tehničnimi 
izpopolnitvami dosegli veliko povečanje produktivnosti. Pred­
vsem se je izredno spremenila izdelava surovega jekla, kjer sta 
kisikov konvertor in obločne električne peči z veliko močjo 
tranformatorja izpodrinile iz jeklarn Thomasov konvertor in 
SM peč. Tudi v bližnji prihodnosti že obstajajo določene mož­
nosti za izpopolnitev teh tehnoloških postopkov, čeprav najbri 
ne bodo tako revolucionarne in temeljite, kot je bilo to v 
preteklih 25 letih. KONEC 

ŽELEZAR 

Belško polje, kjer bo zgrajena jeklarna 2 (Pota I. Kučina) 
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POVEČANJE PRODUKTIVNOSTI DELA JE TEMELJNI POGOJ ZA URESNIČEVANJE 
STRATEŠKIH RAZVOJNIH CILJEV 

1,7 odstotka, medtem ko je v letih 
1977 in 1978 znašal okrog 4 odstotke 
letno." 

Pospešen gospodarski razvoj je bil 
ustvarjen v obdobju od leta 1953 do 
1965 s stopnjo rasti družbenega 
gospodarstva 8,1 odstotka, splošne 
družbene produktivnosti dela (druž­
beni proizvod skupnega gospodar­
stva na aktivnega prebivalca) — 
okrog 7,3 odstotka in produktivnosti 
dela v družbenem gospodarstvu 3,1 
odstotka poprečno letno. 

Sredi šestdesetih let se je začela 
počasnejša rast gospodarskega raz­
voja. V obdobju od leta 1966 do 1980 
so bile dosežene nižje stopnje rasti 
in splošne družbene produktivnosti 
— 5,4 odstotka in družbenega pro­
izvoda — 5,8 odstotka. Z dinamično 
stopnjo gospodarskega razvoja v 
tem obdobju je naša država uspela 
zmanjšati relativne razlike v razvi­
tosti glede na razvitejše države. 

Dosežena dinamika pa ni bila 
dovolj za bistveno spremembo mesta 
Jugoslavije na evropskem seznamu 
glede gospodarske razvitosti. Naj­
razvitejše države Evrope imajo še 
vedno tri do štirikrat večji družbeni 
proizvod na prebivalca kot Jugo­
slavija, stopnja njihovega industrij­
skega razvoja pa je štiri do petkrat 
večja. Razlike v ravni produktiv­
nosti dela so pogojene ne samo 
s stopnjo naše industrijske raz­
vitosti, ampak tudi s strukturo 
industrije, stopnje usklajenosti in iz-
izkoriščenostjo zmogljivosti, ravnijo 
organizacije, večjim zaposlovanjem 
na enoto zmogljivosti, nesorazmer­
no večjim deležem režijskega osebja, 
slabim stimulativnim sistemom na­
grajevanja in drugimi dejavniki. 

Če primerjamo raven produktiv­
nosti dela v posameznih panogah in 
grupacijah naše industrije opazimo 
relativno velike razlike v korist 
razvitih držav. V proizvodnji jekla je 
na primer produktivnost v razvitih 
državah petkrat večja. Podobna 
razmerja so tudi v kmetijski pro­
izvodnji. 

NEZADOVOLJIVA 
STRUKTURA DRUŽBENEGA 

DELA 
Od ravni produktivnosti dela 

delavcev v materialni proizvodnji in 
od njihovega števila je neposredno 
odvisna raven družbene produktiv­
nosti, ki opredeljuje rast družbenega 
proizvoda in predstavlja materialni 
okvir družbene delitve in porabe. 

V primerjavi z razvitejšimi drža­
vami ima naša država ugodnejši od­
stotek aktivnega prebivalstva (okrog 
41 odstotkov), vendar le 10 odstot­
kov prebivalstva dela v industriji. 
Od skupnega števila zaposlenih v 
družbenem sektorju pri nas je okrog 
40 odstotkov delavcev v neproizvod­
nih dejavnostih, v industriji pa le 38 
odstotkov, stalno pa se povečuje 
število administrativnih delavcev v 
proizvodnji. Razen tega zaposlenost 
narašča precej hitreje v negospo­
darstvu, število upokojencev je le za 
10 odstotnih točk manjše od števila 
industrijskih delavcev. 

Tako nezadovoljiva struktura 
družbenega dela in nezadovoljiva 
raven splošne družbene produktiv­
nosti zmanjšujejo možnosti za 
pospešeno rast družbenega dohodka. 

s tem pa tudi možnosti za zadovo­
ljevanje splošnih družbenih potreb, 
za zaposlovanje in za boljše nagra­
jevanje proizvodnih delavcev. 

Analiza je pokazala tudi na neza­
dovoljivo strukturo zaposlenih glede 
stopnje izobrazbe. Več kot tretjina 
zaposlenih v družbenem sektorju so 
osebe, ki imajo izobrazbo, ki je nižja, 
od srednje strokovne stopnje. 

Kljub temu so velike neizkori­
ščene rezerve za povečanje proiz­
vodnje in dohodka, je poudarjeno v 
analizi. V povprečju ni izkoriščena 
niti tretjina industrijskih zmoglji­
vosti. Zaradi slabega izkoriščanja 
delovnega časa in znanja delavcev 
znašajo rezerve pri izkoriščanju de­
lovnega potenciala okrog 50 od­
stotkov. Dnevno izostane z dela 
okrog 290.000 delavcev, zaradi veli­
kega odstotka invalidnosti in izo­
stankov zaradi bolezni so vse večja 
družbena izločanja iz dohodka. N a 
zmanjšanje materialne osnove za 
razvoj proizvodnega dela vpliva tudi 
neučinkovitost in stalna širitev 
administrativnih služb. 

V analizi je poudarjeno, da se cene 
proizvodov in storitev oblikujejo 

Cretežno po stroškovnem načelu, 
rez uporabe ustreznih standardov 

glede na potrebno raven produktiv­
nosti dela. Rast nominalnega druž­
benega proizvoda je pod zelo velikim 
vplivom cen — okrog 93 odstotkov, 
le 7 odstotkov pa vpliva na obseg 
proizvodnje. 

STRUKTURNE SPREMEMBE 
IN PRODUKTIVNOST 

Za zadnjih deset let je značilno 
zmanjševanje stopnje rasti produk­
tivnosti dela tako v skupnem kot v 
družbenem gospodarstvu. V zaseb­
nem sektorju- je bila ustvarjena 
nekoliko zadovoljivejša stopnja rasti 
produktivnosti, kar je bolj posledica 
zmanjšanja števila kmetijskega 
prebivalstva, kot pa povečanje 
proizvodnje. 

Zaradi tega je v analizi sklep, da 
so v povojnem obdobju spremembe v 
strukturi gospodarstva in aktivnega 
gospodarstva delovale kot pomem­
ben dejavnik gospodarskega razvoja 
in zboljševanja produktivnosti, ven­
dar tudi, da se njihov vpliv zmanj­
šuje. 

Spremembe v strukturi gospo­
darstva so se v preteklem petletnem 
obdobju odvijale v smeri krepitve 
sekundarnega sektorja, zmanjše­
vanja deleža primarnega in stag­
nacije sektorja, storitev. Obenem pa 
je slabil tudi delež primarnega sek­
torja v strukturi aktivnega prebi­
valstva. 

Tehnološka produktivnost dela v 
skupnem gospodarstvu je bila v 
ocenjevanem obdobju temeljni 
dejavnik rasti produktivnosti, med­
tem ko je vpliv strukturne kom­
ponente znašal okrog 40 odstotkov. 
Opaziti je da so različne ravni 
produktivnosti dela med sektorji 
gospodarske aktivnosti. Med sekun­
darnim in primarnim sektorjem 
znašajo te razlike celo 5:1. V raz­
vitih državah pa so ti razponi precej 
manjši, medtem ko so v visoko-
razvitih takorekoč nevtralizirani. 

NEZADOVOLJIVO 
IZKORIŠČANJE 
PROIZVODNIH 
ZMOGLJTVOSTI 

V analizi je ugotovljeno, da je v 
zadnjih desetih letih razvoj druž­
benega sektorja gospodarstva po­
tekal počasneje kot v prejšnjih de­
setih letih. Ustvarjena stopnja rasti 
produktivnosti 2,1 odstotka in njen 
delež v gospodarski rasti 33 odstot­
kov sta precej nižja, kot je bilo 
planirano. Podobni rezultati so bili 
uresničeni v obdobju od leta 1976 do 
1980. Podatki kažejo, da je bil 
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pretežni del gospodarske rasti v tem 
obdobju ustvarjen z zvečanimi teh­
ničnimi zmogljivostmi in številom 
zaposlenih in ob nepopolni in 
premalo racionalni izkoriščenosti. 

V industriji je bila v zadnjih 
desetih letih ustvarjena dinamična 
rast družbenega proizvoda, zapo­
slenosti in produktivnosti. Vpliv 
produktivnosti na to rast je znašal 
43 odstotkov. 
, V gradbeništvu in prometu so bili 
ti rezultati nekoliko manj ugodni. 

Izkoriščanje proizvodnih zmog­
ljivosti v industriji ni bilo zado­
voljivo. V analizi je poudarjeno, da 
je ustvarjena proizvodnja v pri­
merjavi s tisto, ki bi jo lahko dosegli 
leta 1977 77 odstotkov, leta 1979 pa 
81 odstotkov. Značilno je, da so 
velike razlike v proizvodnih rezer­
vah tudi po regijah in po indu­
strijskih panogah. 

Osnovni vzroki za nezadovoljivo 
izkoriščenost zmogljivosti so v neus­
klajenem razvoju, pomanjkljivih 
dolgoročnih razvojnih programih 
panog in grupacij v okviru koncepta 
dolgoročnega razvoja države, teža­
vah pri plasmaju proizvodov in pri 
preskrbi z reprodukcijskim mate­
rialom in surovinami, neupošte­
vanju dogovorjenih obveznosti, sla­
bosti v organizaciji proizvodnje, 
slabem izkoriščenju delovnega časa 
in strokovnosti zaposlenih, pre­
majhni strokovnosti poslovnega 
kadra in podobno. 

POSLOVNI REZULTATI 
GOSPODARSTVA 

V analizi so obdelani tudi poslovni 
rezultati organizacij združenega 
dela družbenega gospodarstva v 
zadnjih petih letih. Le ti kažejo na 
rast nominalnega dohodka na delav­
ca poprečno letno za 26 odstotkov, 
obenem pa tudi na tendenco upa­
danja učinkovitosti sredstev. Eko­
nomičnost poslovanja je v prvih 
letih petletnega plana naraščala, 
nato pa je stagnirala, v zadnjih treh 
letih pa se je spet povečala, medtem 
ko je koeficient obračanja obratnih 
sredstev imel tendenco nenehnega 
upadanja. 

Realni osebni dohodki so rasli 
počasneje od rasti produktivnosti 
dela, medtem ko se je začela aku­
mulativna sposobnost gospodarstva 
povečevati šele leta 1980. 

Pokazale so se velike razlike v 
rezultatih gospodarjenja med or­
ganizacijami združenega dela s pri­
bližno istimi pogoji. To kaže na to. 
da so precejšnje proizvodne rezerve 
in da bi jih spodbudili je nujno, 
potreben strokovni poslovodni ka­
der; sodobna organizacija proizvod­
nje in večja materialna motiviranost 
proizvodnih delavcev. 
• Akumulacijska in reproduktivna 
sposobnost gospodarstva je bila v 
preteklih petih letih izrazito nizka. 
Šele v letu 1980 so se pokazala 
zadovoljivejša razmerja v delitvi do­
hodka v korist krepitve gospo­
darstva. Vendar je to bolj odraz 
ukrepov ekonomske politike, kot pa 
krepitev kvalitativnih učinkov go­
spodarjenja. 

V gospodarstvu manj razvitih po­
dročij je rast produktivnosti dela 
prav tako nezadovoljiva, raven pro­
duktivnosti pa nižja od povprečja v 
državi. Poleg tega je veliko število 
organizacij s teh področij poslovalo 
z izgubo. PovpreČek izgub na de­
lavca v državi je znašal 4.240 di­
narjev, v gospodarstvu SR Črne 
gore 6900, v SAP Kosovu pa celo 
12.440 dinarjev. 

EKONOMSKA 
MOTIVIRANOST ZA 

POVEČANJE 
PRODUKTIVNOSTI 

Leta in leta zapostavljeno iz­
vajanje aktivne politike o nujnosti 
rasti produktivnosti dela je v našem 
gospodarstvu povzročilo veliko eko­
nomsko "nestabilnost. Visoka stop­
nja inflacije zmanjšuje prizadevanja ' 
za večjo produktivnost dela in 
ekonomski motivi za kvalitetnejše 
gospodarjenje in tako produktivnost 
vse manj prispeva k rasti druž­
benega proizvoda. 

Premajhna je tudi ekonomska 
motiviranost organizacij združenega 
dela, da bi na podlagi dohodkovnega 
povezovanja dela in sredstev pove­
čale produktivnost. Namesto, da bi 
združevanje dela in 
sredstev postalo pomemben dejav­
nik racionalizacije proizvodnje in 
ustvarjanja večjega dohodka, se le­
to ni razvilo v zadostni meri. Razlog 
za to je velik vpliv negospodarskih 
dejavnikov na razširjeno reproduk­
cijo, materialna podlaga združenega 
dela, počasna transformacija 
bank in slabo povezovanje gospo­
darstva in znanstvenih institucij. 

• Neracionalno investiranje je prav 
tako vplivalo na počasno rast pro­
duktivnosti. Kljub velikim izloča­
njem iz narodnega dohodka za 
investicije niso rešeni strukturni 
problemi gospodarstva. Več kot 

polovica sredstev za razširjeno re­
produkcijo je v bankah in druž­
benopolitičnih skupnostih in se inve­
sticijske odločitve sprejemajo brez 
vpliva združenega dela. 

STRUKTURA NESKLADJA 
V GOSPODARSTVU 

Poleg nizke akumulativne spo­
sobnosti gospodarstva je tudi struk­
turno neskladje v veliki meri pri­
spevalo k nizki ravni produktivnosti 
dela. 

Zaostajanje v razvoju področij, ki 
imajo kompleksno vlogo v procesu 
reprodukcije kot so energija, su­
rovine in promet, ob pretirani gra­
ditvi predelovalnih zmogljivosti, je 
imelo za posledice zmanjšanje tem­
pa razvoja. Neusklajenost surovin­
skih in predelovalnih zmogljivosti je 
povzročila med drugim veliko uvoz­
no odvisnost in težave v plačilni 
bilanci države. 

Svojevrsten problem predstavlja 
tudi neustrezna regionalna delitev 
dela kot tudi razkorak med pro­
izvodnjo sredstev za proizvodnjo in 
proizvodnjo sredstev za porabo. 
Tudi na področju izobraževanja in 
zaposlovanja ni dovolj upošteval po­
treb razvoja združenega dela, s tem 
pa je vplival tudi na povečanje 
števila nezaposlenih strokovnjakov. 

V analizi je posebej poudarjeno, 
da so precejšnje rezerve za pove­
čanje produktivnosti dela, ki so v 
boljšem izkoriščanju proizvodnih 
skladov, delovnega časa in znanja 
zaposlenih in bi se lahko izkoriščale 
z boljšo organizacijo, materialnim 
motiviranjem in manjšimi investi­
cijami. 

PRODUKTIVNOST IN OSEBNI 
DOHODKI 

Za uresničevanje ekonomske sta­
bilizacije je posebno pomembno, da 
so osebni dohodki zaposlenih v 
skladu s produktivnostjo dela. Po 
podatkih iz analize to načelo ni bilo 
spoštovano v zadnjih dveh letih, ker 
so bila zaradi naglega padca realnih 
osebnih dohodkov zagotovljena eko­
nomska nadomestila za povečanje 
produktivnosti. Medtem ko so realni 
osebni dohodki na zaposlenega na­
raščali po poprečni stopnji 1,1 od­
stotka je produktivnost dela nara­
ščala po stopnji 2 odstotka. 

V analizi je poudarjeno, da si 
današnje stopnje razvoja proizva­
jalnih sil ni mogoče zamisliti brez 
intenzivne uporabe znanstvenih 
načel organizacije dela na vseh 
področjih združenega dela in da bi 
povečali produktivnost. Nezado­
voljiva raven organizacije gospodar­
stva — pomanjkanje koordinacije 
gospodarskih subjektov, slaba or­
ganiziranost proizvajalno-tehničnih 
celot, nepovezanost infrastrukture, 
zmanjšanje delovanja tržnih zako­
nitosti, neustrezna regionalna deli­
tev dela — so prispevali k upadanju 
globalne učinkovitosti gospodarstva. 

Razvoju domače tehnologije in 
tehnološkemu sodelovanju s tujino 
je treba v bodoče posvetiti posebno 
pozornost. V preteklem obdobju je 
razvoj tehnologije že prispeval k 
skupnemu družbenemu razvoju, 
vendar pretežno z uvozom tuje 
tehnologije, nakupom licenc, uvo­
zom opreme in proizvajalno-tehnič-
nim sodelovanjem, manj pa s skup­
nimi vlaganji in drugimi bolj raz­
vitimi oblikami tehnološkega sodelo­
vanja s tujino. 

Na področju tehnološkega razvoja 
nista bili določeni skupna politika in 
strategija razvoja, ki bi prispevali k 
večji stopnji tehnološke osamosvo­
jitve. Transfer tuje tehnologije prek 
uvoza patentov, licenc in znanja je 
bil bolj stihijski kot družbeno 
selektiven. Obenem pa je transfer 
tehnologije v državi med organiza­
cijami združenega dela slabo razvit, 
zato tudi relativno bogata tehno­
loška znanja kot pomemben del 
družbenega bogastva niso dovolj iz­
koriščena. Zaradi tega je v bodoče 
treba posvetiti več pozornosti raz­
voju sistema tehnoloških informacij 
v združenem delu. 

V analizi je posebna pozornost 
posvečena razvoju družbenega pla­
niranja kot enega pomembnih de­
javnikov za povečanje produktiv­
nosti dela. To je eden predpogojev 
za racionalizacijo vsega procesa 
družbene reprodukcije in za krepitev 
kvalitativnih dejavnikov gospodar­
jenja skozi ustreznejšo delitev dela. 
usklajevanjem razvojnih progra­
mov, združevanjem dela in sredstev, 
onemogočanjem dezintegracijskih 
teženj na področju investicij in 
proizvodnje in večjo mobilnost dela 
in sredstev. 

Edina možna pot za racionalnejše 
izkoriščanje akumulacije, naravnih 
virov in kadrovskih potencialov je v 
planiranju družbene delitve dela v 
okviru dolgoročnega razvojnega 
koncepta. 

(Poročevalec skupščine 
SRS in SFRJ za delegacije in 
delegate, štev. 3.. z dne 
9. februarja 1982.)' 

Edino križišče na Jesenicah, kjer promet usmerjajo semaforji (Foto S Kok-
alj) 

Družbeno sprejeti eilji in naloge v zvezi z izboljšanjem kakovosti v 
ekonomiji dela in sredstev ter družbene produktivnosti dela se ne 
uresničujejo po predvidevanjih. V preteklem petletnem obdobju je 
bila v družbenem sektorju gospodarstva ustvarjena poprečna stopnja 
rasti produktivnosti dela 2 odstotka. Najrazvitejše države v Evropi 
imajo tri do štirikrat večji družbeni proizvod na prebivalca kot Jugo­
slavija. Od skupnega Števila zaposlenih v družbenem sektorju pri nas 
je v industriji le 38 odstotkov, okrog 40 odstotkov pa jih je v neproiz­
vodnih dejavnostih. Dnevno izostane z dela okrog 290.000 delavcev. 
Precejšnje rezerve za povečanje produktivnosti dela so v boljšem 
izkoriščanju proizvodnih skladov, delovnega časa in znanja zaposle­
nih, v boljši organizaciji dela, materialnem moti viranju in zmanjšanju 
investicij. 

Zvezni izvršni svet je poslal skup­
ščini S F R J analize o produktivnosti 
dela v gospodarstvu Jugoslavije v 
obdobju od leta 1976 do 1980. 
Analize je pripravil zvezni zavod 
za družbeno planiranje, obravnavali 
pa jo bodo delegati v zveznem "zboru 
skupščine SFR.jT 

_ V analizi so obravnavani problemi 
ravni in • dinamike produktivnosti 
dela v jugoslovanskem gospodarstvu 
in temeljni družbenoekonomski de­
javniki, ki jo opredeljujejo. Poleg 
tega, da zajema glavne družbeno­
ekonomske spremembe, ki so zna­
čilne za obdobje preteklega sred­
njeročnega plana, je analiza po­
kazala tudi na nekatere razvojne 
težnje v preteklem in prihodnjih 
letih. 

Produktivnost dela je v tem do­
kumentu definirana kot sinonim 
razvitosti in stopnje izkoriščanja 
proizvajalnih sil in kot sintetični 
kazalec vseh uspehov in neuspehov 
v razvoju materialne proizvodnje in 
celotnem družbenoekonomskem raz­
voju. Produktivnost ni le faktor 
materialnega napredka, temveč tudi 
faktor nadaljnjega razvoja socia­
lističnih samoupravnih družbeno­
ekonomskih odnosov v skladu z 
ustavo S F R J . 

Na sedanji stopnji naše celotne 
razvitosti proizvajalnih sil pri rea­
lizaciji približno 2.500 dolarjev 
družbenega proizvoda na prebivalca 
postaja problem rasti produktivno­
sti dela, dviga kakovosti ekonomije 
in intenzifikacije gospodarstva, 
usodno vprašanje uspešnosti nadalj­
njega razvoja, centralno težišče naše 
razvojne in ekonomske politike, 
našega samoupravnega in celotnega 
sistema gospodarjenja. 

Prav zaradi tega je bila večja eko­
nomija dela in sredstev pri izkori­
ščanju vseh razpoložljivih dejav­
nikov družbene reprodukcije ena 
temeljnih skupnih nalog razvoja 
Jugoslavije v obdobju od leta 1976 
—1980. Ta zahteva je za sedanje 
srednjeročno obdobje še posebej 
poudarjena in potencira, ker je 
ocenjeno, da predstavlja hitrejše 
zviševanje ravni družbene produk­
tivnosti dela temeljni predpogoj za 
uspešno uresničevanje strateških ci­
ljev, razvojne politike za reševanje 
plačilnobilančnih problemov države, 
krepitev konkurenčne sposobnosti in 
povečanje izvoza. 

Obenem pa je pospešena rast 
splošne družbene produktivnosti 
lahko rešitev tudi za temeljna 
vprašanja ekonomske stabilizacije 
na trajnih in dolgoročnih temeljih, 
na kar še posebej opozarja analiza. 

Družbeno sprejeti cilji in naloge v 
zvezi z izboljševanjem kakovosti v 
ekonomiji dela in sredstev in zbolj-
ševanjem družbene produktivnosti 
dela pa se ne uresničujejo kot je bilo 
predvideno. 

V obdobju od leta 1976 do 1980 je 
v družbenem sektorju gospodarstva. 
znašala povprečna stopnja rasti 
produktivnosti dela poprečno 2 od­
stotka letno, delež produktivnosti v 
rasti družbenega proizvoda pa 33 
odstotkov. Proizvodnje dejavnosti 
družbenega gospodarstva (Indu­
strija, kmetijstvo, gozdarstvo in 
gradbeništvo) so dosegle približno 
3,1 odstotka poprečno rast pro­
duktivnosti, samo v industriji pa je 
bila dosežena približno 3,3 odstotka 
(planirano 4,3 odstotka). V rasti 
družbenega proizvoda so bile te 
panoge udeležene z 48- odstotki 
(planirano 55 odstotkov). 

MOŽNOST ZA POVEČANJE 
PRODUKTIVNOSTI 

V analizi so obravnavana gibanja 
produktivnosti dela v jugoslovan­
skem gospodarstvu v vsem povoj­
nem obdobju. Na podlagi primerjave 
podatkov je ugotovljeno, da naša 
država razpolaga s pomembnim 
potencialom sredstev, dela in znanja 
za hitrejši dvig produktivnosti dela. 
T i potenciali pa so zelo neenako­
merno, nepremišljeno ter premalo 
izkoriščeni, kar potrjujejo velike 
oscilacije v doseženih rezultatih na 
področju proizvodnje in produktiv­
nosti, tako po letih kot po strukturi 
gospodarskih dejavnosti. 

Največji porast produktivnosti 
dela v družbenem gospodarstvu naše 
države je bil dosežen leta 1963 - 12 
odstotkov. V začetku sedemdesetih 
let se je tempo upočasnil na okrog 



ALI KADROVSKE ŠTIPENDIJE RES OSTAJAJO NEPODELJENE 
IN KATERE? 

no organizacijo, ne samo zaradi šti­
pendije, pač pa tudi zaradi jamstva 
za zaposlitev po zaključenem šola­
nju. 

Nekatere razpisane kadrovske 
štipendije pa kljub temu še vedno 
ostajajo nepodeljene. Podatke, kate­
re štipendije so ostale nepodeljene 
za šolsko leto 1981/82, smo zbrali na 
osnovi uradne dokumentacije 
(RKŠ-1), z dodatnim preverjanjem 
pa smo te podatke še dopolnili. 

Naslednja razpredelnica nam pri­
kaže, za katere usmeritve, razdelje­
ne po stopnjah šolanja, so bile šti­
pendije razpisane, koliko jih je bilo. 
katere so ostale nepodeljene in 
katere štipendije bodo predvidoma 
razpisane za šolsko leto 1982/83 
(možne so še dopolnitve). 

— gradbeni tehnik + 1 štipendija 
(brez razpisa). 

— prom. transp. tehnik + 7 šti­
pendij (brez razpisa). 

Tudi za stopnjo triletnega šolanja 
je bilo podeljeno nekaj več štipendij 
od razpisanih (v elektro stroki, lesar­
stvu, gostinstvu). 

Razpisane štipendije so prikazane 
po stopnjah šolanja in po posamez­
nih panogah oziroma smereh. Pre­
težna večina štipendij je razpisana 
za skrajšani in triletni srednji pro­
gram. Tako je bilo lani. pa tudi za 
naslednje šolsko leto ni predvidenih 
bistvenih razlik (shema 1). Število 
razisanih štipendij se za skrajšani 
program celo povečuje, nekoliko 
upada število štipendij za triletni 
srednji program. Če primerjamo 
razpis štipendij za štiriletne srednje 
šole v lanskem letu in za naslednje 
šolsko leto. je opazen številčni 
porast. Dodatna preverjanja v 
delovnih organizacijah so nam poka­
zala drugačno sliko. Delovne organi­
zacije so namreč podelile za to vrsto 
šolanja več štipendij, kot so jih 
razpisale, ali pa so jih tudi PODELI 
L E . ne da bi jih prej razpisale. Tako 
smo za šolsko leto 1981/82 ugotovili, 
da so bile poleg razpisanih podeljene 
štipendije za naslednje poklice: 

— kemik + 1 štipendija. 
— upravni tehnik + 1 štipendija. 
— N A - M A tehnik + 2 štipendiji. 
— strojni tehnik + 4 štipendije 

(brez razpisa), 

Štipendijski razpisi v jeseniški obči­
ni po panogah za šolsko leto 1981/82 

Le-ta nam prikaže deleže razpisa­
nih štipendij po posameznih pano­
gah. Prevladujejo kovinarstvo. 
strojništvo in metalurgija. Gradbe­
ništvo je prikazano v manjšem dele­
žu, ker so upoštevane samo šti­
pendije TOZD Gradiš, dočim so šti­
pendije Gradbinca prikazane v obči­
ni, kjer je sedež delovne organiza­
cije. Tako je še z nekaterimi štipen­
dijami (trgovinska dejavnost, vzgoja 
in izobraževanje), ki so prikazane v 
drugih občinah. 

Kadrovski interes v občini je vse­
kakor dobro viden, ni pa usklajen s 

prilivom mladih, ki zaključujejo 
obvezno šolanje. Število le-teh je 
naslednje: 

— v šolskem letu 1981/82 - 392 
učencev (193 M + 199 Z). 

— v šolskem letu ,1982/83 - 335 
učencev (171 M + 164 Z). 
_ Če si ogledamo strukturo štipendij 
za skrajšane programe (78 štipendij) 
in zraven še štipendije za triletne 
srednje programe (222 štipendij), 
lahko ugotovimo, da so v pretežni 
meri namenjene fantom (od 75 do 
80?). Število fantov ene generacije 
(193 fantov) je torej dosti nižje od 
števila razpisanih štipendij. V letoš­
njem letu se predvidevajo podobne 
težave. Generacijski priliv je še 
manjši. Fantje bodo imeli možnost 
izbirati med več poklici na stopnji 
triletnega šolanja, za katere so raz­
pisane štipendije, dekleta pa bodo 
tako kot doslej morale nadaljevati 
šolanje več ali manj brez štipendij. 
Tehniške šole dekletom sicer odpira­
jo vrata, bolj zaprta pa je še pot do 
pridobitve štipendije in kasneje 
seveda tudi do zaposlitve. 

Po vsem tem tudi lahko razume­
mo, zakaj ostajajo nekatere štipen­
dije nepodeljene. Najpomembnejši 
vzrok je torej premajhno število 
učencev, predvsem fantov, kar velja 
predvsem za naslednje programe: 

— metalurgija, 
— kovinarstvo in strojništvo, 
— gostinstvo, 
— elektro stroka (energetika — 

monterji), 
— živilska stroka. 
Z dodatnim preverjanjem pa smo 

ugotovili, da so tudi še drugi razlogi: 
— kandidati so bili odklonjeni 

zaradi prepozno vložene prijave: rok 
za prijavo ni vedno usklajen z na­
knadnim vpisom (mesec avgust) v 
usmerjeno izobraževanje (kovinar­
ska stroka, gostinstvo), ** 

— kandidati so bili odklonjeni 
zaradi slabšega uspeha (zadosten 
uspeh za štipendije v trgovinski 
dejavnosti; P T T promet), 

— štipendije niso bile podeljene 
po sklepu samoupravnega organa 
kljub številnim ustreznim prijavlje­
nim kandidatom, ne glede na to, da 
razpisanih štipendij niso preklicali 
(zdravstvo, kovinarstvo in strojni­
štvo). 

Vse kaže, da bodo določene štipen­
dije še naprej ostajale nepodeljene. 
vendar ne moremo in ne smemo za 
to kriviti le mladih, češ da se ne 
marajo usmerjati v deficitarne 
poklice. Čim bi se število razpisanih 
štipendij vsaj delno spremenilo v 
korist deklet, bi se stanje na tem po­
dročju hitro spremenilo. Poleg tega 
pa ugotavljamo, da prikazano števi­
lo nepodeljenih štipendij niti ni 
realno. Če bi delovne organizacije 
dosledneje upoštevale samoupravni 
sporazum o štipendiranju, bi se to 
število tudi znižalo, saj v tem 
primeru ne bi prikazovali štipendij, 
za katere je dovolj ustreznih kandi­
datov, kot nepodeljene (od 20—50 
štipendij). Tako bi nam od prikaza­
nega števila 186 nepodeljenih štipen­
dij ostalo še 161 do 165 štipendij, za 
katere res ni bilo možno dobiti kan­
didatov. Magda Pogačnik 

Železarski globus 
LATINSKA AMERIKA 

Lani se je prvič zgodilo, da je bila 
proizvodnja surovega jekla v drža­
vah Latinske Amerike manjša kot v 
predhodnem letu, in sicer je padla z 
29 milij. ton na 27 milij. ton. Brazili­
ja je zmanjšala svojo proizvodnjo s 
15,3 na 13,3 milij. ton in Argentina z 
2,6 na 2,4 milij. ton. Edino v Mehiki 
so izdelali 7,5 milij. ton jekla ali 
0.4 milij. več kot leto poprej. Vzrok 
je zmanjšanje potrošnje železarskih 
izdelkov na domačem tržišču in te­
žave pri izvozu, predvsem v indu­
strijsko razvite države. 

OSNUTEK 
STATUTA ODČINE JESENICE 

V JAVNI RAZPRAVI 
Na zadnjih sejah vseh treh zborov skupSčine občine Jesenice so 

delegati razpravljali o osnutku statuta občine Jesenice in ga predložili 
v javno razpravo, ki bo trajala do 15. marca. V naSem glasilu bomo v 
nekaj nadaljevanjih po poglavjih predstavili osnutek statuta, s čimer 
želimo spodbuditi javno razpravo. Vprašanja, predloge ali pobude 
lahko posamezniki ali organizacije pošljejo na naslov: Skupščina 
občine Jesenice — Komisija za statut. 

Za razvoj občine kot komune je 
velikega pomena občinski statut, s 
katerim izraža ustavno zamisel 
občine kot samoupravne in temeljne 
družbenopolitične skupnosti. S sta­
tutom urejamo vrsto odnosov med 
delovnimi ljudmi, organiziranimi v 
temeljne samoupravne organizacije 
in skupnosti. Statut občine spreje­
mamo kot skupni dogovor delovnih 
ljudi in občanov v TOZD, krajevnih 
skupnostih, samoupravnih interes­
nih skupnostih in drugih oblik samo­
upravnega povezovanja in združeva­
nja v občini, s katerim se urejajo 
temeljna družbenoekonomska in 
družbenopolitična razmerja na te­
melju ustavnih načel. Tako je pred­
loženi statut nastajal, lahko rečemo, 
vseh osem let, to je od pričetka uva­
janja in uveljavljanja delegatskega 
sistema. Zelo intenzivno pa so pri­
prave stekle v- tem mandatnem ob­
dobju, to je po uveljavitvi ustavnih 
amandmajev in pobude tovariša 
Tita o kolektivnem delu in odgovor­
nosti, kar je zajeto v osnutku. Pri 
pripravah tega osnutka statuta so 
zelo aktivno sodelovale tudi družbe­
nopolitične organizacije in vse druge 
ustvarjalne sile v občini, kar je bilo v 
tem času mogoče doseči, saj razpra­
ve o pripravah niso bile omejene in 
je bilo vse iniciative mogoče upošte­
vati. 

Glede na take razprave in pripra­
ve oblikovalci niso vztrajali na ome­
jevanju sprememb statuta le na 
uskladitev statuta z ustavnimi do­
polnili, ampak istočasno s temi spre­
membami uveljavljali še druge. 
Tako je nastal nov statut, ki oprede­
ljuje vsa področja, čeprav so nekate­
re dosedanje določbe povzete iz 
sedanjega statuta. V statut niso pre­
nesene nekatere določbe ustave, ka­
kor je bilo to storjeno pri doseda­
njem statutu. Tako je bilo upošte­
vano opozorilo, ki ga je dal Sergej 
Kraigher, da prepisovanje ustavnih 
določb v občinski statut ustvarja 
vtis, da delovni ljudje v občini raz­
polagajo s pravicami, ki so lahko 
samo stvar ustavnega urejanja, 
hkrati pa tako niso dovolj izrazito 
upoštevane specifičnosti občine. V 
predloženem osnutku je' zelo do­
sledno obravnavana samoupravnost 
občine in dosedanje določbe statuta 
niso razširjene, niti se ne opredeljuje 
nova organiziranost občine, ampak 
predvsem izpolnjuje dosedanja or­
ganiziranost. Takšen pristop omo­
goča prilagajanje statutarnih rešitev 
našim specifičnim razmeram, po 
drugi strani pa nujno terja, da s poli­
tično akcijo zagotovimo delovanje 
vseh organov v občini in takšno 
medsebojno sodelovanje in usklaje­
vanje stališč, da bodo specifičnosti v 
občini dokazovale dejanski izraz 
občine, statut pa naj s tem postane 
temeljni pravni akt. Ustava in 
ustavna dopolnila namreč ne obrav­
navajo občinskega statuta kot 
nekakšnega izvedbenega podzakon­
skega akta. temveč ga naštevajo po 
vrstnem redu za ustavo in pred za­
konom. Samo ustava in občinski sta­
tut lahko določata skupne interese 
in funkcije oblasti. 

Osnutek statuta glede družbeno­
političnih organizacij in temeljnih 
samoupravnih organizacij in skup­
nosti vnaša le tiste spremembe, ki 
izhajajo iz potrebe prilagajanja tega 
dokumenta sistemskim zakonom na 
področju družbenega planiranja in 
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državne uprave, glede TOZD in 
delovnih organizacij pa tudi z zako­
nom o združenem delu. Glede kra­
jevnih skupnosti je na podlagi pri­
dobljenih izkušenj besedilo doseda­
njega statuta izboljšano ob upošte­
vanju predvidene razdelitve krajev­
ne skupnosti Plavž in morda še 
katere druge. 

V statutu gre med drugim za pou­
darjeno odgovornost izvršnega sveta 
za delo upravnih organov, za odpira­
nje državne uprave do združenega 
dela in do družbenopolitičnih orga­
nizacij in vseh subjektivnih sil ter za 
odločnejše prilagajanje dela teh 
organov potrebam delegatskega si­
stema, zato je to poglavje povsem na 
novo opredeljeno. 

Delo družbenih svetov še ni pov­
sem zaživelo, zato je bilo nujno z 
nekaj krajšimi določbami spodbuditi 
njihovo hitrejše uveljavljanje, kot 
so opredeljeni v zakonodaji in v 
Kardeljevi študiji »Smeri razvoja, 
političnega sistema socialističnega 
samoupravljanja«. Predvsem pa bo 
potrebna aktivnejša vključitev sub­
jektivnih sil v najširšem pomenu be­
sede s svojimi pobudami in usmeri­
tvami, da bomo presegli značaj bolj 
ali manj uspešnih delovnih teles 
občinske skupščine in drugačno 
razumevanje družbenih svetov od 
delovnih teles občinske skupščine. 

V osnutku statuta so opredeljena 
tudi vsa ostala področja življenja in 
dela v občini, ki so sicer vsa spreme­
njena in usklajena z uveljavljenimi 
zakonskimi izhodišči in prakso, tako 
da ta statutarni dokument daje 
zaokroženo vsebinsko celoto, ki 
izhaja tudi iz družbenoekonomske 
moči občine kot temeljne družbeno­
politične skupnosti. 

Na področju ljudske obrambe in 
družbene samozaščite je v statutu 
uveljavljanja temeljna usmeritev 
nove zakonodaje s tega področja. Pri 
tem velja poudariti usmeritev, da je 
potrebno ljudsko obrambo in druž­
beno samozaščito obravnavati kot 
normalno sestavino aktivnosti vseh 
dejavnikov in področij in je zato ni 
mogoče urejati samo na enem mestu 
oziroma samo v posameznem po­
glavju statuta. 

Posebna pozornost pri oblikova­
nju osnutka je bila namenjena uve­
ljavljanju kolektivnega dela in od­
govornosti. Pri tem velja posebej 
poudariti, da v zvezi z uresničeva­
njem Titove pobude ne sme biti v 
ospredju vprašanje skrajševanja 
mandatne dobe na predsedniških 
funkcijah, temveč da je vse spre­
membe treba ocenjevati predvsem z 
vidika utrjevanja oblasti delavskega 
razreda in vseh delovnih ljudi ter 
njihovega odločanja o vseh družbe­
nih vprašanjih. S tega vidika se ko­
lektivno delo v občini ne more ome­
jevati na vodstvo občinske skupščine 
in njen izvršni svet, temveč zajema 
odločanje in odgovornost v delav­
skih svetih in skupščinah krajevnih 
skupnosti, v delegacijah in vodstvih 
družbenopolitičnih organizacij 
ter v zborih delegatskih skupščin. 
Skratka, tudi v razpravi o osnut­
ku statuta je potrebno razmišljati 
o tem, kako spodbuditi hitrejše 
uveljavljanje delegacij v temeljnih 
samoupravnih skupnostih, zlasti v 
združenem delu, kako krepiti speci­
fično vlogo delegatskih zborov, zlasti 
zbora združenega dela, kako bolj 
aktivirati vodstva družbenopoli­
tičnih organizacij v pripravah na 
seje družbenopolitičnega zbora in 
kako doseči, da se bo delegatska 
skupščina občine ukvarjala pred­
vsem s temeljnimi .družbenimi vpra­
šanji, pomembnimi za delovanje in 
razvoj občine in širše družbe. Tako 
je, v občini Jesenice predvidena 
dvoletna mandatna doba za pred­
sednika skupščine občine in predsed­
nike zborov z možnostjo enkratne 
ponovne izvolitve, za predsednika 
izvršnega sveta pa štiriletno man­
datno obdobje brez možnosti po­
novne izvolitve, medtem ko so člani 
izvršnega sveta voljeni za dobo 
štirih let z možnostjo enkratne po­
novne izvolitve. 

Glede na to, da smo v občini imeli 
široko razpravo o vsebini ustavnih 
sprememb, naj pri njihovem vključe­
vanju v statut poudarimo le to, da 
te določbe v statut niso prepisane, 
ampak so posamezne od teh konkre­
tizirane v skladu z usmeritvami, po­
danimi v javni razpravi o ustavnih 
amandmajih v naši občini. 

Jože Resnian 

ŽELEZAR 

Prikaz štipendij v občini Jesenice za 
šolski leti 1981/82 in 1982/83 

Ze nekajkrat je bilo v različnih delovnih sredinah, delovnih orga­
nizacijah, pa tudi v pogovorih slišati, da ostajajo kadrovske štipendije 
nepodelejne, da se dijaki in Študentje izogibajo tem Štipendijam in raje 
sprejemajo Štipendije iz združenih sredstev. Ali je to res in katere šti­
pendije ostajajo nepodeljene? 

V preteklosti se je res pogosto do­
gajalo, da so dijaki raje koristili 
štipendije iz združenih sredstev, saj 
so imeli tako možnost izbirati 
med delovnimi organizacijami pri 
zaposlitvi, med študijem so lahko 
spreminjali smeri, brez težav so 
lahko nadaljevali študij, če so to 
želeli. Na Gorenjskem zadnja leta že 
usmerjamo solidarnostne štipendi­
ste, da se obvezno prijavijo za ka­
drovsko štipendijo, če je le-ta razpi­
sana za smer, v kateri se štipendist 
šola. Ta ukrep je bil koristen in pre­
cej učinkovit. K preusmerjanju med 
kadrovske štipendiste pa je v veliki 
meri pripomogla tudi vedno težja si­
tuacija glede možnosti zaposlova­
nja. Dijaki in študentje se vedno 
bolj želijo vezati na določeno delov-
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Do srede januarja 1943, ko je 
Kokrška skupina spet odšla pod 
Storžič, je Kamniški bataljon tako 
nabral 60 do 70 novincev — vojaških 
obveznikov. Nemška poročila go­
vore, da je bilo na vsem Gorenjskem 
v pn>ih januarskih dneh mobilizi­
ranih v partizane 196 rekrutov, pri 
čemer omenja, da so se nekateri 
fantje pridružili partizanom pro-
stovoljno, in sicer z namenom, da bi 
se odtegnili odhpdu v nemško voj­
sko: 

Kamniški bataljon je^ tedaj na-
rastel na več kot 130 borcev, ki pa 
vsi seveda niso imeli orožja. Naj­
večja skupina novincev je kmalu 
tudi prisegla. Takoj zatem se je ba­
taljon zaradi sovražnikovega zasle­
dovanja po visokem snegu premak­
nil čez tuhinjsko cesto v Zabrezje, 
nad vas Gozd pri Črni, kjer je imel 
z Usalnika dober pregled. Pri tej 
mobilizaciji je torej Kamniški ba­
taljon "digral veliko vlogo. To po­
trjujejo tudi nemška poročila, ki 
ugotavljajo, da je bilo težišče par­
tizanskega gibanja na Gorenjskem 
»slej ko prej v okrožju Kamnik«. Če­
prav je bil premik v okolico Gozda 
oziroma v dolino Črne izveden z vso 
potrebno konspiracijo, kot pravijo 
partizanska poročila, so bili parti­
zani vendarle takoj opaženi. Za­
sledovalci, predvsem raztrganci in 
nemški zaupniki so tega dne zjutraj 
sporočili, da so na območju Vovar-
ja (k. 941) nad vasjo Gozd opazili 
partizane, in Nemci so sklepali, da 
je tam zdaj taborišče Kamniškega 
bataljona. Zato so naglo pripravili 
napad, ki je bil zaradi bližine Kam­
nika — od njega je Vovar oddaljen 
le okoli 4 km v severovzhodno smer 
— zelo nevaren. Naloga napadalcev 

je namreč bila, da že naslednje 
jutro, to je 15. januarja, nenadoma 
napadejo, presenetijo in uničijo 
partizane v taborišču. V ta namen 
so bile poveljniku dodeljene 11. četa 
19. policijskega polka, četa planin­
skih lovcev »Atpenland«. 2. in 3. 
orožniška rezervna motorizirana 
četa »Alpenland«, 181. planinska 
četa za zvezo z radijsko skupino in z 
dvema poljskima radijskima posta­
jama. To je pet čet z dodatnimi 
enotami, kar je najmanj 700 do 800 
mož. Poleg tega so bil v strogi 
pripravljenosti še cela vrsta čet in 
oddelkov ¡9. policijskega polka in 
orožniški oddelki. V napad so bili 
pritegnjeni tudi vod minometalcev 
in motorna vozila. 

Vse te sile so 15. januarja 1943 
zjutraj udarile na Vovar, toda par­
tizani so se prejšnji dan že premak­
nili: te močne nemške enote so 
udarile v prazno. 

Kamniški bataljon, ki je tega dne 
z novinci vred štel 146 borcev, je 
18. januarja 1943 od Zabrezja prešel 
cesto Kamnik —Gornji grad in se 
19. januarja navsezgodaj utrujen 
ustavil v Kališču nad Černelcem. 
Naselil se je po tistih hišah oziroma 
gospodarskih poslopjih, od koder so 
Nemci že poprej izgnali domačine. 

Zato je bila verjetnost, da Nemcev 
sam ne bo, toliko večja. 

Franc Podstudenšek-Rok, polit-
komisar 2. čete, je zapisal, da se je 
štab odreda vselil v hišo izseljenega 
Galina. po domače pri Gregešu, 
svak Gregec Sušnik pa je stanoval 
nekoliko niže in skrbel za Galinovo 
živino. Ko je zjutraj nakrmil živino, 
ga je dežurni bataljona opozoril, da 
o partizanski navzočnosti ne sme 
povedati nikomur nič. Da bo molčal, 
je obljubil tudi Francu Podstu-
denšku-Roku, ki ga je poznal že 
poprej, ker sta bila blizu doma. 

Zaradi oddaljenosti od Kamnika, 
preglednosti okolice in novega sne­
ga je odredno in bataljonsko po­
veljstvo računalo, da jih Nemci, ki 
so kar naprej tiščali za njimi, tu ne 
bodo takoj izsledili. Zaradi zime in 
novincev, ki so bili večinoma še brez 
orožja, so se za nekaj časa hoteli 
izogniti bojem, se odpočiti, urediti in 
pripraviti novince za bojevanje. 

Da bi bila varnost še bolj zago­
tovljena, so straže postavili na štirih 
krajih. Tudi v cerkvenem zvoniku. 

Stražarji so bili maskirani z beli­
mi ogrinjali. Poveljstvo je na hitro 
pregledalo naselje tudi za primer, če 
bi le prišli Nemci, in predvidelo 
položaje, ki pa za obrambo tod niso 
bili kdove kako primerni. Sicer so 
pa računali, da Nemcev sem ne bo, 
ali vsaj ne tako kmalu. 

Toda tudi tu so bili še tisti dan, 
19. 1. 1943. izdani in presenečeni. 
(Bataljon je tedaj izdal prav Grega 
Sušnik. ki se je zatem umaknil v 
Nemčijo. Po vojni se je vrnil in bil 
kaznovan s smrtjo. O tem pišeta 
Mirko Podbevšek-Lado v Kamni­
škem zborniku 1961, str. 114, ter 
Franc Podstudenšek-Rok v sestavku 
»Pred enajstimi leti na Kostavski 
planini«. »Borec« 1953. str. 383.) Iz-
dajalec-domačin, ki je pretental 
partizanskega dežurnega, je odhitel 
v Stranje in Nemce obvestil o par­
tizanih. 

Nemci so spet pohiteli. Ze sredi 
dneva je bataljon napadla 3. orož­
niška rezervna motorizirana četa 
»Alpenland« iz Kamnika. Prišla je 
naskrivaj, maskirana z belimi obla­
čili. To je bilo ob treh popoldne, 
neobičajen čas, kajti Nemci so obi­
čajno napadali zgodaj zjutraj. 

Stražarji so jih opazili šele, ko so 
bili tik pred njimi, in takoj začeli 
streljati. Prvi partizanski stražar je 
strelja! s pobočja nad hišami, drugi 
pa iz zvonika. A ker so bili partizani 
po hišah in skednjih ravno pri 
političnih in vojaških učnih urah, je 
napadalcem uspelo presenečenje. 
Med pokanjem so borci pohiteli ven 
na zasilne položaje, nekaj opreme 
pa je ostalo v hišah in skednjih. 
Toda Nemci so bili že blizu, zato je 
bilo treba priti čimprej iz naselja, 
ker obramba ni bila mogoča. Več 
tovarišev je padlo že s prvimi streli. 
Med obstreljevanjem so se borci 
reševali po skupinah in v razne 
smeri. 

Nemci so medtem že prišli do hiš. 
kjer je bilo največ neoboroženih no­
vincev. Precej jih je sicer ušlo, velik 
del pa so jih ujeli. Presenečeni so 

bežali predvsem navzdol, kjer jih je 
sovražnik prestregel. Kljub presene­
čenju in neugodnemu terenu se je 
jedro bataljona uspešno prebijalo 
proti cesti Kamnik — Gornji grad. 

Glavnina bataljona, s katero se je, 
umikal tudi Franc Podstudenšek-
Rok, je Nemce obstreljevala s se­
vernega boka in tako dosegla se-

- verni jarek pod Plešivcem. Tam 
so tudi prešli cesto, a ko so prišli 
v zahodno pobočje, so jih tam že 
čakali Nemci; vendar jih ni bilo 
veliko in partizanski rafali so jih 
prisilili k manjšemu umiku. Z 
drugega brega pa so težke nemške 
strojnice še vedno tolkle po umika­
jočih se partizanih, da so posamez­
niki še padali ali bili ranjeni. Anton 
Ahčin-Darko, ki je tu doživel svoj 
ognjeni krst, je zapisal, da so Nem­
ci takoj po napadu obvladali vse 
naselje. Ko je začelo pokati, se je 
nekaj borcev prebijalo proti vzhodni 
strani zaselka. Morali so gaziti 
visok sneg. Borci so se v razbitih 
kolonah poganjali iz zavetja'sked-
njev in hiš, Nemci pa so streljali po 
onemoglih in ranjenih partizanih. 
Napadalci so umikajoče se dobili v 
križni ogenj. Laže ranjeni borci so 
se prebijali z drugimi, vendar so 
težko zmagovali na debelo zasne­
ženo čistino, ki so jo neprestano 
obstreljevali Nemci. 

»Svinčenke so švigale, vsak hip 
sem pričakoval, da se bom zvrnil v 
sneg. Z zadnjimi močmi sem se 
poganjal naprej in na vse štiri padal 
v sneg, in se spet pobiral. . . Šlo je 
za golo življenje . . . Strah, da jim ne 
padem živ v roke, me je pognal 
kvišku, z vsemi močmi, kar sem jih 
premogel, sem se potem pognal čez 
parobek... in se ves zasnežen, 
raztrgan in onemogel prikotalil do 
glavne ceste. Tu sem zagledal kolo­
no borcev, ki so se prebili pred me­
noj .. .« 

Tako Anton Ahčin-Darko. 
Ivan Opaškar, ki je bil dodeljen 

za .pomočnika takratnemu hrabre­
mu mitraljezcu Francu Avblju-Loj-
ku, (Franc Avbelj-Lojko je bil po 
vojni odlikovan z redom narodnega 
heroja), je tedaj tudi doživel ognjeni 
krst. Desetina, v kateri je bila 
Avbljeva trojka, je z dvema puško-
mitraljezoma pohitela na pomoč 
bataljonski zasedi na hribu nad 
naseljem. Nemci pa so udarili tako 
naglo in močno, da se je morala 
umakniti. Tedaj je mladi novinec 
Ivan Opaškar prvič zaslišal strelja­
nje zbrojevke. za katero je prvikrat 
podal napolnjeni okvir v Lojkove 
roke. 

»Občudoval sem Lojkovo hrab­
rost, ko je z zbrojevko v rokah 
drugim branil umik. Vendar tam 
nismo mogli dolgo zdržati in ukaza­
no je bilo, naj se vsaka četa in 
skupina prebije v svojo smer,« je 
povedal Ivan Opaškar. 

Med varovanjem umika je padlo 
največ tovarišev, med njimi tudi več 
starih, prekaljenih voditeljev, vmes 
pa je bilo veliko tudi ranjenih. 

Potem so se ustavili nad Černel­
cem, na hribu Nagrat in se ob robu 
gozda razporedili po položajih, toda 
Nemcev tja gor ni bilo za njimi. 
Dočakali so temo in potem je 
močnejša patrulja začela iskati 
ranjence, ki so oslabeli zaostali v 
gozdu. Nekaj jih je res tudi našla in 
za huje ranjene oskrbela sani. kijih 
je dobila pri prvih hišah. 

(se nadaljuje) 

Ali ni tulila podobno Gojzarka? se je zdelo Borisu. 
Pa ga je posmuknila sveta jeza in je mlatil, kakor da mlati tiste, 

ki preganjajo slovenske ljudi in vse Gojzarke po svetu. 
' Zdravko je klečal Hugu na prsih in vpil: BoS Se kdaj komu rekel 
»čuš?« A boš? Boš? Obdeloval je zoprneža, da se je drl kot najbolj 
zavržena pokveka. 

Jenjajta zdaj! ju je prišla Milka svarit. 
Postavila sta vsak svojega premaganca na noge — in ga držala 

za srajco na prsih. 
- — Al i si jih dosti skupil? Če nas ne boš pustil pri miru, bo 

pa drugič malo drugače padalo! se je malce bahavo razkošatil 
Boris. 

— Zdaj nas bindišarje in čuše poznaš? Če hočeš, da bo ti bolje 
šlo, ravnaj se z nami. kakor s sošolci, pa ti ne bo žal! je zarobantil 
Zdravko in ga pognal naprej po poti, prej mu je stisnil še prazno 
kanglo v roke. K o je bil Zdravko sam, je trenutno zadoščenje zaradi 
pretepa splahnelo. Sram ga je postajalo, da se je tako daleč spustil. 
Ne bi bilo treba vsega tega. Lahko bi zafrkavanje prezrl. A l i pa bi se 
obrnil na nadučitelja. Zdaj je že, kar je! Dobro pa ni. Zdaj lahko on 
gre tožarit v šolo, kar ne bi bilo kaj prida za Zdravka. To je slutil. 

Naslednji dnevi so minevali v napetosti. Med šolskimi gručami 
je videl Huga. Zdelo pa se mu je. da si je vse dobro zapisal v ušesa. 
Da le ne bi po Borisovi strani kaj prišlo na dan, kajti z Norbertom 
hodita skupaj v razred. 

Nadučitelj ni prihajal vedno civil v razred. V zadnji uri, preden 
je hitel na vlak ali kam že, je prijadral večkrat v postavni nadporoč-
nikovi uniformi. Najbolj priliznjena tržanska dekleta so se laskala: 
»Zdaj moramo vas, gospod nadučitelj, nagovarjati z gospod nadpo-
ročnik?« To je visokemu možu očitno prijalo. RJehetal se je, in že je 
začel s kakšno epizodo iz svojih slavnih vojaških let iz prve svetovne 
vojne, katere se je proti kraju udeleževal kot mlad praporščak. Še 
tozadevne slike je prinesel iz svojega stanovanja, ki je bilo v drugem 
nadstropju dokaj razkošne stavbe, o kateri pa se je med občani 
govorilo, da je za več kot deset let še dolgov na njej. 

Ob takih prilikah je bil pouk vse drugo kot to. Lenuhi šolarji so 
take ure uživali in zijali, kot bi bili kdo ve kako zainteresirani za 
nadporočnikovo pripovedovanje. Zdravko je tudi poslušal, a le bolj 
iz olikanosti. Raje pa bi imel reden pouk. Venomer je mislil na spre­
jemni izpit na srednjo šolo, katerega bo treba polagati čez mesec 
dni. Skrb in strah sta ga spreletavala. 

Gospoda nadučitelja so sedaj povišali za rektorja. Takšen 
naslov so prejemali samo veljaki, ki so zaradi politično-funkcio-
narskih zaslug doprinesli levji del k utrditvi nem.štva v kerntner-
landu in vestno mazali »kolesa, ki se vrtijo za zmago«. V tistih dneh 
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je stopal rektor pogosteje v razred v partaj-uniformi. To je bila 
gizdalinska, šemasta obleka, pri kateri je rumena barva silila v 
ospredje. Orcgrupenlajtar je nosil k tej obleki ali nekake vrste 
jahalnih hlač hlamudrave širine z bleščečimi škornji ali pa dolge 
črne hlače. Vsekakor pa ta uniforma ni delala na šolarje takega 
vtisa kot nadporočnikova. 

Rektor je nosil takrat tudi »boncen« — uniformo — tako so 
rekali skrivaje hitlerjanski nasprotniki — ko se je zgodilo tisto z 
Nančkinim Cenijem. Orcgrupenlajtar je imel danes v delu duhov­
nike. Skozi rožo so nekateri otroci dojeli, da se zadeva tiče tudi 
domačega župnika. Sovražniki nemškega naroda poskušajo vse, da 
bi oslabili zmagujočo idejo nacional-socialistov, je pridiga, zato se 
ne podrejajo poveljem. Names.o da bi maševali, pridigali in oprav­
ljali vse v svojih cerkvah v nemškem jeziku, pa pojejo raje latinsko, 
ko tega jezika nihče ne razume, samo da delajo rajhu navkljub. V 
velikoneniškem rajhu je jezik nemški. In tako je šlo dalje. Besede far 
sem far tja so koj tako švigale med otročad. 

Onegavanje Judov kot svetovnih sovražnikov je sledilo. Zaniče­
vanje vseh drugorodnih ljudi je bruhalo iz hitlerskega oboževalca. 
Pa je prigrmela beseda do imen in priimkov. Pristno nemško ime je 
pač na končnico »er«. V razredu je bilo le malo takih imen. Potem se 
je visoki mož norčeval iz vseh krstnih imen. ki izvirajo iz slovenske 
strani, kot Stanislav, Venceslav. Boleslav . . . 

Tedaj je zardel Zogarjev Stanko. Nančkin Ceni pa je šepnil 
svojemu sosedu, ki je dobro znal slovensko, na uho: Orehesrav! In 
ob tem se je naglas zasmejal. Trenutek grozečega molka nastane. 

Rektor v skoraj jajčje rumeni uniformi leze proti njemu. Kar 
naenkrat pa: čof! čof! čof! čof! 

Uniformirani orcgrupenlajtar kriči nekaj o gnidi in smeti, ki si 
dovoljuje motiti njegove besede. Ceni pa tudi ni tiho. Zdravko ga ne 
razume kaj čveka in z očitno trmo drži svojo glavo, po kateri padajo 
udarci od vseh strani. V razredu je vse mišje tiho. Marsikdo se spra­
šuje v mislih, kaj da tako bije rektor Cenija. Zdravku je šlo na jok: 

JOŠT ROLC 

RODOS - OTOK SONCA 
IN CVETJA 

(PRVOMAJSKI LETALSKI IZLET) 
V tretjem stoletju pred našim štetjem je vhod v Mandraki 

varoval 32 metrov visok kolos — razkoračeni Helios, največja 
rodoška znamenitost vseh časov in sedmo čudo sveta. Z eno 
nogo je stal na enem, z drugo na drugem pomolu. Ladje, ki so 
želele v luko, so morale pluti med njegovimi nogami. S svojimi 
pomočniki ga je celih 12 let oblikoval znameniti kipar Hares, 
doma iz antičnega Lindosa na zahodni obali otoka. Vendar je ta 
edinstveni orjak kraljeval nad vhodom v pristan le dobrih 
70 let. Po zgodovinskih pričevanjih naj bi se 226. leta pred na­
šim štetjem v velikem potresu zrušil v morje. Bakreni ostanki 
kolosa so celih osem stoletij ležali pod vodo. Ljudje se ga niso 
smeli dotakniti, ker jim je to branilo delfsko preročišče. ker bi 
bili sicer pogubljeni. Tega so se držali tudi Rimljani, ki so vla­
dali na otoku do sedmega stoletja našega štetja. Pretenj grških 
božanstev pa se niso ustrašili Saraceni, ki so kip izvlekli iz 
pristaniške plitvine, ga razrezali na manjše kose in baker 
prodali Židom. Sloviti kolos je danes izredno donosen motiv 
za razne spominkarske izdelke, slike in razglednice. Legenda 
o njem bo ostala večna. 

Vzdolž velikega valobrana, ki ščiti pristanišče, so zvrščeni 
trije mlini na veter, podobni srednjeveškim grajskim stolpom, z 
manjšo okroglo trdnjavo Sv. Nikolaja, iznad katere je velik sve­
tilnik. Ta del luke je priljubljeno sprehajališče, ki je največkrat 
upodobljeno na razglednicah in prospektih Mandrake. 

Lepih sprehajališč ob obali in parkih je v Rodosu na izbiro. 
Posebno prijetno se je sprehoditi po tlakovanih ozkih ulicah, 
mostovih in bujnih rožnatih vrtovih viteške trdnjave znotraj 
staromestnega obzidja. Cvetja in cvetličnega grmovja je povsod 
na pretek, da ne veš, kje bi se ustavil in ga občudoval. Bo že 

držalo, kar povedo stara izročila, da je Rodos dobil ime po 
cvetju (rodos pomeni po grško cvjet). Tudi na starih antičnih ko­
vancih so imeli upodobljen simbol cvetja. Zato ni nič čudnega, 
če so se za ta otok cvetja potegovala številna ljudstva od naj­
zgodnejših časov. Sončni bog Helios ga je kot sebi primerno 
posest zahteval zase. Toda to je že druga zgodba, ki jo opisujejo 
antične legende. 

Ves dopoldanski čas prvega dne bivanja v Rodosu smo 
izkoristili za ogled starega mesta. Skozi vrata v obzidjih so 
nekoč lahko vstopali le preko dvižnih mostov, zdaj pa nam je 
bilo vse to prihranjeno. 

VITEŠKA ULICA IN PALAČE 
To mogočno obzidje in trdnjave, ki so za razliko od dubrov-

niških belih kamnov, sezidane iz rjavopeščenih kvadrov, so 
postavili v 13. stoletju vitezi Sv. Ivana, ki so v času križarskih 
vojn osnovali na otoku preskrbovalno bazo za krščanske evrop­
ske vojske. 

Pred Turki so iz Palestine najprej pribežali na Ciper, od 
tam pa na Rodos, kjer so vladali celih dvesto let. Notranjost so 
uredili po svoje, vsaka narodnost zase. Tudi obzidje za obrambo 
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proti tujim zavojevalcem so si razdelili na sedem sektorjev. Pri­
stanišče pred trdnjavo so branili Kastilci, bočno severno krilo 
so zasedli Francozi, južno Italijani, krožno okoli mesta pa: 
Nemci, Angleži, Španci in Provanci. Vsi ti viteški vojščaki so 
bili podrejeni velikemu mojstru, ki je gospodoval nad mestom v 
ogromni palači sredi mesta. 

Vitezi so prebivali razdeljeni po narodnostih v svojih dvo­
nadstropnih palačah, ki se z obeh strani položne tlakovane ulice 
stiskajo druga k drugi. Ravna pusta ulica je s kamnitim tlakom 
in peščenorjavimi pročelji z velikimi okovanimi vrati in okni, 
brez slehernega zelenja in cvetja. Položno se spušča od vrha 
starega mesta do obalnega obzidja trdnjave. Domovanja vite­
zov so bila označena s kamnito ploščo z napisom o narodnosti 
lastnikov in njihovim grbom. To je znamenita Viteška, ali kot 
se uradno imenuje Riterska cesta, eden najbolje ohranjenih 
srednjeveških predelov starega mesta. Iznad rožnatega parka, 
prepletenega z ograjenimi kamnitimi potmi in mostiči, se dviga 
na vzvišenem mestu mogočna palača velikega mojstra, ki so jo 
povsem obnovili šele v dvajsetih letih tega stoletja Italijani. 
Navzven je podobna srednjeveški trdnjavi, objekti v 
notranjosti pa so pravo razkošje arhitekture. Tudi Grki so se 
pravi čas začeli zavedati, kaj jim lahko ta čudoviti objekt po­
meni v turizmu, zato so ga povsem restavrirali. Do podrobnosti 
so obnovili mozaična tla velikega dvorišča in dvoran, zgladili 
vsa stopnišča, prebarvali sobe in arkade, lesene strope in 
okrasili hodnike s stenskimi kovinskimi svetilkami. 

Prav tako skrbno so uredili parke z gaji visokih cipres, palm 
in bujnih cvetličnih grmov. Ritlrsko cesto si turisti množično 
ogledujejo, vendar notranjost viteških bivališč ni odprta. Zato 
pa si lahko v določenem dnevnem času ogledajo palačo velikega 
mojstra, ki je vselej polna obiskovalcev. Na ogled je tudi poko­
pališče velikih mojstrov, ki sodi v Kompleks te palače. Na dvo­
riščni ploščadi je označen prostor, kjer so še Italijani pri ob­
navljanju našli ostanke Apolonovega svetišča. 

Kronika dvestoletne vladavine viteškega reda svetega 
Ivana pove, da je od 19 velikih mojstrov načelovalo hrabrim 
vitezom in njihovim fevdalnim rodoškim podložnikom kar 14 
Francozov, ostalih pet, ki jih je doletela ta čast, pa so bili Itali­
jani in Nemci. , 

Vitezi so veliko storili za napredek utrjenega mesta. 
Zgradili so skladišča, ki so jih polnili z vsakovrstnimi življenj­
skimi potrebščinami, veliko bolnišnico, vinske kleti, oljarne in 
seveda tudi cerkve. Vse to je danes dostopno turistom, katerim 
domači vodniki polnijo glavo s številnimi zgodbami in podatki o 
tistih zlatih časih. 



Izvršni svet OS Radovljica je na 179. seji 9. februarja 
obravnaval poročila o gospodarjenju s skladom skupnih rezerv 
v letu 1981 ter predlog finančnega načrta sklada za leto 1982. 
Na seji so razpravljali tudi o predlogu odloka o elementih za 
določanje odškodnine za razlaščena stavbna zemljišča na 
območju občine Radovljica in o ponudbi A B — arhitektnega 
biroja Ljubljana za izdelavo zazidalnega načrta za centralno 
območje Radovljica. Člani sveta so se seznanili tudi s 
statističnimi podatki o gospodarjenju v mesecu decembru 1981. 

Na 23. seji predsedstva občinske konference SZDL Radov­
ljica 11. februarja so presojali potek in vsebino temeljnih kandi­
dacijskih konferenc v krajevnih skupnostih in OZD. ki bi mora­
le biti sklenjene do 10. februarja, vendar so v nekaterih OZD v 
zamudi, so ugotovili. Delegata samoupravnih teles pri časopisu 
Glas in pri L R P T r i g l a v Jesenice sta podala kratko poročilo-o 
delovanju svojih teles ter informacijo o delu in problemih obeh 
informativnih sredstev. Na seji so sprejeli stališča o kluču oz. 
deležu družbene pomoči radovljiške občine ČP Glas Kranj, kar 
bo obravnaval tudi svet za informiranje pri OK SZDL in izvršni 
svet OS Radovljica. 

V Radovljici se je 10. februarja sešel okrožni odbor aktivi­
stov OF jeseniškega okrožja. Opravili so konstituanto novoiz­
voljenega odbora. Imenovali so komisijo za zgodovinopisje, ki 
bo zbrala podatke o okrajnih odborih Jesenice. Kranjska 
gora. Žirovnica. Gorje. Radovljica. Bled-Ribno in Bohinj. Spre­
jeli so program dela za 1982. leto in program srečanja gorenj­
skih aktivistov OF. ki bo letos na Jesenicah. Dogovorili so se 
tudi o podelitvi spominskih značk OF aktivistom okrožnega od­
bora ter potrdili finančni program za 1982. leto. Podano je bilo 
tudi poročilo o literarni prilogi Zelezarja »Listi«, ki objavlja 
zgodovinsko, literarno in dokumentarno gradivo. 

Predsedstvo občinskega sveta Zveze sindikatov Radovljica 
je na zadnji seji 8. februarja sprejelo stališče za delegacijo 
občinskega sveta ZSS, ki jih je posredovala na 34. seji družbeno­
političnega zbora občinske skupščine o spremembah in dopolni­
lih statuta občine Radovljica. Stališča so sprejeli tudi o pro­
gramih SIS družbenih dejavnosti za leto 1982, prispevnih stop­
njah in dograditvi prostorov za potrebe osnovnega šolstva v 
občini. Izrekli so soglasje k statutu nove delovne organizacije 
Komunalno gospodarstvo občine Radovljica. Na seji so sprego­
vorili tudi o organizacijskih in kadrovskih pripravah na spo­
mladansko skupščino občinskega sveta ZSS Radovljica. 

Poročali smo že. da je predsedstvo OK ZSMS Radovljica 
na eni od zadnjih sej ocenjevalo delo posameznih osnovnih 
organizacij ZSMS v krajevnih skupnostih in delovnih organiza­
cijah. Najvišje ocene so prisodili osnovni organizaciji Kopriv-
nik-Gorjuše, ki jo bodo predlagali za podelitev republiškega pri­
znanja ZSMS Slovenije. 

V okviru kulturne akcije za delovne kolektive so v nedeljo, 
7 februarja, gostovali v družbenem domu na Brezjah člani 
noneta in folklorne skupine K U D Anton Umek-Okišti iz Bošta-
nja pri Sevnici. Pred tem so gostje, ki so se lani pobratili z D P D 
Svoboda Rudi Jedretič iz Ribnega. gostovali tudi v Ribnem v 
okviru kulturnega tedna. 

Na prvi seji širšega odbora ZZB NOV Radovljica za obnovo 
spominskega parka Goreljek na Pokljuki 28. januarja so se do­
govorili o možnostih in načinu financiranja te akcije, s katero 
želijo povsem obnoviti spominski park in postaviti spomenik 
padlim borcem III. bataljona Prešernove brigade do decembra 
1983, ko bodo počastili 40-letnico te tragedije na Pokljuki. 
Sklenili so, da bodo ustanovili gradbeni odbor, ki bo skrbel za 
pravno-finančne zadeve, gradberio-operativne posle in koordi­
nacijo med posameznimi izvajalci del. Začasni proračun potreb­
nih sredstev za prvo fazo ureditve parka in spomenika znaša 
2,25 milijona din. Zagotovljeno je že 1.3 milijona, sredstva v 
višini 950.000 din pa bodo sporazumno prispevale delovne orga­
nizacije radovljiške občine. 

Osnutek predloga proračuna občine Radovljica za leto 
1982. ki ga je sprejel izvršni svet in dal v razpravo, predvideva, 
da bo znašala poraba 155,038.220 din. kar je v skladu z resolucij-
skimi določili v občini, ki jih je sprejela občinska skupščina na 
ločenih sejah zborov na januarskih zasedanjih. Izvirni prihodki 
za splošno porabo bodo narasli po tem predlogu za 15.6'? v pri­
merjavi s splošno porabo v letu 1981. 

Izvršni svet je na januarski seji sprejel predlog aneksa k 
samoupravnemu sporazumu za združevanje in uporabo sred­
stev, ki jih delavci namenjajo za zadovoljevanje skupnih potreb 
v krajevnih skupnostih. Ker je potrebno do 1. marca sprejeti 
aneks v vseh TOZD. je predlog že poslan v obravnavo. Z 
aneksom se delovni ljudje obvežejo, da bodo v 1982. letu name­
nili za financiranje krajevnih skupnosti po 520 din na zaposle­
nega. Podpisniki sporazuma, ki prebivajo na območju K S Bo­
hinjska Bistrica in tisti, ki so zaposleni izven območja svoje K S , 
bodo združevali dodatno še 1.000 din na zapslenega za ureditev 
muzeja Tomaž Godec in Doma Joža Ažmana v Bohinjski Bi ­
strici. 

Zavod za statistiko SRS je januarja objavil dokončne 
uradne statistične podatke o družbenem proizvodu slovenskih 
občin v letu 1980. Radovljiška občina je ustvarila v 1980. letu. 
4,203 milijone din družbenega proizvoda kar je 1,7 T delež v 
družbenem proizvodu republike Slovenije. Večji delež imajo v 
Kranju s 4,3, v Škofji Loki 2.1 in v jeseniški občini z 1,9?. 
Manjši delež od radovljiške pa ima občina Tržič z 0,7 $ v skup­
nem slovenskem družbenem proizvodu. Družbeni proizvod na 
prebivalca je znašal leta 1980 v radovljiški občini 132.796 din. 
kar jo uvršča na 19. mesto v Sloveniji. 

Po podatkih statistične službe komiteja za družbeno plani­
ranje in gospodarstvo je v letu 1981 obiskalo radovljiško občino 
275.568 gostov, kar je za 6? manj kot leta 1980. Domačih 
gostov je bilo 54,6"?, tujih pa 45.4'?. Gostje so ustvarili v 
1981. letu 1,087.850 nočitev, kar je za 3 * več kot leto prej,Tuji 
gostje so ustvarili 584.758 nočitev, kar je za 13? več kot v letu 
1980. Za 4 'r manj nočitev pa so ustvarili domači gostje. 

Na temeljni kandidacijski konferenci krajevne organizacije 
S Z D L Radovljica 9. februarja so se odločili, da bodo volili na 
marčevskih volitvah 17-člansko delegacijo za zbor krajevnih 
skupnosti OS. 9-člansko posebno delegacijo za izobraževanje in 
številčno prav tolikšne posebne delegacije za otroško varstvo, 
zdravstvo, stanovanjsko skupnost, pokojninsko in invalidsko 
zavarovanje, za zaposlovanje, telesno kulturo,.kulturo, razisko­
vanje in socialno skrbstvo. Na kandidacijskih listah je bilo naj­
manj 11 in največ 15 predlogov kandidatov. 

V januarju, ki se šteje za vrhunec zimske" sezone, so na 
Bledu našteli nad 57.600 turističnih "prenočitev, kar je za dobrih 
11 odstotkov več, kot so jih imeli leto poprej. Večina turistov 
je bilo domačih, predvsem iz Srbije, Vojvodine in Hrvaške, tujih 
pa je bilo nekaj nad 3000. ki so ostali po novoletnih praznikih. 
Hoteli in gostišča so bili vseskozi polno zasedeni, manj,kot so si 
obetali, je bilo gostov v zasebnih turističnih sobah. 

Delavci tovarne Sukna iz Zapuž so lani kjub zaostrenim 
gospodarskim pogojem zelo dobro gospodarili. Lanski izvoz je 
bil kar šestkrat večji kot leto poprej in je znašal nad 10 milijo­
nov din, uvoz pa je bil za 32 ? manjši, kot so načrtovali. Ker jih 
je vedno pestilo pomanjkanje deviz, so se z radovljiško Almiro 
dogovorili o koriščenju domače volne za proizvodnjo svojih 
izdelkov, s čimer bodo tudi spodbujali ovčjerejo. V planu za 
1982 načrtujejo povečanje izvoza kar za sto odstotkov. 

Hotelska fakulteta Opatija, ki ima svoj dislocirani oddelek 
pri Šolskem centru Radovljica, ta bo na Bledu, je razpisala vpis 
v prvi letnik fakultete za študij ob delu. Predavanja bodo v se­
minarski obliki približno dve ali tri ure tedensko. Če bo zadosti 
prijav do 22. februarja, bodo začeli s predavanji že v začetku 

Samoupravna stanovanjska skupnost Radovljica je v 
začetku februarja razpisala natečaj zbiranja vlog za dodelitev 
posojil iz sredstev vzajemnosti za nakup stanovanj v okviru 
usmerjene družbene gradnje stanovanj v občini Radovljica za 
leto 1982. Posojila bodo delili za nakup stanovanj na blejskih 
Jaršah delavcem. TOZD in skupnostim do višine 13.5 milijona 
din. prijave pa bodo sprejemali do 26. februarja. 

Delavska univerza Radovljica je za spomladanski semester, 
ki se začne konec februarja, razpisala jezikovne tečaje za 
odrasle, in sicer za angleščino, nemščino, francoščino in italijan­
ščino. Sočasno je razpisala tudi oddelke za odrasle za 5., 6.. 7. in 
8. razred osnovne šole. Nadaljeval se bo pouk na oddelkih 7. in 
8. razreda osnovne šole. ki so ga začeli v lanskem jesenskem se­
mestru. 

Čebelarska družina Radovljica, ki šteje 53 članov, je na 
januarskem rednem občnem zboru ocenila svoje delo. ki so ga 
prizadevni čebelarji opravili v zadnjih dveh letih. Največ raz­
prav je bilo o boleznih in zdravljenju čebeljih družin, povezova­
nju s kmetijstvom in oskrbi s sladkorjem in drugim potrebnim 
materialom za vzrejo čebel. Radovljiški čebelarji imajo nad 630 
čebeljih družin, zato so sklenili, da se bodo v poletnem času sešli 
na pogovor pri čebelnjaku enega od članov, kjer si bodo izme­
njali praktične izkušnje. 

D P D Svoboda Rudi Jedretič Ribno je v počastitev sloven­
skega kulturnega praznika Prešernovega dne letos že četrtič 
organiziralo od 29. januarja do 7. februarja Teden kulturnih 
večerov v Ribnem. Na programu so bile: razstavi domačega 
likovnika Francija Arha in skupine Likor. koncert godbe na 
pihala iz Lesc, komedija Žensko vprašanje v izvedbi dramske 
skupine D P D Svoboda Tomaž Godec iz Bohinjske Bistrice, 
mladinska igra Pika Nogavička v izvedbi domačih igralcev, kon­
cert moškega zbora A - T . Linhart iz Radovljice, nastop folklore, 
okteta in noneta v izvedbi gostujočih članov K U D Anton Umek 
Okiški iz Boštanja pri Sevnici ter predstavitev drame Krefli v 
izvedbi domače igralske skupine iz Ribnega. Vse prireditve so 
bile tako kot vselej zelo dobro obiskane. 

V radovljiški občini so v decembru lani in v začetku januar­
ja pridobili 38 novih naročnikov revije Naša obramba. Število 
naročnikov se je povzpelo na 3830. s čimer je zajeto že nad 75 ? 
vseh gospodinjstev v občini. 

V počastitev slovenskega kulturnega praznika so v okviru 
dolgoletnega sodelovanja gostovali 6. februarja pri moškem 
zboru Stane Žagar v Kropi člani moškega zbora iz Radiš na Ko­
roškem. Z njimi je nastopil v dvorani sindikalnega, doma tudi 
TRIO Korotan s pevci iz Šentprimoža v Podjuni. 

V Šivčevi hiši v Radovljici so na prvi letošnji razstavi, ki so 
jo odprli v počastitev slovenskega kulturnega praznika 12. fe­
bruarja, predstavili grafike in slike 1978. leta umrlega kranj­
skega umetnika Štefana Simoniča-Pište. Po otvoritvi so radov­
ljiški študenti v sodelovanju z osnovno organizacijo ZSMS pri­
pravili recital z naslovom Poezija grobov in noči. Razstava bo 
na ogled do 28. februarja. 

ODLIV SREDSTEV ZDRAVSTVENEGA VARSTVA V 0BD0BJU 0D 1. JANUARJA D0 30. NOVEMBRA 1981 
IZ GORENJSKIH OBČINSKIH ZDRAVSTVENIH SKUPNOSTI 

V obdobju enajstih mesecev lanskega leta smo na Gorenjskem pla­
čali za neposredno zdravstveno varstvo zdravstvenim delovnim orga­
nizacijam izven regije razmeroma zelo visoka sredstva, ki bi prav 
gotovo z drugačno politiko osnovnega zdravstvenega varstva omilila 
zelo težak finančni položaj zdravstvenih delovnih organizacij Gorenj­
ske. Iz podatkov je razvidno, kako so se do tega vprašanja obnašale 
posamezne občinske zdravstvene skupnosti. Pri tem naj poudarim, da 
je ena izmed oblik stabilizacije v zdravstvu prav gotovo zmanjšanje 
nepotrebnega odliva izven regije. 

SKUPNA PORABA SREDSTEV ZA NEPOSREDNO 
ZDRAVSTVENO VARSTVO 

II SPECIALISTIČNO 
ZDRAVLJENJE 

V tej panogi zdravstvenega var-
• stva je odliv izven regije največji, 
kar kaže tudi razpredelnica. 

Občinska ZS v regiji v republiki v zvezi skupno 

Jesenice 176.768.881 48.690.315 7.457.683 232.918.475 

Kranj 
75,9? 20,9? 3,2? 100? 

Kranj 327.505.804 157,560.133 8.463.060 493.528.997 
66,36 ? 31,93 ? 1,71 ? 100? 

Radovljica 155,794.104 51,539.024 "2.976.957 210,310.085 

škofja Loka 
74,07 ? 24,51 ? 1,42? 100? 

škofja Loka 133,621.374 76,264.755 4.583.242 214,469.378 škofja Loka 
62,30 ? 35,56 ? 2,14 ? 100? 

Tržič 59.736.195 22,089.860 1.979.088 83.805.143 
71.28? 26,36 ? 2.36 ? 100? 

Skupno 853.426.358 356,144.087 25.460.037 1.235.032.678 
69.10 ? 28.84 ? 2.6? 100? 

Občina v regiji v republiki v zvezi skupaj 
Jesenice 13.877.238 4.929.799 267.296 19,074.333 Jesenice 

72.7 ? 25,8? 1,5? 100? 
Kranj 23,049.135 23.824.704 400.754 47,274.593 Kranj 

48,9? 50,3? 0,8? 100? 
Radovljica 9,744.962 7.644.247 98.923 17,488.132 

Škofja Loka 
55,6? 43,8? 0,6? 100? 

Škofja Loka 8,043.106 11.756.961 247.503 20,047.570 Škofja Loka 
40,1 ? 58.6? 1,3? 100? 

Tržič 3.234.399 3.820.351 251.642 7,306.392 
44,2 ? 52.2? 3.6? 100? 

Skupaj 57.948.840 51.976.662 1.266.118 111,191.020 Skupaj 
52.1 ? 46.7 ? 1.2? 100? 

Skupno je kar 47,9 ? odliva. To je 
bolj problematično, saj je sredstva 
za dograditev prizidka za speciali­
stične ambulante jeseniške bolnišni­
ce združevala Gorenjska z name­
nom, da bomo to tudi koristili v 
okviru celotne Gorenjske. Če tega 
ni. potem so bila ta sredstva napač­
no naložena. Na Jesenicah smo torej 

dobili prepotrebne specialistične am­
bulante, toda s tem smo dobili tudi 
zelo moderen in razmeroma drag ob­
jekt, ki bo v primeru, če ga bodo ko­
ristili samo uporabniki jeseniške ob­
čine, zelo obremenjeval zdravstveno 
skupnost občine Jesenice, kakor tudi 
splošno bolnico Jesenice. 

Razpredelnica sicer ne kaže tako 
kritičnega stanja, toda pri nadaljnji 
analizi odliva sredstev za speciali­
stično in bolnišnično zdravljenje so 
podatki bolj porazni. Seveda pa tudi 
381,604,114 din za Gorenjsko veliko-
pomeni, posebno če pomislimo, da bi 
bila ta vsota lahko za polovico 
manjša, kar bi bistveno popravilo-fi-
nančno situacijo v naših bolnicah. 

I. AMBULANTNO 
DISPANZERSKO ZDRAVLJENJE 

V tej panogi zdravstvene dejavno­
sti smo v enajstih mesecih porabili 

po posameznih občinskih zdravstve­
nih skupnostih naslednja sredstva: 

III. BOLNIŠNIČNO ZDRAVLJENJE 

V tej panogi zdravstvenega var­
stva ne moremo vplivati na odliv in 
je ta minimalen, zato ga podrobno 
ne razčlenjujem. 

Občina v regiji v republiki v zvezi skupaj 

Jesenice 55.893.404 28,719.068 2.849.919 87.462.382 
^ 63,6 ? 32,9? 3,5? 100? 

Kranj 80.583.124 90.102.175 2.823.098 173,508.392 Kranj 
46,4? 53,1 ? 0,5? 100? 

Radovljica 49.346.219 29,206:422 829.184 79,381.825 Radovljica 
62.1 ? 36,7? 0,2? 

79,381.825 

Škofja Loka 27,315.496 49,852.748 1.623.166 78.791.410 Škofja Loka 
~ 34,9 ? 63,3? 1,8? 

Tržič 16.843.839 12,117.260 661.810 29,622.906 Tržič 
56,8 ? 40,9? 2.3 ? 100? 

Skupaj 229.982.079 
51.2? 

209,997.673 
46,9? 

8.787.168 
1.9? 

448,766.915 
100? 

Zanimivo je tudi to. da smo od 
vseh 25.467 koristnikov bolnišnič­
nega zdravljenja imeli v bolnicah 
izven regije le 7.145 koristnikov ali 
28,1 ?, izven republike pa 1005 ko­
ristnikov ali 4 ?. To kaže, da je bilo 
v regijskih bolnicah kar 68 ? vseh 
koristnikov bolnišničnega zdravlje­
nja. Od skupnih 311.636 oskrbnih dni 
smo imeli v regiji 183.838 dni ali 
59?, izven regije 116.300 dni ali 
37.3?. izven republike pa 11.498 
ali 3,7?. 

Poprečna cena oskrbnega dne je 
bila v regiji 1.251,00 din, izven regije 
pa kar 1.805,00 din, skoraj 50 ? višje. 
Tudi tu bi z organiziranim delom v 
osnovnem zdravstvu lahko storili 
več, kajti prav gotovo v Kranju in 
Škofji Loki niso vsi bolniki, ki so šli 
na zdravljenje izven regije, potrebo­
vali univerzitetnih storitev. V teh 
dveh občinskih zdravstvenih skup­
nostih očitno narekuje odliv le bliži­
na Ljubljane, ne pa dejanska potre­
ba, to velja predvsem za Škofjo 
Loko. O tem je bilo že veliko govora 
na sejah skupščine regionalne zdrav­
stvene, sedaj medobčinske zdrav­
stvene skupnosti. Toda razprave 
niso rodile posebnih uspehov, ker se 
sprejeti sklepi ne uresničujejo. 
Situacija se je v štirih letih, odkar o 
tem razpravljamo, le malenkostno 
popravila. 

Stane Torkar 

DOPISUJTE 
V ZELEZARJA 
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SPOMINI NA POHOD PRVE PROLETERSKE BRIGADE 
PRED 40 LETI 

legli in zaspali. Spal bom dan, dva. 
ne bom se pustil zbuditi. Morda bom 
spal celo v postelji. Sicer pa, samo 
da bom spal. Tako sem razmišljal v 
tisti noči na Sarajevskem polju. 
Spominjam se tega, kot bi bilo to 
pred nekaj dnevi, ne pa pred štiride­
setimi leti. Nekaj pa vendarle danes 
vem, kar tedaj nisem vedel. Bi l sem 
že toliko premražen in podhlajen, da 
si je organizem podzavestno zaželel 
spanja. Od tod torej tista strahovita 
želja po počitku, ne samo zavoljo 
utrujenosti. Morda je bila tudi tista 
svetloba, ki je nenehno naraščala, 
del teh želja. 

Zdaj je pred nami nenadoma 
zrasla gora. Zdela se mi je črna in 
mogočna. Še bela srebrnina gozdov 
se mi je zdela črna, bilo pa jim ni ne 
konca ne kraja. Stali smo pod Igma-
nom. Oče, ki je hodil pred menoj je 
obstal, me božno pogledal, češ. boš 
ja zmogel ta klanec! 

2e smo zakoračili v goro. Pot je 
bila strma, vendar že shojena in 
poledenela. Lezli smo v goro, padali, 
drsali nekaj metrov navzdol, potem 
pa spet nanovo v breg. Gledal sem 
očeta pred seboj. Rane. ki jih je 
dobil na Penjevcu. so mu delale 
strahovite težave. Za menoj je hodi­
la mama. Ona je imela vsaj dobre 
čevlje, »kvedrovce«. Toda, kdo bi si 
mislil, da bodo prav ti »kvedrovci« 
pomenili njen konec! In tako smo 
lezli v strmino in iz začelja je vse po­
gosteje prihajalo povelje, naj vendar 
pohitimo, ker pred zoro morajo biti 
borci, 1200 partizanov — kolona, 
razpotegnjena na nekaj kilometrov, 
v zavetju igmanskih gozdov. 

Proti jutru smo Slovenci, držali 
smo se skupaj, prišli na vrh Igmana. 
Mraz je dosegel višek, pomagal mu 

i'e še veter. Okoli mene je nekaj po-
;alo. Povedali so mi. da od mraza 

poka drevje. Začelo se je najtežje 
za vse nas. Nekateri so začeli dobi­
vati privide. Borci so nenadoma za­
gledali ogenj, postelje, hiše. Okrog 
drevesnih štorov se stiskajo in se 
»grejejo« kot ob peči. Meni so nena­
doma otrdele roke in vrat. nisem 
mogel premikati glave in rok. 
Dr. Nikolič, šef sanitete brigade, me 
je začel takoj, ko je to opazil, masi­
rati in mi ukazal, naj ves čas neneh­
no premikam roke in glavo. Seveda 
je pomagal tudi drugim tovarišem. 

kot so pomagali vsi, ki so bili toliko 
pri močeh, ostalim soborcem. Kaza­
lo je, da bo mrazu in snegu uspelo ti­
sto, kar ni uspelo sovražniku. 

Toda pohod se ni ustavil. V vetru, 
ki je nosil snežne kristale, bolj iglice, 
kot kristale, nadaljujemo pot. Ne­
kajkrat se pretrga zveza. Pridemo do 
neke koče, meni se je zdela kot stra­
žarska hišica. Pred njo stoji koman­
dant Koča z zaledenelimi brki in 
vztrajno usmerja kolono dalje. Le 
najbolj izčrpanim dovoli vstopiti v 
hišico. Tudi nam trem: mami. očetu 
in meni je pokazal pot v hišo. Zdi se 
mi. da smo presrečni vstopili, nismo 
pa vedeli, da pride pravzaprav sedaj 
šele najhujše. Brž ko so borci, ki so 
prišli v hišo, posedli okrog ognja in 
sezuli čevlje, so pokazale ozebline 
svoje zobe. In ozebli smo bili domala 
prav vsi. Ozebli prsti na nogah so 
postali naenkrat črnordeči in oblo­
ženi z vodenimi mehurji. In na 
rokah tudi. Nekaterim so počrnela 
ušesa. Med" najhuje ozeblimi na 
nogah je bila tudi moja mama. Saj 
so j i »kvedrovci« do kraja zmrznili, 
tako da nog sploh ni več čutila. 
Tako je brigada naenkrat dobila 160 
novih bolnikov, od teh so bili 103 
zaradi zmrzlin na nogah povsem 
nepokretni. A pred nami je bila še 
dolga pot proti Velikemu polju in 
dalje proti Foči, skozi sneg in mraz. 

In spet se je pokazalo tisto veliko 
partizansko tovarištvo, navezanost 
domačinov na našo vojsko. Borci so 
s pomočjo okoliških kmetov prenesli 
in prepeljali vse ozeble s konji in 
sanmi čez prostrane planjave in 
gozdove do osvobojene Foče. Tu so 
jih namestili v improvizirani bolniš­
nici, ki so ji dali ime »bolnica Ig­
man«. A primanjkovalo je zdravil, 
operacije so se vrstile brez anestezi­
je. Vendar pa moja mama tudi take 
operacije ni dočakala. Bila je tako 
hudo ozebla in gangrena je tako 
naglo napredovala, da j i niso mogli 
več pomagati. 14. februarja 1942. le­
ta je umrla. Ostala sva sama z oče­
tom in skupaj s soborci in prebivalci 
Foče sva jo tu pospremila na njeno 
poslednjo pot. 

Igman. planina pod Bjelašnico. 
kjer se bodo čez dve leti pomerili za 
olimpijske medalje najboljši smu­
čarji sveta. Po igmanskem polju pa 
bodo zlato lovili tekači. Tudi takrat 
se bo planina lesketala v snegu in 
morda bo tudi takrat ljudem mraz 
lezel v kosti. Vendar tako grozljive 
noči, kot je bila pred štiridesetimi 
leti, ko je nad to. danes tako mirno 
in lepo planjavo, visela Bjelašnica 
kot teman oblak, ki ga nisem videl, 
samo slutil sem ga. upam. da ne bo 
nikoli več. 

Albin Pibernik 

ZLATI JUBILEJ 
PAVLE IN VINKA OMAN IZ PODKORENA 

12 ŽELEZAR 

V začetku februarja sta v Pod­
korenu praznovala lep jubilej Pavla 
in Vinko Oman. ki ju poznajo mnogi 
ne le v domačem kraju temveč tudi 
drugod. To je bila prava zlata poro­
ka z narodnimi nošami in veselo po-
vorko. Pravijo, da takšne zlate po­
roke v tem koncu še ni bilo, saj je bil 
nekaj dni ves Podkoren na nogah. 

Ob našem obisku sta bila oba 
vesela in nasmejana, prava mlade­
niča za svojih sedem križev in še 
malo čez. Se danes sta neutrudljiva 
na področju kulturne dejavnosti, 
predvsem pri vodenju folklorne sku­
pine in odrske dejavnosti v Podko­
renu. Pavla se še vedno živo spomi­
nja, kako so kar v hiši igrali igre. da 
o številnih folklornih nastopih ne 
govorimo. 

Zakonca Oman izhajata iz revnih 
družin. Spoznala sta se pri gospo­
darju v Podkorenu in se kmalu poro­
čila. Rodilo se jima je sedem otrok, 
eden je umrl. Štirje otroci so v daljni 
Avstraliji, domači krov pa seveda še 
vedno radi obiščejo. Medtem ko je 
bila Pavla doma in gospodinjila, ši­
vala in opravljala številna druga 
dela. je Vinko deset let delal na žagi 
pri gospodarju, leto dni pri Gradisu 
na Jesenicah, potem pa 26 let do 

upokojitve na prometu v železarni 
Jesenice. 

Vsa leta se zakonca dobro razu­
meta. Pavla ima velik smisel za igre. 
za folkloro, za družabnost. Vinko pa 
je dober organizator in ji vedno po­
maga. 

Zlata poroka je bila resnično ve­
liko doživetje. Pripravili so jo prav 
po starih običajih, v narodnih nošah 
in z vozovi, s katerimi so v povorki 
krenili iz Podkorena v Kranjsko 
goro._Navzoča je bila tudi ekipa 
ljubljanske televizije, ki je ta vesel 
dogodek beležila na filmski trak. Za 
lep sprejem so poskrbeli tudi na 
skupščini občine Jesenice in pri Dru­
štvu invalidov Jesenice, prav tako 
pa so vesele obraze zlatoporočencev 
pozdravili tudi člani folklorne sku­
pine Društva upokojencev Javornik-
Koroška Bela. 

Slavje se je nadaljevalo še v hote­
lu Vitranc v Podkorenu, skratka bila 
je zares velika zlata poroka. Navzoči 
so bili tudi vsi štirje otroci iz Avstra­
lije, tako da je bila zbrana vsa dru­
žina Omanovih. 

Ob zlati poroki Pavli in Vinku 
Omanovima tudi naše iskrene če­
stitke. Tekst J .Rabič . 

foto A. Kerštan 

ALI SMO RES TAKO SLABO DELALI 

Upoštevanje relekecije in rotacije 
pa je sila različno. Čim višji so polo­
žaji, se to upošteva vse manj, ozi­
roma gre v glavnem le za zamenjavo 
funkcij. Če je le mogoče na isti 
ravni. Pri tem se vse premalo gleda 
na starost in na uspešnost dela v 
dosedanjem mandatnem obdobju, 
oziroma funkciji, kar naj bi bil glav­
ni kriterij pri ponovnem evidenti­
ranju, oziroma kandidiranju. Ob­
stoja trditev, da imajo ti ljudje veli­
ko delovnih in življenjskih izkušen 
in tako zagotavljajo kontinuiteto v 
delu. 

Toda to ni povsod enako. Na 
primer, v jeseniški občini so napra­
vili povsem nekaj drugega in to 
predvsem v samoupravnih interes­
nih skupnostih, kjer so v„ celoti za­
menjali vse na vodilnih funkcijah. 
Nikogar izmed tistih, ki so v pretek­
lih štirih letih bolj ali manj uspešno 
vodili posamezne interesne skup­
nosti družbenih dejavnosti, niso 
evidentirali v nova vodstva le-teh. 
Prav gotovo so vsi v tem obdobju 
dobili dovolj izkušenj in bi lahko 
mnogo prispevali k uspešnemu delu 
v naslednjem štiriletnem obdobju. 
Prav gotovo bo to povzročilo mar­
sikje poslabšanje in omogočilo še 

DESETO SREČANJE LITERATOV 
ZAČETNIKOV IN POSVET 

0 MOŽNOSTIH OBJAVLJANJA MLADIH 
V soboto in nedeljo. 13. in 14. fe­

bruarja, je bilo v Gradišču v Slo­
venskih goricah spet živo. Zbrali so 
se mladi literati. izbrani letos na 
področnih srečanjih po vsej Slo­
veniji za zaključno prireditev, ki je 
že tradicionalno v Gradišču (za Go­
renjsko je bilo letos področno sreča­
nje v Radovljici). Povabljeni so bili 
tudi predstavniki revij. Mladine in 
založb, da spregovorijo o možnostih, 
ki jih mladi imajo, ko poskušajo 
svoja dela objavljati. Predstavili so 
koncepte in meriia, ki jih imajo 
priloge, revije pa tudi založbe in 
probleme, ki se pojavljajo vzporedno 
s tem, kot so krčenje programov, 
usmerjenost in zaprtost revij, celo 
preverjanje, kar običajno doleti 
oziroma prizadene ravno mlade lite-
rate. 

Ker je bilo letos jubilejno deseto 
srečanje, so organizatorji in pokrovi­
telji pripravili pregled srečanj, raz­
stavo dosežkov avtorjev, ki so začeli 
v Gradišču in predstavili nekatere, 
ki že dalj časa ubirajo negotova pota 
med revijami in založbami z večjim 
ali manjšim uspehom. 

Bistveno pa je vprašanje o smislu 
množičnosti, ki vsako leto odpre 
nekakšne možnosti vsaj desetim 
avtorjem, ob tem. da kvaliteta pada. 
česar ne moreta nadomestiti niti 
uspešno režisersko vodstvo pri­
reditve in boljše organizacijske mož­
nosti. Je morda odnos, ki ga imajo 
nekateri do Mentorja oziroma Gra- 1 

dišča. kot nekakšne vmesne stopnje 
med nič in revijami, kriv tega? 

Se je gibanje krog revije Mentor 
znašfo nenadoma v vlogi pridelo­
valca novih pišočih po načelu mno­
žičnosti? Gibanje, ki naj bi poma­
galo mladim avtorjem pri prvih sto­
pinjah v svet literature in katerega 

rezultat je bila revija Mentor, je 
dobilo verjetno ob takih pomislekih 
neželeno razsežnost. 

Damjan Jensterle 

V ZELEZARJA 

OSAMLJENA 
SVEČKA 

PREŠERNU 
V SPOMIN 

Ze lani ob Prešernovem 
dnevu me je to vprašanje 
mučilo. Ob letošnjem tudi. 
Namreč vprašanje Prešer­
novih pesmi v nemškem 
jeziku. Kakšne so, koliko 
jih je, kakšno vsebino 
imajo? 

Prešernologija se bohoti. 
Vsako najmanjšo nadrob-
nost iz njegovega življenja 
in dela raziskujejo in objav­
ljajo. Črtomir Zoreč je, 
menim, na široko pisal o 
vsaki natakarici, ki jo je 
Prešeren uščipnil v rit. 
Prav! Toda o njegovih 
pesmih v nemščini ni nikjer 
besedice! 

Ne spadajo v SLOVEN­
SKO poezijo! Se strinjam! 
Toda v PREŠERNOVO pa! 
Končno je nemški jezik 
tudi kulturni jezik. Da pa 
Prešeren ni bil podložniški 
nemškutar ter da Sloven­
stvo in Slovenstvo dihata iz 
vse njegove poezije, to tudi 
vrabci vedo! 

Obnašamo se do teh pes­
mi, kot so se svojčas puri-
tanski Slovenci obnašali do 
ubogih treh nezakonskih 
Prešernovih otrok. Usmilili 
so se jih — kolikor vem — 
neki meščani nemškega 
rodu. 

Tako se bom tudi jaz, 
rojen Srb, potegnil za Pre­
šernove pesmi v nemščini. 
Tudi te so njegove! 

Upam, da se mi z onega 
sveta smehlja . . . 

M. Nikolič 

So stvari, k i j ih človek nikdar ne pozabi, pa četudi jih je doživel še 
v otroških letih. Pravzaprav BO mu vedno bolj pred očmi doživetja ti­
stih dni. Zdi se mu, kot bi se to dogajalo šele pred kratkim. In vedno 
bolj stopajo pred oči podobe iz tistih časov, bolj in bolj plastične, do­
godki zmerom bolj zaokroženi in celoviti. Nikogar ne manjka v njih, 
ne živih ne umrlih. Umrli so ostali se bolj v spominu, vsak njihov ko­
rak je izrazit in razumljiv, vsako njihovo dejanje, vsaka njihova be­
seda. In kadar se bližajo obletnice kakih posebnih dogodkov, posebno 
takih, k i so pustili v človeku neizbrisno sled, postanejo ti spomini še 
bolj živi. Vsaj tako se dogaja meni, najbrž pa tudi vsem ljudem. 

Romanija, Črni vrh, Sarajevsko 
polje, Igman, Veliko polje, Foča. 
Beli, zasneženi in krvavi Igman. Ja­
nuarja pred štiridesetimi leti. Dolga 
kolona borcev, tisoč dvesto utruje­
nih in prezeblih partizanov. Jasna 
noč in mraz. Pozneje so nam 
povedali, da so tiste noči izmerili na 
Sarajevskem polju in na Igmanu 
petintrideset stopinj pod ničlo! Od 
lgmanskega marša konec januarja 
1942 s prvo Proletarsko brigado je te 
dni minilo štirideset let! 

Ob ustanovitvi prve Proletarske 
brigade v Rudu 22. decembra 
1941. leta nas je bilo v sestavu te 
znamenite partizanske enote tudi 
dvajset Slovencev, organiziranih v 
samostojnem vodu v sklopu prve 
čete petega Šumadijskega bataljona. 
Udeležili smo se vseh bojev in poho­
dov brigade od Ruda, Olova, Sreber-
nice in Vareša do Romanije. Na Ro-
maniji pa je sovražnik pripravljal 
brigadi uničenje. Tam naj bi se po 
njegovem zaključila druga ofenziva 
— uničenje prve Proletarske in vseh 
ostalih partizanskih enot. 

Penjevac, majhna gozdna železni­
ška postaja na Romaniji. Naš bata­
ljon, peti Sumadinski, se je ravno 
pripravljal na pohod, ko so ga na-

f adle nemške smučarske enote, 
zgubili smo 65 borcev, med njimi 

deset Slovencev — polovico. Polo­
vica jih je padla že na samem začet­
ku in ta izguba nas je vse zelo priza­
dela. 

Naš bataljon je po tej izgubi ostal 
pri štabu brigade. Hodili smo od vasi 
do vasi, čez puste romanijske plano­
te, skozi snežne meteže. 26. januarja 

i'e bil naš bataljon razporejen po 
;mečkih hišah v vaseh in zaselkih 

Tihoviči, Vlahinja in Begoviči na 
obronkih planine Črnega vrha. Čez 
dan smo si skrbno ogledovali sovraž­
nikove postojanke na Sarajevskem 
polju. V zraku je nekaj viselo. Slutili 
smo, da se pripravlja nekaj odloču­
jočega 

To se je res zgodilo. Na večer je 
padla odločitev. Štab brigade na 
čelu s komandantom Kočom Popo-
vičem in komisarjem Fičom Klaji-
čem je odločil, da bomo udarili tja. 
kjer nas sovražnik najmanj priča­
kuje — proti Sarajevskemu polju. 
Treba se je prebiti iz obroča, ki ga 
sovražnik vse bolj oži. 

Dan se je nagibal h koncu, rdeča 
zarja je žarela na obzorju, obetal se 
je lep naslednji dan, pred njim pa še 
dolga mrzla noč. Preden smo se po-
strojili, so nam razdelili še skromen 
obrok hrane — vsak je dobil nekaj 
kuhanih krompirjev in nekaj ko­
ščkov kuhane, neslane ovce. Večerja 
pred pohodom. Vedeli smo, da bo na­
poren, čeprav nismo vedeli, kam 
bomo krenili. 

Zbor. Povedo nam odločitev štaba. 
Pojasnijo nam. da bo pohod napo­
ren, da mora vsakdo paziti na tova­
riša pred seboj, skrbeti, da se kolona 
nejjretrga. 

Znočilo se je. Iz vasi in zaselkov se. 
izluščijo kolone in se združijo v več 
kilometrov dolgo kolono borcev, 
utrujenih od poprejšnjih nenehnih 
pohodov, vendar trdno odločenih, da 
premagajo vse napore in se izvijejo 
iz sovražnikovega obroča. Na čelu 
kolone so vodiči — borci domačini, 
za njimi predhodnica. Za predhod­
nico se pomika naš bataljon s 
štabom brigade in ranjenci. 750 
partizanov se je spustilo z obronkov 
Črnega vrha in že smo zagazili sneg 
na Sarajevskem polju. Izogibamo se 
vasem, cestam, železnici. Hodimo po 
ledini, spotikamo se ob krtine in 
korenine, ob ograje. Nebo je 
kristalno čisto, luna nam osvetljuje 
pot. Komandant Koča in komisar 
Fida nas nenehno spodbujata naj 
pospešimo korak, naj pazimo na 
zvezo. Prekoračiti je treba železni­
ško progo, potem znova prek polja in 
še enkrat čez progo. Štirikrat 
je prihajajoči vlak pretrgal kolono. 
Obstali smo kot pribiti, da nas 
ne bi opazili z vlaka. In nato 
znova naprej, prek zmrznjenih luž in t 

zaledenele zemlje. Mraz postaja iz' 
minute v minuto hujši. Ljudje vzdr­
žijo, prvi začno omagovati konji. M i -
nometi in težke strojnice se preselijo 
s konjskih hrbtov na ramena borcev. 
In takrat sem spoznal — bilo mi je 
enajst let, zato se morda sliši smeš­
no, da zdrži človek pravzaprav več 
kot žival. Tudi enajstletni otrok, ki 
je bil lačen in prezebel. 

Spominjam se, da je z moje leve 
prihajala svetloba, ki je postajala vse 
bolj omamna. Tam je vas, tam je 
mesto, tam so hiše, sem si mislil. Ko 
pridem do te svetlobe, in ta prihaja 
vse bliže, bo konec poti, bo konec 
naših nadlog. Legli bomo in pospali. 
Ne, najprej bomo jedli, potem pa 

večji vpliv sekretarjev in strokovnih 
služb, kar pomeni zmanjševanje 
samoupravnih odnosov v samo­
upravnih interesnih skupnostih. 

Nehote se postavlja vprašanje, ali 
imamo v občini Jesenice samo­
upravne odnose na taki višini, da 
lahko menjamo ljudi, ki imajo do­
volj dobre volje, znanja in energije, 
da bi lahko uspešno vodili marsika­
tero interesno skupnost še eno man­
datno obdobje. 

To brez objektivne presoje in 
ocene njihovega dosedanjega dela 
pomeni očitno subjektivno izraženo 
mnenje o njihovem dosedanjem 
»slabem« delu ali nezaželenosti. 

Lahko pa trdim, da če bo odnos do 
delegatskega dela v bazi tak, kakr­
šen je, ne bomo dosegali boljših 
uspehov. Vsekakor se je v pretekli 
mandatni dobi opažala zelo majhna 
angažiranost družbenopolitičnih 
organizacij, ki so bile na odprte 
probleme zelo malo pozorne. Pri tem 
gre predvsem za krajevne skupnosti, 
delovne organizacije, delno, tudi za 
občinske in medobčinske organe. 
Upajmo, da bodo novoizvoljeni 
delegati dobili več pomoči. 

Delegat 

Priprave za marčevske volitve prehajajo v zaključno fazo. Prav 
tem volitvam posvečamo razmeroma dosti pozornosti in politične 
angažiranosti . Geslo teh volitev je »na pravo mesto prave ljudi«. 

V zajetju sedanjega vodovoda v 
Radovni vode ne zmanjkuje, saj se 
celo odvečna izliva v rečno strugo 
reke Radovne. Pred leti so »odgovor­
ni« dali demontirati obstoječi vodo-
«• ' iz litoželeznih cevi in namestiti 
nove salonitne, namesto da bi nove 
namestili poleg že obstoječega voda. 
To napako bo treba vsekakor popra­
viti, razumljivo pa je. da to delo ne 
bo poceni. Iz sedanjega zajetja dobi­
vajo vodo celotni Bled. Ribno in 
Zasip, poleg Gorjancev in prav zato 
so slednji največkrat brez vode. ker 
živijo najvišje od vseh navedenih. 

ČE NE BO PITNE VODE, 
JE TUDI KANALIZACIJA ODVEČ 

Bolj ali manj je javnosti znano, posebno pa krajanom krajevne 
skupnosti Gorje, da tu v poletnih mesecih vedno primanjkuje dobre 
pitne vode. To se letos večkrat dogaja tudi v teh zimskih mesecih. 
Kdaj vode ne bo, odgovorni nikoli ne obvestijo krajanov. Zaradi tega 
je mnogo nepotrebne jeze v gospodinjstvih, saj prihaja tudi do večjih 
okvar na pralnih strojih in morda se kje. 

Ta problem bi morala s finančno 
pomočjo pomagati rešiti širša druž­
bena skupnost, kajti Gorje tega bre­
mena ne bodo same rešile, odjemal­
cev pa je mnogo več. 

V lanski jeseni so začeli na Poljšici 
in v Spodnjih Gorjah polagati cevi 
za vaško kanalizacijo (v Spodnjih 
Gorjah se dela nadaljujejo). Čeprav 
je tudi urejanje kanalizacije po 
vaseh še kako nujno, pa bo vendarle 
kanalizacija odveč, če ne bo dobre 
pitne vode. Življenja pa si v današ-
pjih časih ne moremo zamisliti brez 
enega in drugega. • Jože Ambrožič 



NOVOSTI NA POLICAH JESENIŠKE KNJIŽNICE 

Norman M A I L E R : Krvnikova 
pesem. Založba Lipa 1982. 

Veseli me. da lahko tokrat po­
ročam o romanu, za katerega sem 
prepričan, da ga bodo ljudje brali: in 
hkrati o tekstu, ki ga lahko po ob­
segu primerjamo z epopejami, kot je 
Vojna in mir — saj ima prav toliko 
delov (4) kot ta roman. 

Na osnovi česa sem tako prepri­
čan v uspeh tega romana? Kaj naj bi 
tako pritegnilo bralce — snov ali 
način obdelave? 

Gre za takoimenovani nedomiš-
Ijijski (nonfiction) roman, za delo. ki 
karseda stvarno obnavlja resnične 
dogodke. Dejansko gre zgodbo, ki 
se je sklenila pred nekaj leti. Avtor 
podatkov ni dobil iz tretje roke: iz 
spremne besede povzemam, da je 
Mailer intervjuval več sto oseb, ki so 
bile v tej zgodbi tako ali drugače 
soudeležene. Gre za življenje Gar-
rvja Gilmora, moža, ki je bil obsojen 
na smrt zaradi hladnokrvnega umo­
ra dveh povsem nedolžnih ljudi. No­
bena podrobnost naj ne bi bila »iz­
mišljena«, — razen v kolikor so po­
samezne »priče« nezanesljive v svo­
jih opažanjih in v spominu. 

Znano je, da si pisatelji, ki pišejo 
dokumentarne romane, praviloma 
izberejo nenavadno, slikovito, ro­
mantično snov. Veliki realistični ro­
manopisci so se take izjemnosti na­
vadno izogibali, hote so pisali o 
povprečnih ljudeh, izjemnim dogod­
kom so odmerjali le toliko prostora, 
kot ga imajo v stvarnosti. Opisova­
nje slikovitih in grozljivih dogodkov 
so prepuščali piscem lažjih žanrov. 
V Času popolne prevlade realistič­
nega okusa se je zdelo kar nekam 
kičasto pisati o grozljivem zločinu, o 
aferi, ki je preko množičnih občil 
razburjala javnost. In vendar: neka­
teri resni pisatelji so se. kot se zdi. 
učili prav pri manjvredni umetnosti. 
Ko da se lahko samo na tak način 
približajo mitski podlagi življenja. 
To je počel že Dostojevski. Vendar 
Mailerjevega pisateljskega prijema 
zdaj ne bi primerjal z načinom, kako 
je Dostojevski napisal Zločin in 
kazen. Neposredni prednik Krvni-
kove pesmi je Hladnokrvno 
Trumana Capoteja. Zdi se mi pa, da 
je Mailer ta tip romana (nedo-
mišljijski roman) vzdignil na višjo 
raven, bolje rečeno, da ga je 
poglobil. 

Za Mailerjevega rojaka Capoteja 
je, kot vse kaže, najvišja umetniška 
vrednota pravniško pojmovana res­
nica. Zato nam zbujajo njegovi na­
tančni in hladnokrvni opisi zloči­
na, priprav in posledic, nekakšno 
mrzlo grozo. Tudi Capote je izhajal 
iz intervjuja. Vendar, če me spomin 
ne vara. gre pri njem predvsem za 
fotografsko resničnost. 

Kako je Mailer poglobil Capoteje-
vo metodo? Prav s tem. da je na 
povsem neopazen način vključil 
Človeško razsežnost. Kdo nam pripo­
veduje Krvnikovo pesem — Nor­
man Mailer ali njegovi intervjuvan-
ci: zločinčeva ljubica, njegovi svojci, 
prijatelji, policaji, ječarji, sojetniki, 
svojci njegovih žrtev? Oboje je res. 
Konec koncev nam zgodbo pripo­
veduje avtor sam. in sicer na ne­
navadno preprost način. Čutimo pa 
(in konec koncev tudi vemo)-da se 
vselej poistoveti z vsakokratnim 
virom svojih informacij, z nekom 
pač. ki mu je bil pripravljen kaj po­
vedati o Garrvju Gilmoru in njegovi 
okolici. Ta človeški (ne pisateljski) 
pogled na stvari je neopazno pri­
soten na sleherni strani. Uganemo 
ga lahko tudi po tem. ker se avtor 
dosledno poslužuje jezika svojih 
informatorjev — ne da bi jih do­
besedno navajal. Preprosti bralec 
se sploh ne bo zavedel, da je ob 
branju tudi on postal deležen te »ve­
like duše«, ki je vsrkala vase in 
pregnetla v enotno podobo toliko 
različnih ljudi: zločincev, norcev, 
revežev. mormonskih pridigarjev, 
poslovnežev in policajev. — ki pa so 
vsi globoko človeški, kar pomeni 
sami sebi podobni. Vsaj občutimo jih 
kot take. 

Vse to je malce težko razložiti. 
Težko je pojasniti, odkod Mailerju 
ta zmožnost vživljanja. In kako je 
znal pripraviti vse te ljudi do tega. 
da so mu pripovedovali? Mailer sam 
je problematična osebnost. vsi 
njegovi prejšnji romani pričajo o 
tem. da je obseden od morilskega 
kompleksa. Torej, bi lahko rekli, nič 
čudnega, če potem lahko razume 
zločince in psihopate. Vendar ni nič 

manj prepričljiv, kadar podaja misl 
in občutke polikanih malomeščanov. 
starih mamic, lepodušnih profesoric, 
policajev, prifrknjenih cip itd. itn. 
Vse.lej pripoveduje zgodbo s stališča 
enega izmed njih. in vedno brez 
omalovažujočega podtona. 

Navadno izhajamo iz prepričanja, 
da sodi zločinstvo in duševna iztir-
jenost nekam na rob družbe, v -
subkulturo. Ob branju tega romana 
pa se nam (podobno kot ob branju 
del. E . Fromma ali spisov ameriške­
ga »antipsihiatra« T. Szasza) vsilju­
je misel, "da so ti obrobni primeri 
nekaj, kar usodno prizadeva celotno 
družbo, nekaj, kar izhaja iz njene 
temeljne zgradbe. Kdo je iztirjen — 
posameznik ali družba? 

T u ne gre le za izživljanje pretira­
nega ameriškega individualizma niti 
ne za pogrevanje starega nazora, po 
katerem je okolje tisto, ki poraja 
zločin. Po mojem se tu spet zastav­
ljajo vprašanja posameznikove svo­
bode in odgovornosti; in, na na­
sprotnem polu. vprašanja nuje. 
danosti, usode. Moire, torej vpraša­
nja, ki so jih zastavljali starogrški 
pisci tragedij in ki jih je novi vek 
malce prenagljeno dal z dnevnega 
reda. 

Ob tem navzkrižju se bo v vseh 
časih porajala človeška tragika. 
Dela. ki bodo obravnavala to tragi­
ko, bodo vedno z magično močjo 
učinkovala na ljudi — enako na 
množice kot na mislece in na 
čustvene zanesenjake. 

Tudi ta članek bom sklenil z vpra­
šanjem, kakšnim bralcem bi lahko 
svetoval pričujoči roman. Že iz prej 
povedanega pa izhaja, da se bo 
tokrat odgovor glasil: skoraj vsake­
mu. Izvzel bi le tiste, ki se bojijo 
čustvenih, živčnih in moralnih pre­
tresov. Mislim, da je težko najti 
tako preprosto napisan roman, ki bi 
bil. hkrati tako globok: ki bi šel v 
tako širino, ne da bi mu pri tem 
zmanjkalo preglednosti. Bralec, ki je 
obdarjen z iskrenostjo, pa bo ob 
njem prejkone premišljeval tudi o 
samem sebi. 

Marko Hudnik 

Njegov krik obupanca: 
Učiteljice in učitelji: ven iz ano­

nimnosti! Nobenega članka ali spisa 
svojih učenk ali učencev ne pošljite 
več v časnik, ne da bi se zraven pod­
pisali! je v srce segajoč. Strinjam se 
z njim, podpišite se, bomo vsaj vede­
l i , koliko je še takih mentorjev, ki: 

Kadar sem zasledil spis z zdravo 
mislijo in bogatim besediščem, sem 
naroČil trpinut?) v učilnici, naj ga 
znova napiše pa to in ono naj spre­
meni. 

SREČANJE MLADIH LITERARNIH 
USTVARJALCEV ČUFARJEVIH ŠOL 
V LJUBLJANI OB SLOVENSKEM 

KULTURNEM PRAZNIKU 
Vezi med osnovnimi šolami v Ljubljani, Mariboru in Jesenicah, ki 

nosijo ime delavskega revolucionarja in pisatelja Toneta Čufarja, so 
že tradicionalne. Da bi jih še okrepili in poglobili, smo se odločili, da 
se tesneje povežemo tudi na kulturnem področju. Tako so na priredi­
tvi ob slovenskem kulturnem prazniku v osnovni šoli Tone Cufar v 
Ljubljani sodelovali mladi literarni ustvarjalci vseh treh šol. 

Jutro 8. februarja je bilo prijetno 
in je obljubljalo lep dan, ko sem se s 
tovarišem Rutarjem in Alenko 
peljala proti Ljubljani. V osnovni 
šoli Tone Čufar v Ljubljani so nas 
vsi zelo prijazno sprejeli, še posebej 
pa ravnatelja osnovnih šol iz Ljub­
ljane in Maribora. Po prisrčnem po­
zdravu so nam ponudili malico, nato 
pa smo odšli na proslavo. 

Proslava ob kulturnem prazniku 
je bila posvečena ustvarjalnosti 
mladih. Začela se je z nastopom pev­
skega zbora. Zelo me je navdušil šol­
ski instrumentalni ansambel, ki se je 
prvič predstavil in zaigral nekaj pri­
ljubljenih popularnih skladb. Nato 
sva se z Alenko predstavili s svojimi 
literarnimi deli, za nama pa so se 
predstavili Mariborčani. Proslavo so 
zaključili Ljubljančani. Najprej so 
se predstavili mladi pesniki, nato pa 
še plesna skupina, ki je plesala na 
disco glasbo. 

Po končani prireditvi smo si v 
Mestni galeriji ogledali razstavo 
portretov slovenskih kulturnih de­
lavcev Božidarja Jakca. Portreti so 
narisani v različnih tehnikah, prev­
ladujejo pa portreti, narisani s 
kredo. Ker je bilo razstavljenih del 
zares veliko, skoraj dvesto, sem si 

podrobneje ogledala le portrete nam 
znanih kulturnih delavcev: Zupanči­
ča, Finžgarja, Klopčiča, Kosmača. 
Kardelja, Voranca. Ribičiča, Vid­
marja. 

Zaklade slovenske kulturne zgo­
dovine in druge dragocenosti smo si 
dolgo ogledovali v Cankarjevem 
domu in izkoristili enkratno mož­
nost, da si ogledamo zaklade narod­
ne in univerzitetne knjižnice v 
Ljubljani. Škoda je bilo le. da so to 
priložnost hoteli izkoristiti prav ta 
dan tudi mnogi drugi, pa je bila v 
dokaj veliki sprejemni dvorani Can­
karjevega doma kar prevelika gneča, 
tako da smo morali pohiteti. Dalj 
časa sem se ustavila le med rokopis­
nimi spomeniki in najstarejšimi deli 
slovenske književnosti. 

Polni lepih vtisov smo se vrnili v 
osnovno šolo, kjer sva spoznali 
mnogo prijetnih sovrstnikov iz 
Ljubljane in Maribora. Kar verjeti 
nisva mogli, da so vsi tako prijatelj­
ski in dobri. Bi l je zares zanimiv, 
bogat dan in o dogodkih tega dne 
sem premišljevala doma še pozno v 
noč. 

Snežana Balažič — novinarski 
krožek COŠ Tone Čufar Jesenice 

Ko mi ga je znova napisanega pri­
nesel, sem ga prebral, popravil in mu 
svetoval, kako bi kako stvar lahko 
bolje zapisal (trpin je tudi to mnenje 
avtoritete brez ugovorov sprejel). 

Sledila je nova poprava. 
Šele potem je bila pisarija zrela za 

objavo. 
Po zgoraj opisani metodi »poma­

gajo« trpinom. Tako se dela, da. Pod 
tako »dodelan« in »izpiljen« tekst je 
zares vseeno, če se podpiše kar 
»mentor«. 

To ni več spis trpina, ampak po­
prava poprave, katere avtorji so po­
znavalci materinščine (da bi jih 
kušnil). In kaj je ostalo od spisa? Žal 
ponavadi, odpor. In upam si vpraša­
ti, koliko takih, ki so pokazali zdravo 
misel in bogato besedišče, ste takole 
»zamentorirali.« 

Takih »mentorjev« je mene strah. 

Pri našem mentorskem delu smo 
se trudili, da bi prepričali ljudi, ki 
delajo z mladimi, da bi pustili avten­
tično izpoved neokrnjeno, neolepša-
no in neizpiljeno. Da, tudi to. (Kako 
grešno, kajne, ni čudno, da gre mate­
rinščini tako slabo.) Opozoriti je tre­
ba na morebitne napake, izpiliti 
tekst tako. da vanj posežemo, pa 
ima pravico le Janez Svoljšak. Na 
koncu poprave poprav dobimo ne­
kaj, kar je v skoraj vseh primerih 
povsem v nasprotju z resnico. 

Otrok je napisal, da je oče pijanec 
in da pretepa vse po vrsti, kogar do­
seže, pa so mu to popravili, ker bi se 
sicer izkazalo.-da je družina socialno 
ogrožena in iz pisanja se tega ni dalo 
razbrati. To se je zgodilo celo na re­
publiški reviji Naše besede. 

In to naj ni bilo prav! E j . mentorji 
in Janez Svoljšak, ki je lepo napisal, 
da je tudi sam tako delal. 

A l i ni cilj, da otroke vodimo ali 
vsaj poskušamo voditi k resnici, k 
iskrenemu pripovedovanju, brez 
olepševanja in sprenevedanja, pa če­
prav včasih v jeziku ni vse v redu. 
Biserom otroške misli ni kaj dodati, 
spremeniti se jih ne da. niti ne ovesi-
ti z drugimi dragulji. Tudi te bodo 
spoznali tisti, ki jih bo to zanimalo 
in bodo hoteli nove. Taki ljudje 
imajo ponavadi čas. da vse to še spo­
znajo, pisati pa jih ne bo naučil no­
ben mentor, niti Janez Svoljšak, ker 
se pisati literaturo ne da naučiti. 
Morda je z novinarstvom drugače, 
pa nisem povsem prepričan. 

Damjan Jensterle 

IBSEN NA DESKAH ČUFARJEVEGA 
GLEDALIŠČA 

V jeseniškem gledališču pripravljajo četrto premiera v tej sezoni. 
Domačemu občinstvu bodo v naslednjih dneh predstavili dramo 
Henrika Ibsna STRAHOVI, ki jo kot gost reiira mladi režiser 
Milan Stepanovič. sicer stalni sodelavec gledališča GLEJ iz Ljub­
ljane. 

Ibsen. ta jedki kritik meščanske družbe in morale, bo to pot 
prvič uprizorjen na jeseniškem odru. Njegova igra STRAHOVI je 
najbrž poleg NORE (ki smo jo pred kratkim videli v izvedbi Primor­
skega gledališča) najbolj poznana in največkrat igrana drama. V 
njej bodo zaigrali: Slava Maroševič. IgorŠkrlj. Miran Kenda, Ber­
narda Gašperšič in Rado Mužan. Slavi Maroševič bo to tisoči 
nastop na deskah jeseniškega gledališča. 

Premiera STRAHOV bo jutri, v petek. 19. februarja, abonmaj­
ske predstave pa se bodo zvrstile prihodnji teden. 

TISOČ PREDSTAV SLAVE MAROŠEVIČ 
Kot vsako gledališče ima tudi amatersko gledališče Tone Čufar 

Jesenice svoje protagoniste, junake, entuziaste in prizadevne odrske 
igralce. Med člani jeseniškega amaterskega gledališča je taka oseba 
Jeseničanka SLAVA MAROŠEVIČ. V petek, 19. februarja, bo na 
premieri Ibsenovih STRAHOV kot gospa Alvingova imela TISOČI na­
stop za amatersko gledališče Tone Cufar Jesenice. 

svojih predstavah, ki so jih režirali 
na jeseniškem odru: Hinko Košak. 
Aleksander Valič, Jože Voznv. 
Vesna Arhar in sedaj ob jubilejnem 
nastopu Milan Stepanovič. 

Jubilantka zelo rada govori o pre­
teklosti jeseniškega gledališča, saj 
nenehno poudarja veliko družabnost 
in izredno medsebojno razumevanje 
vseh generacij, ki so »šle skozi gleda­
lišče« . Spominja se tudi nekaterih l i ­
kov, ki bi jih želela igrati vedno zno­
va. To so njene vloge v predstavah: 
Kaste&a, Punčka, Samorastniki. 
Lov na čarovnice. Nevarni ovinek. 
Zakonski vrtiljak ter Medeja. Za 
najpomembnejšo svojo vlogo ima 
vlogo Bernarde Albe. ker je s to 
predstavo amatersko gledališče To­
ne Čufar prejelo najvišje priznanje, 
ki se podeljuje amaterskim gledali­
ščem v Jugoslaviji — zlato kolajno. 

Seveda pa ne more mimo Evripi-
dove Medeje, ki je bila nekakšno 
družinsko delo, saj sta v predstavi 
sodelovala sinova Bojan kor režiser, 
Igor pa je zbral glasbeno spremljavo. 
Neuresničenih želja nima. Pravi, da 
je ves čas svojega dela v jeseniškem 
gledališču imela »velikansko srečo« z 
vlogami. 

O sedanjem trenutku amaterske­
ga gledališča Tone Čufar Jesenice 
meni, da je zelo ugoden. S prihodom 
novega umetniškega vodje Mirana 
Kenda se je zopet začelo obdobje 
rasti kvalitete, ki je po odhodu 
Bojana Čebulja močno padla. V tem 
boju za rast kvalitete sodeluje tudi 
sama. 

Gledališka pot Slave Maroševič 
nam pokaže različne razvojne smeri, 
od katerih je vsaka po svoje umetni­
ško bogata in prepričljiva. Vse njeno 
delo pa potrjuje ustvarjalno konti­
nuiteto. Oblikovala je vrsto dobrih 
vlog. Večino likov oblikuje do kraja, 
prepričljivo, karakterno ostro izrisa­
no. S svojo sugestivno, zrelo, umet­
niško in disciplinirano igro podpira 
igro soigralcev in s tem izjemno 
omogoča popoln uspeh vseh nasto­
pajočih. To so nekatere odlike 
njenega bogatega gledališkega opu­
sa, ki so jo spodbujale na uspešni 
poti do TISOČE P R E D S T A V E . 

Tako uspešna pot ni smela ostati 
brez priznanj. Za izjemno kreacijo 
Bernarde Albe je prejela ZVEZNO 
DIPLOMO, za umetniško ustvarjal­
nost in splošno vrednost svoje gleda­
liške dejavnosti pa L I N H A R T O V O 
in ČUFARJEVO P L A K E T O . Odli­
koval jo je tudi maršal Tito z me­
daljo zaslug za narod. 

Dolgoletno prizadevno in uspešno 
delo, našteta priznanja in TISOČ 
predstav Slave Maroševič naj bi bili 
velika spodbuda mladim gledališkim 
delavcem amaterskega gledališča 
Tone Čufar, ker bodo samo z odre­
kanjem, vztrajnostjo, trdim delom, 
ljubeznijo do dela v gledališču, 
lahko ohranili in uspešno nadalje­
vali svetlo tradicijo gledališke dejav­
nosti na Jesenicah, ki jo je dvignila 
na visoko raven vrsta nekdanjih in 
sedanjih odličnih igralcev na Jeseni­
cah. F. Ropret 

Slava Maroševič kot Medeja z otro­
koma (Klemen Košir in Katja Lu-
žija) 

Slava Maroševič je svojo ljubitelj­
sko gledališko pot pričela leta 1945. 
Tistega leta je s peščico gledaliških 
zanesenjakov z neverjetno energijo 
in neugnanostjo pričela graditi 
temelje novega gledališča na Jeseni­
cah. Eden od »temeljnih kamnov« 
nove gledališke dejavnosti je bila 
premiera Pavla Golie T R I G L A V ­
S K A B A J K A 26. decembra 1945. Ta 
dan se v vlogi Babuške pod reži­
serskim vodstvom Srečka Tiča 
pričenja njena uspešna amaterska 
gledališka dejavnost. Vseh 36 let je 
ostala zvesta igralka »svojega« 
jeseniškega gledališča in bo na 
premieri 19. februarja dosegla več 
kot zavidljivi jubilej - TISOČI 
NASTOP! 

Mislimo, da bi bilo odveč na široko 
poudarjati in razlagati njeno ljube­
zen do gledališča. Dejstvo, da je kot 
žena, mati in administrativna delav­
ka vedno uskladila življenje s potre­
bami in nalogami gledališča, potrju­
je njeno predanost gledališču. Samo 
tako si lahko razlagamo številne na­
stope na jeseniškem in drugih odrih. 
Tako je z jeseniškim gledališčem v 
raznih vlogah nastopila na odrih: v 
drami SNG Ljubljana, v gledališču v 
Križankah, v Mestnem in Šentja­
kobskem gledališču v Ljubljani, v 
Beogradskem narodnem pozorištu, v 
letnem gledališču na Hvaru in na 
odrih domala vse Slovenije. V tujini 
je nastopala v Belgiji v Gentu in v 
Italiji v Pesaru. 

Slava Maroševič se zelo rada spo­
minja režiserjev. Pravi, da so Srečko 
Tič, Jože Tomažič, Mirko Mahnič in 
Bojan Čebulj »krivi«, da je ostala 
zvesta gledališču, ker so znali vsem 
igralcem vliti toliko ljubezni do 
gledališča in do lepega odrskega jezi­
ka, da preprosto ni mogla več živeti 
brez gledališča. Sodelovala je še z 
naslednjimi jeseniškimi režiserji: 
Marjanom Staretom, Rikom Pože-
nelom. Danilom Gostišem, Stanko 
Geršak, Vero Smukavec, Miranom 
Kendom in sinom Bojanom. Tudi 
gostujoči režiserji so jo angažirali v ŽELEZAR 13 

ŠE O »KRITIČNI ANONIMNOSTI« 
Ker sem bil nekaj let član uredniškega odbora Mentorja, kjer je 

bilo vedno precej govora o mentorstvu (o tem je obširno pisal Peter 
Božič v eni od prvih številk — to bi priporočil Janezu Svoljšaku za 
naslednje branje), mi je razmišljanje Janeza Svoljšaka padlo v oči. 



Po dogovoru s Planinsko zvezo Slovenije smo na letošnjem 40. ju­
bilejnem pohodu čez Igman našo republiko zastopali mladi planinci iz 
jeseniške občine, in sicer Jože in Roman Domevscek, Evgen Morič 
skupaj z Stanetom Zugwitzom, kot zastopnikom borcev in Tomažem 
Za vcarjem iz Ljubljane. 

Jeseničani smo predstavljali slo­
vensko delegacijo predvsem zato. 
ker je bila v bojih in »igmanskem 
maršu« udeležena tudi jeseniška re­
volucionarna družina Pibernik. Mati 
je takrat izgubila življenje, sin Albin 
pa je bil najmlajši udeleženec po­
hoda pred 40 leti. 

Kot se je prva proleterska brigada 
pozimi 1942 podala na pot čez zale-
deneli Igman po ukazu tovariša 
Tita, tako je tudi naša brigada — 
150 planincev iz vseh republik in po­
krajin odšla po isti poti, da obudi 
spomine na tiste čase. ko se je od 720 
do 730 borcev, med katerimi je bilo 
50 ranjencev in bolnikov, v maršu, ki 
je trajal 18 ur brez prestanka, pri 
temperaturi 35 stop. C pod ničlo, v 
snežnih zametih in nemogočih po­
gojih prebilo čez Igman v osvobo­
jeno Fočo. 

Na pot smo odšli v ponedeljek. 
25. januarja, ko smo se sredi popol­
dneva z vlakom odpeljali z Jesenic 
do Ljubljane in nato naprej do Sara­
jeva, kamor smo prispeli v torek zju­
traj.-

Po navodilih, ki smo jih prejeli od 
občinskega odbora ZZB Jesenice, 
smo se napotili na mestno konferen­
co SZDL k tov. Batu. Ta nas je 
usmeril v vas Vogušče. kjer smo se 
namestili v hotelu. Tu je bilo naše 
izhodišče za 140 km dolg pohod. 

Po kosilu nas je obiskal Albin Pi­
bernik, ki je bil najmlajši udeleženec 
igmanskega marša 1942. leta. Skupaj 
z njim smo si iz ptičje perspektive 
ogledali Sarajevo in prizorišče zim­
skih olimpijskih iger 1984. Zvečer pa 
smo se seznanili z ostalimi udeležen­
ci pohoda. 

Naslednji dan zjutraj smo bili do­
deljeni v VI . heograjski bataljon. 
Pred pričetkom pohoda so nam 
organizatorji ponovno osvetlili zgo­
dovinske trenutke igmanskega mar­
ša pred 40 leti. sledila je predaja za­
stav in polaganje vencev v spomin 
padlim borcem. 

V sredo. 27. januarja, ob 9. uri smo 
v spremstvu enot teritorialne ob­
rambe, civilne zaščite, mladine in 
ostalih prebivalcev odšli na pot: Re-
ča — Veliko polje. 

Vas Vogušče je hila pred odhodom 
slovesno okrašena in domačini so 
nam priredili lep sprejem. Pot nas je 
vodila po Sarajevskem polju. Snega 
ni bilo. Spremljale so nas samotne 
hiše in pesem. Po poldrugi#uri smo 
prispeli v karavlo Butila. T i : smo oh 
prisotnosti predstavnikov družbeno­
političnih organizacij ponovno polo­
žili vence na grobove padlih borcev 
in nato nadaljevali pot po prašni ce­
sti proti Brezovači, kjer se je polaga­
nje vencev ponovilo in ob 16. uri smo 
se napotili na Igman. Vzpenjali smo 
se po strmih pobočjih Igmana. po 
neskončno dolgi, poledeneli cesti. 
Utrujene korake pa je vseeno sprem­
ljala vesela pesem. Ob 19. uri smo 
prispeli na Veliko polje, kjer je bilo 
že zelo hladno. Tu smo povečerjali. 
se porazdelili po večjih in manjših 
kočah in utrujeni zaspali. 

V četrtek. 28. januarja, smo vstali 
že ob 6. uri. Hitro smo pospravili 
spalne vreče in pozajtrkovali ter se 
odpravili k spomeniku na Velikem 
polju. Položili smo vence in nadalje­
vali pot: Prosjenica— Kijevo — 
Trnovo. 

Domačini v Prosjenici so nam pri­
redili veličasten sprejem, ki ga 
mnogi od nas ne bomo nikoli poza­
bili. Postregli so nam s kuhanim 
krompirjem, sirom, burekom in ki­
slim mlekom. Starejši so morali po­
izkusiti tudi pravo bosansko žganje. 
Vse je bilo tako preprosto, vendar 
naravno in človeško toplo, ljudje so 
dali in to z veseljem in iz srca. 
Krompir in druge dobrote so nam 
potisnili v roke in če nisi vzel. so bili 
užaljeni. K o smo odhajali, se je 
zbrala vsa vas, da nas pozdravi. 
Najmlajši so odšli z nami vse do vasi 
Kijevo. Tu smo imeli kosilo, ki mu 
je sledilo ljudsko rajanje. Ob 15. uri 
smo se napotili proti Trnovem. Tudi 
tu so nam priredili enkraten 
sprejem. Pred šolo. kjer smo se tudi 
namestili, so nam izvedli kratek 
kulturni program, ki se je končal s 
polaganjem vencev. Po večerji smo 
se zbrali na »večeru Igmanca« v 
večnamenski stavbi: V izredno 
pestrem kulturnem programu so 
sodelovali tudi preživeli borci ig­
manskega marša. Pripovedovali so 
nam o maršu. Govoril je tudi naj­
mlajši udeleženec pohoda Albin Pi­
bernik. Pripovedoval nam je. po 
kakšnem naključju je ostal živ. 
ko se je komaj dvanajstleten 
s starši prebijali čez Igman. Mati 
Julka mu je umrla zaradi hudih 
ozeblin na nogah, oče pa je padel na 
povratku v Slovenijo, kamor je šel 
po nalogu komunistične partije in 
štaba. Pogovor in zabava s plesom 
sta se zavlekla še pozfio v noč. 

Dne. 29. januarja, v petek, je bil 
tretji dan marša: Trnovo—Rogoj — 
Dobro polje — Kratima —Miljevina. 
To je bi) najnapornejši del. pa tudi 

REKREACIJA — ALPSKO SMUČANJE: 
OTROCI IN SMUČANJE 

DELO MLADINSKEGA ODSEKA PD JAVORNIK-
KOROŠKA BELA V LETU 1981 

V mladinski odsek je bilo v letu 1981 
včlanjenih 131 mladincev, 144 pionirjev in 
24 cicibanov iz krajevne skupnosti Javor-
nik-Koroška Bela, 160 pa iz okolice: Jese­
nic, Žirovnice, Bleda in drugod. Aktivno se 
je udeleževalo izletov, pohodov in obisko­
valo planinsko, šolo 21 mladincev, 94 pio­
nirjev in 24 cicibanov, to je skupno 139. 
Razdeljeni so bili v tri skupine. 

Sestajali smo se v Soli in poslušali preda­
vanja o varstva narave, gibanju v gorskem 
svetu, organizaciji planinstva, nevarnosti 
v gorah: spoznali smo tudi pravilnik o 
vzgoji in izobraževanju mladine. Tako se 
mladi že v šoli naučijo gledati lepoto nara­
ve, jo ohranjati lepo in čisto, naučijo se 
tudi obnašanja v gorah, varovati sebe, 
kajti laže se ogneš nevarnosti, če jo po­
znaš. Iz predelane snovi so udeleženci pla­
ninske šole opravili tudi izpite. 

Vzgojno in izobraževalno delo v planin­
ski Šoli pa mladi planinci dopolnjujejo s 
praktičnim delom na izletih po gorah. 
Izvedli smo 12 enodnevnih izletov (na 
Vršič, Porezen, Katarino, Golico, Kriško 
goro, k sv. Petru, dvakrat v Maretov dom 
nad Martuljkom, kjer smo tudi pomagali 
pri obnovi doma, v Vrata, na Dobrčo. Tro-
mejo, Grančišče) in dva dvodnevna (na 
Sedmera jezera in planino Razor). 

Mladinska komisija pri PZS je letos 
izbrala štiri mladince iz našega odseka, da 
so se udeležeili š t ir idnevnega zbora mladi­
ne Jugoslavije na Rtanju v Srbiji. 

Tudi tabor smo organizirali v mesecu 
avgustu, in sicer vMaretovem domu — ne­
daleč od Martuljka, v sredini naših najlep­
ših gora — Spikove skupine. Ude lež i lo 
se ga je 22 mladih planincev vseh treh 
skupin. Ker je bilo premalo prostora v 
koči, smo izravnali teren za šotore in 
urejevali okolico. Dopoldne smo hodili na 
izlete (pod Srce, za Ak, na Vršič in Kurji 
vrh), v popoldanskih urah pa so se vrstila 
predavanja Jake Čopa o nevarnostih v 
gorah, Joža Vindišaria o odnosu človeka 
do gora in Antona Gluharja o rastlinstvu 
in živalstvu v gorah. Nekaj časa je ostalo 
še za družabne igre. 

Sodelovali smo tudi na dveh orientacij­
skih tekmovanjih, to je na Rašici in Prista­

vi, kjer mladi preizkušajo znanje v orienti-
ranju s kompasom in karto po neznanem 
terenu, iz prve pomoči in varstva narave. 

Med zimskimi počitnicami smo organizi­
rali enotedenski začetni in nadaljevalni 
smučarski tečaj na Pristavi, ki se ga je 
udeleževalo 34 pionirjev in cicibanov. Ob 
zaključku tečaja smo za vse mlade planince 
pripravili smučarsko tekmovanje, katere­
ga se je udeležilo rekordno š tev i lo tekmo­
valcev, kar 99. 

Sodelovali smo tudi na spominskem 
smučarskem tekmovanju planinskih dru­
štev v Mojstrani in pod Srcem. 

Akcija »ciciban-planinec« je stekla, saj 
se je 21 cicibanov že udeležilo nekaj izletov 
in upamo, da bo v naslednjem letu rezultat 
precej boljši, ker je letos za osem izletov 
prejel našitek le en ciciban. V akciji »pio-
nir-planinec« je bilo doseženih pet brona­
stih, devet srebrnih in trije zlati znaki. • 

Tudi v letu 1982 smo si zastavili precej 
obširen program. V zimskih počitnicah 
smo že uspešno izvedli smučarsko tekmo­
vanje, na katerem je sodelovalo 69 tekmo­
valcev. Najuspešnejši so bii: 

Cicibanke: 1. Mateja Noč 19,20, 2. Špela 
Gašperin 21,00. 

Cicibani: 1. Janez Markelj 15,40. 2. Go-
razd Bregant 19,80. 

Letnik 1973, 1974 pionirke: 1. Mojca Per-
vanja 18.40, 2. Mojca Noč 28,00; pionirji: 
1. Peter Simnic 16.40. 2. Anže Rozman 
17,20. 

Letnik 1971, 1972 pionirke: 1. Mojca 
Smolej 22,40. 2. Romina Bregant 24,30: pio­
nirji: l . Aleš Bertoncelj 22,00. 2. Klemen 
Urh 24,60. 

Letnik 1969, 1970 pionirke: 1. Andreja 
M urnik 24,60, 2. Barbara Smolej 25,00; pio­
nirji: 1. Janez Smolej 21.20, 2. Jože 
Krmeli 25,00. 

Letnik 1967, 1968 pionirke: 1. Monika 
Noč 22,60, 2. Lea Grobovšek 25,20; pionir­
ji: 1. Klemen Kobal 19,80. 2. Matej Kučina 
20,00. 

Mladinke: 1. Sonja Podobnik 25,20. 2. 
Barbara Malenšek 26,30. 

Mladinci: 1. Gorazd Blatnik 18,80. 2. Mi­
ran Zupančič 19,80. 

Jožica Rakovnik 

VESELJE NA LEDU IN SNEGU 
Sneg, mraz, zimsko veselje je pred nami. 

Mi najmlajši se ne ustraš imo ne enega ne 
drugega, saj smo veliko na svežem zraku in 
se utrjujemo. Rdeča lička, sijoče oči — 
samo zdravje nas je. 

Sankamo se, drsamo, smučamo. V vsaki 
vzgojno varstveni enoti imamo sanke, novi 
enoti so jih prejšnje leto podarili delavci 
TOZD UNIVERSAL kot nagrado za razsta­
ve, ki smo jim jih cicibani pripravljali. 

Da lahko drsamo, se moramo zahvaliti 
Športnemu društvu Jesenice. Za nas ima 
veliko razumevanja in nam omogoča brez­
plačno uporabo ledene ploskve. Starši pri­
spevajo denar za prevoze otrok na drsali-
šče. Za otroke, ki nimajo drsalk, je 
poskrbel vrtec. Vzgojiteljice so tiste, ki 
VSE male šolarje navdušujejo za ta šport 
tako dolgo, da »zdrsajo«, eni sicer malo 
bolj pogumno in v »stilu«, drugi malo 
manj. 

Prejšnji teden smo zaključili smučarski 
tečaj v Mojstrani. Udeleži lo se ga je kar 
200 malih šolarjev iz vzgojnovarstvenih 
organiztacij. Bilo je 12 skupin. Vaditelji so 
poskrbeli, da je potekalo vse v najlepšem 
redu in v prijetnem vzdušju. Ti mladi ljudje 
so bili polni elana, zagnanosti in kar nas je 
najbolj veselilo, imeli so resnično lep pri­
stop in zvrhano mero potrpežljivosti in 
razumevanja za predšolske otroke. Vse to 
omogočamo našim najmlajšim v sodelova­
nju z ZTKO Jesenice, ki je to dejavnost 
vključila v svoj program. 

Skupno š ir imo interese otrok, kar ima 
pozitivne rezultate tudi v njihovem.mišlje­
nju, sklepanju, obnašanju, odnosu do solju­
di, družbenih sredstev itd. 

Delavci in otroci W O Jesenice si žel imo 
takih sodelovanj še več, ker le tako bomo z 
dobro voljo in navdušenjem pričarali 
našim najmlajšim več zimskega veselja. 

Pavla K Hilar. v/.goji |e)n«~i 

DVAKRAT PETO MESTO V ZAGREBU 

14 ŽELEZAR 

Na enem največjih namiznoteniških tek­
movanj v državi, na tradicionalnem odpr­
tem prvenstvu Zagreba — neuradnem dr­
žavnem prvenstvu — je nastopilo več kot 
500 pionirjev in pionirk iz vseh naših 
republik. Slovenijo je zastopalo 82 igralcev 
in igralk iz 15 klubov, med njimi tudi štirje 
iz Jesenic; Pajk in Brilih pri pionirjih ter 
Zalokar in Aupič pri pionirkah. 

Pomemben uspeh je dosegla ekipa pio­
nirk, ki je med 81 ekipami osvojila 5 do 8. 
mesto. V igrah posamezno je pionirka Zora 
Zalokar prav tako dosegla odl ično 5. do 8. 
mesto med 200 nastopajočimi. Ostali niso 
dosegli vidnejših uvrstitev. 

V okviru tega tekmovanja se vsako leto 
odigra tudi turnir republiških reprezen­
tanc. V reprezentanci Slovenije, ki je 
osvojila prvo mesto, je nastopila tudi naša 
pionirka Zalokarjeva. Spet je bila uspešna. 
,-iaj ni izgubila nobene igre. 

Na vsakoletnem memorialnem turnirju 
»komisarja Rajka« v Hrastniku so nasto­
pili skoraj vse slovenski igralci in igralke. 
100 v mladinski in 138 v Članski kon­
kurenci. Jesenice so zastopali: mladinec 
Jaka Veber, mladinka Zora Zalokar in 
Članica Milana Štrumbl. Slednja je osvojila 
5. do 8. mesto, ostala dva pa nista dosegla 
vidnejšega rezultata. 

V januarju je bila formirana pri Namiz-
noteniski zvezi Slovenije perspektivna 
skupina najboljših osmih igralcev in šestih 
igralk Slovenije, ki bodo med letom tre­
nirali v republiškem centru pod vodstvom 
dveh kitajskih trenerjev. V to skupino je 
strokovni svet NZTS določil tudi našo pio­
nirko Zoro Zalokar. 

MS 

Ni literature, ki bi se natančno in 
obširno ukvarjala z vprašanjem smučanja 
za otroke. Sem in tja lahko zasledimo kraj­
še sestavke in nasvete raznih praktikov, ki 
so si pridobili določene izkušnje pri pouče­
vanju otrok. Vsekakor je treba pustiti 
otrokom čimveč otroškega elementa in 
načina pri uvajanju v smučanje. T u pa na­
letimo na razna nasprotja, ki se pojavijo 
predvsem zaradi tekmovalnega smučanja. 
V Sloveniji je trenutno (1981) sistem 
kadrovanja v razne cicibanske, pionirske 
in mladinske selekcije tak, da zahteva naj­
bolj resno delo z najmlajšimi, kar pa je 
ravno nasprotno mentaliteti otroka v teh 
letih. 

Kdaj naj bi začeli otroka uvajati v smu­
čanje? Pri dveh, treh, štirih letih, ali Še po­
zneje? Če je otrok dovoli močan, lahko 
stopi na smuči že pri dveh letih, sicer pa 
takoj, ko zmore. Seveda to ni isto 
smučanje kot pri 16 letih. To je samo 
nekaj minut podrsavanja v koraku na 
ravnini, dokler se otroku pri dveh. treh ali 
štirih leti starosti ljubi. Kolikor toliko 
sprejemljiv je tudi način smučarskih šol in 
otroških smučarskih vrtcev, ki se ukvarja­
jo z najmlajšimi začetniki . Zmotno je tudi 
mnenje, da je otrok pri desetih, štirinajstih 
letih prestar, da bi se bilo vredno truditi z 
njim. Tudi toliko stari začetniki lahko 
postanejo vrhunski tekmovalci. 

Najbolje je, če so otroci do petega, šeste­
ga leta starosti v otroškem smučarskem 
vrtcu, od petega do sedmega teta starosti 
jih lahko uče starši . S sedmim letom staro­
sti naj bi prišli v tečaj za otroke pri smu­
čarski šoli . Vedeti moramo, da imajo vadi­
telji največje težave s tistimi otroki, ki so 
miljenčki staršev, ničesar vajeni, nič 
utrjeni. En sam tak otrok lahko pokvari 
ves tečaj. Vaditelj ima ves dan delo samo z 
njim. Smučanje pred sedmim, osmim letom 
še ni odloči lno za to, ali bo nekdo odličen 
tekmovalec. Poznamo mnogo primerov, da 
so nekateri odlični tekmovalci pričeli smu­
čati šele 7. desetim letom starosti in tudi 
pozneje. 

Georges Joubert, profesor grenobelske 
univerze, vzgojitelj Perine Pellen in 
Patricka Russela, govori v neki svoji 
razpravi o otroškem smučanju o metodi 
refleksov, in sicer o refleksih ravnovesja 
in refleksih prilagajanja na gibanje na 
smučeh, kot so obrat, prestop, zaviranje, 
skok. T i refleksi so otroku nekaj novega in 
jih pri smučanju šele odkriva. Refleksom 
naj se otrok privaja in prilagaja tako kot 
hoji med prvim in drugim letom starosti, to 
se Dravi igraje. 

Ce je otroku smučanje všeč . ga bo priteg­
nilo prav tako kot navajanje na hojo. 

Joubert navaja tri nasvete: 
1. Smuči in smučanje naj bodo otroku 

vedno le zanimiva in prijetna igrača. 
2. Otroka ne smemo siliti; spodbujamo 

ga na neprisiljen način, dela naj z vese­
ljem. 

3. Otrok naj ima veliko izbiro spre­
memb; naj ima učitelje, ki so predvsem 
prijatelji in animatorji. 

Povsem naravno je. da so za otroka med 
drugim in šest im letom starosti vse stvari, 
ki jih dobi v roke, kot igrača. Tako so mu 
tudi smuči dobrodošla igrača. Potruditi se 
moramo, da mu bo ta igrača na snegu nad­
vse prijetna. Na terenu lahko.mnogokrat 
vidimo starše , ki hočejo, da bi otrok že 
prvi dan zajel vso smučarsko znanost, 
potem pa so sila razočarani, ko vrže otrok 
smuči v sneg in noče nič več slišati o smu­
čanju. 

Na slovenskih smučiščih se ne moremo 
pohvaliti (1981), da bi imel vsak smučarski 
center svoj smučarski otroški vrtec, kjer 
so otroci ločeni od odraslih, kjer le skrbno 
oko vaditelja bedi nad njimi in usmerja 
otroke neprisiljeno v gibanje na smučeh z 
raznimi igricami. Otroke v nipu.osvoji tak 
oddvojen prostor, kjer se počutijo samo­
stojni. Starši so lahko zadovoljni, če nalete 
na smučarski center, ki ima smučarski 
vrtec. Pri nas ima tak smučarski vrtec za 
otroke K ranjska gora. 

Pravi, dobro organizirani smučarski 
vrtec je na večjem, ograjenem prostoru, 
kjer so otroci zavarovani pred stikom z 
odraslimi. Smučišče naj ima blag naklon z 
iztekom v ravnino in svojo ž ičnico . Ima naj 
tudi poseben predel, kjer so vdolbine in 
grbine ter koritasto vdolben tobogan, ki 
otroka prisili v zavijanje. Nameščene naj 
bodo tudi ovire, kjer se mora otrok pripog-
niti, drugje zopet skočiti , da nekaj doseže, 
predori, sestavljeni iz palic, kjer mora 
otrok nizko počepniti , ali sesti na smuči. 

Če je tak vrtec opremljen še z raznimi 
gravljičnimi figurami, na primer, Kekca, 

edanca in podobno, s figuram t živali , 
marsovci itd., pričara otroku svet po nje­
govi meri. 

Če vrtec še ni urejen, se lahko veliko 
opravi z improvizacijami. 

Ob asistenci posebej izurjenih vaditeljev 
se vsak od teh malih nadebudnežev spopa­
de s smuškim terenom, sprva brez palic v 
rokah. 

Tako kot vidi sovrstnike l počne tudi 
sam. Sprva premaguje vzbokline in vdolbi­
ne, kot bi jih otipaval, počasi pa z vse večjo 
lahkoto, gotovostjo in hitrostjo. Vsekakor 
se začne vse lepo po vrsti. Najprej prvi 
koraki po ravnem, in sicer ne kot šola, 
temveč kot prihod na teren, sledi hoja po 
blagi strmini navzgor, kjer Še ni treba 
prestopati, nato šele zelo kratki spusti 
po blagi strmini brez palic v rokah. Grbine, 
vdolbine, tobogani, vse to pride na vrsto 
šele, ko otrok že nekliko obvlada ravno­
vesje v blagem smuku. 

Učitelji pomagajo najboj boječim. Neka­
teri otroci se spuščajo zelo pogumno in kaj 
kmalu zavijajo po svoje okoli postavljenih 
palic, ali pod palico, ki jo drži nad njimi 
učitelj. Zaradi tistih najbolj poguntnih 
mora biti teren primerno izbran, da se ne 
morejo poškodovati . Vse, kar pripravimo 
na smučarskem terenu, mora biti narejeno 
tako, da otroka 

>, izziva k smučanju. Otroci imajo sila 
radi smuk naravnost in temu primerno jim 
uredimo del smučišča, ki mora imeti iztek 
v ravnino ali v blago protistrmino. Tudi 
tisti del proge, ki vodi skozi tobogan, prek 
vzpetin in vdolbin in okoli slalomskih 
palic, naj ima odsek, ki vodi naravnost, da 
se otrok sprosti v nekoliko hitrejšem smu­
čanju. Slalomske palice, ki jih je seveda 
samo pet ali šest , naj bodo tanke, leskove, 
da se ob njih otrok ne more poškodovati . 
Palice postavimo zadosti narazen in tako. 
da so zavoji komaj opazni. Povsem jasno 
je, da so grbine, tobogan in palice na vrsti 
šele, ko otrok že obvlada ravnovesje na 
smučeh. 

V nekaj dneh postanejo otroci bolj sigur­
ni in takrat šele naj se obešajo na žičnic«, 
zanje prirejeno in opazili bomo, da jih hi. 
trost nadvse privlači. Najraje se smučajo 
naravnost in hitijo ponovno navzgor 
Delno jih k temu navaja tudi žičnica. Otrok 
si želi č imveč smučanja, delno se hoče 
izkazati, kako že obvlada hitrost. Za 
otroke to ni monotono. Zabavajo se med 
seboj, tekmujejo in želijo dokazati, kdo je 
boljši, hitrejši, spretnejši . 

V tujini, kjer imajo z vrtci že večletne 
izkušnje, so ugotovili, da si otroci zelo 
želijo del smučišča, kjer se lahko spuščajo 
v smuk naravnost in da niso zadovoljni s 
kratkimi smučišči ob 30-metrski žičnici. 
Otroku smuk izpopolnjuje občutek za rav­
novesje in za lahkotno, izpiljeno gibanje 
na smučeh'.' Tako pridobljen občutek je 
važen še mnogo pozneje, ko prične 
nekoliko starejši otrok z bolj s istematično 
vadbo smučanja. V začetku, v najmlajših 
letih ni usmerjene vadbe, saj bi bila taka 
usmerjena vadba prezgodnja in v veliki 
meri še celo škodljiva. 

Strokovnjaki menijo, da starši sami na 
ne bi pričeli z vadbo svojih otrok pri dveh, 
treh letih starosti. Bolje je počakati nekaj 
let in pričeti pri četrtem ali petem letu sta­
rosti. Možnosti za uspeh se tako večkratno 
povečajo. Pri petem ali šestem letu starosti 
ni postopek uvajanja v smučanje prav nič 
drugačen kakor pri otrocih treh let. 
Razlika je le v tem, da nekoliko starejši in 
močnejši otrok, hitreje dojema. Torej tako 
kot pri dveletnih otrocih: tipanje \ 
neznano, pridobivanje refleksov ravnoves­
ja ter refleksov prilagajanja na gibanje. 

Praktiki so dognali, da so pri večini 
otrok pri uvajanju v smučanje odveč vsi 
nasveti, prošnje, avtoriteta, ukazi starše\ 
ali vaditeljev. Vse to na otroke ne vpliva 
Posredovanje staršev in vaditeljev je lahke 
uspešno le, če znajo vzbuditi v otroku zani­
manje za smučanje. 

Večina staršev si dela skrbi s tem, da bo 
najmlajši morda zaostal za drugimi, če ne 
bo takoj začel v smučarski šoli v vrtcu. To 
mišljenje je napačno, kajti starejši otrok 
hitrejše napreduje. 

Najbolj zmedejo otroka tisti starši , ki ga 
zasujejo s kopico nasvetov, k prvič stopi 
na smuči. Otroka s tem samo oddaljijo od 
razvoja, zavirajo njegovo napredovanje, 
jemljejo mu veselje. Otrok množico nasve­
tov presliši . gredo mimo njega. Slaba stran 
je v tem, da presliši tudi dobre nasvete, k; 
so pomembni in bi mu pozneje koristili. £e 
slaSše je, če otroka uči hkrati več starej­
ših, ki niso strokovnjaki in ki vsak po 
svoje razlagajo gibanje na smučeh, spre­
gledajo bistveno in poudarjajo nebistveno 

Nekaj bistvenih napak, ki jih vidimo n;i 
smučiščih: 

1. Otroka niso pregledali, ali je pravilno 
in zadostno zavarovan pred mrazom, ali ga 
oprema ne tišči, žuli, ali ni morda tudi 
preveč oblečen. Znano je. da se v raznih 
toplih vetrnih hlačah in puhovki posebno 
otroci zelo radi pregrejejo. 

2. Otroka takoj vlečejo na žičnico in na 
hudo strmino, češ . prej ko se navadi. boTie 
zanj. 

3. Otrok je neprimerno opremljen: pre­
trde in predolge smuči. Čevlji kot za odras­
lega itd. 

4. Navajanje na širok plug, namesto na 
ozek plužni nastavek in v pretirano držo 
naprej, namesto hoje po ravnem v začetku 

To je samo nekaj napak, ki jih v začetku 
navadno delamo z otroki. Otrok naj se s 
prvimi koraki na snegu sam išče in preiz­
kuša. 

(Se nadaljuje) 

ZIMSKI POHOD 
V HRIBE 

Sonce je že obsijalo vrhove Karavank, 
ko sva se z malim bratrancem Igorjem od­
pravila na Ravne. S podstrešja sva »pri­
vlekla* stare, zaprašene sanke, vzela krpo 
in jih očisti la. S krpe se je potem močno 
pokadilo, kar je potrdilo, da so sanke že 
dolgo samevale na podstrešju. Pot, ki je 
vodila proti Ravnam, je bila zasnežena in 
ozka, tu pa tam so se poznale stopinje 
srnjadi, ki je gotovo iskala hrano v teh 
mrzlih dneh. 

Igor je postal že utrujen in poleg sank 
sem moral peljati še malega lenuščka. Na 
poti sva srečala še Martina, ki je s samo-
težnimi sanmi peljal seno za krmo. Po uri 
hoirsva počivala pri seniku, kjer sva opa­
zovala Rošco .Vsa zasnežena seje svetlika­
la v zimskem soncu. Po krajšem postanku 
sva natrgala še nekaj mačic in se spustila 
po bregu v dolino. Po dvajsetih minutah 
sva bila že doma. Ker so nama sanke že na 
poti zelo škripale, sva jih spet za nekaj 
časa pospravila na podstrešje. 

Tomaž Pšenica. 
OS 1K. december 
Mojstrana 

SMUČARSKI TEK PIONIRJEV IN CICIBANOV 

SD Rateče je organiziralo tekmovanje v 
smučarskih tekih za pionirske in ciciban­
ske kategorije za klube, ki delujejo v 
občini Jesenice. Razveseljivo je, da so z 
delom pri vzgoji smučarjev tekačev po­
novno začeli tudi v Mojstrani, zibelki smu­
čarskih tekov v Gornjesavski dolini. 

Teka se je udeležilo 35 tekmovalcev iz 
štirih klubov: Mojstrane. Žirovnice, Kranj­
ske gore in Rateč, kar je seveda razveselji­
vo, toda za dvig kvalitete smučarskega 
teka še zmeraj premalo. Po teMnovanju 
smo se dogovorili, da bo naslednje tako 
tekmovanje v Mojstrani, v mesecu marcu 
pa še v Kranjski gori. 

S takim sodelovanjem štirih klubov, se 
obetajo boljši časi za doseganje kvalitete 
smučarjev tekačev, kajti le z večjim števi­
lom tekmovalcev iz različnih klubov si 
lahko obetamo nadaljevanje uspešnih na­
stopov naših sedanjih tekmovalcev: bratov 
Djuričič. Janša , Kusteca. Gracerja. Trste-
njaka. Mašnviča. Mlakarjeve, Martinn-
vifc-ve itd. 

H Kaižar 
R E Z U L T A T I : 

CICIBANKE - .1 km: 1. Katarina Smilič 
- SK Kranjska gora 12.11.5. 2. Polona 
Erlah - SO Rateče 12.38.8. 3. Mateja 
Janša - SK Mojstrana 12.40.6. 4. Katja 
Kaižar - SD Rateče 12.47.8. 5. Barbara 
Kajžar - SD Rateče 14.18.0. 

CICIBANI - 3 km: 1. Peter Klotular -
SK Kranjska gora 9.35,5. 2. Mladen Trste-

njak - SI) Rateče 10.01.2. 3. Sandi Vidovič 
- SD Rateče 10.41.4. 4. Boštjan J a n š a -
SK Mojstrana 11.24,4, 5. Domen Brudar -
SD Rateče 11.25,9. 6. Roman Slivnik - SD 
Rateče 11.52,3. 7. Iztok Butinar - SD 
Rateče 12.17.3, 8. Igor Cornachini - SD 
Rateče 12.28.3. 9. Miloš Kuhar - SK Moj­
strana 13.01.5. 10. Marko C.orjanr _ TVD 
Žirovnica 13.33, 7. 

MLAJŠI PIONIRJI - 3 km: 1. Toni 
Kovak - T V D Žirovnica 8.38.1. 2. Pre­
drag Stojanovič - SD Rateče 8.43.2. 3. Edi 
Adamek — SK Kranjska gora 9.06.0, 4. 
Sašo Žunkovič — SK Kranjska gora 9.47,5. 
5. Samir Osmančevič — SK Kranjska gora 
10.21.2, 6. Borut Logar - SK Kranjska 
gora 10.25,0. 7. Vid Preželi - T V D Žirovni­
ca 10.35.0, 8. Roman Nemuda - SK 
Kranjska gora 10.47,3 

STAREJŠI PIONrRJl - 5 km: 1. Lojzi 
Kipavnik - SD Rateče 14.08.0. 2. Robi 
Kerštanj - SD Rateče 14.28.0. 3. Marjan 
Trstenjak - SD Kranjska gora 14.59.0. 4. 
Tomaž Butinar - SD Rateče 15.38.0. 5. 
Matej Mlinar - SD Rateče 15.46.7. 6 
Jožko Kavalar - SD Rateče 15.53,0, 7. To­
ni Komac - SK Kranjska gora 17.28.9. 8. 
Bogdan Janša — SK Mojstrana 17.41.3. 9. 
Gorazd Malenšek — SK Kranjska gors 
18.12,0. 10. Matjaž Balanč - SK Mojstrana 
26.44,8. 

STAREJŠE PIONIRKE - 5 km: l.Tatja 
na Mlinar - SD Rateče 16.43.8. 2. Andreja 
Pürkat - SK Kranjska gora 19.44.8. 

najlepši. Vstali smo že ob 5. uri, po-
zajtrkovali in se postrojili. Ob 6. uri 
je bil odhod. Pot nas je vodila v 
Dobro polje, kjer so nas pozdravili 
predstavniki kraja. V Kalinovku 
smo pomalicali in se odpravili v 
smeri Kratime. Pot nas je vodila po 
gozdovih in prijetno minila v pogo­
voru z oficirjem iz Sarajeva. Pogo­
varjala sva se o naših hribih, o vojski 
in še o marsičem. Po treh urah hoje 
smo prispeli v Kratimo. Imeli smo 
kosilo in čas za pogovor z vaščani te 
vari. Urica počitka je hitro minila in 
odpravili smo se proti Miljevini. Ta 
del poti je izredno slikovit, kajti v te 
odmaknjene dele Bosne civilizacija 
še ni prišla. Opazoval sem ljudi in 
njihove nasmejane obraze. Vse je 
tako romantično, enkratno. K o smo 
prišli v Miljevino. so nas ljudje po­
zdravljali, na hišah so bile izobešene 
zastave. Ustavili smo se pred spome­
nikom, kjer je bil pripravljen kultur­
ni spored.' Namestili smo se v šoli. 
kjer so nam domačini pripravili za­
bavni program. Navdušeno sem opa­
zoval fante in dekleta, kako nepre­
trgoma poskakujejo, ko plešejo zna­
menito Užičko kolo. Vzdušje je bilo 
enkratno. Utrujeni smo pozno pono­
či zlezli v spalne vreče, na toplo. 

Sobota. 30. januarja, je bil zadnji 
dan našega pohoda. Hitro vstanemo, 
se oblečemo in Npoza jtrkujemo. Pri­
pravljeni smo. Sledi še polaganje 
vencev in ob 6. uri se podamo na 
pot: Skrovnik —Kamen —Foča. Kot 
megle se vlečemo po asfaltni cesti. 

Spremlja nas vzhajajoče sonce. 
Kilometri gredo počasi, asfalt" nas 
utruja. Počasi se vzpnemo k "vasi 
Skrovnik. Tu se nam pridružijo še 
planinci in predstavniki iz Foče. 
Osvežimo se z bosanskim čajem in se 
odpravimo proti Foči. Pot na.s^vodi 
po železnem mostu preko reke Drine 
proti vojaški bolnici — sedaj dom 
zdravja — ki stoji na mestu, kjer je 
pred 40 leti stala partizanska bolni­
ca, v kateri so sprejeli in zdravili 
preživele Igmance — 172 pomrzlih 
borcev. Danes jih je živih le še 20. Po 
ogledu bolnice smo se odpravili proti 
Foči. V mimohodu proti Trgu osvo­
boditve nas je pozdravila množica 
ljudi. Priredili so nam miting, kjer so 
nam govorniki osvetlili zgodovino 
osvoboditve Foče. Po namestitvi v 

'hotelu Zelenegora. kjer smo se 
pošteno umili in najedli, smo. si 
ogledali mesto Fočo. Priredili so 
nam še partizanski večer, kjer so bili 
prisotni vsi preživeli udeleženci ig-
manskega marša. Z njimi smo se po­
govarjali pozno v noč. Zaplesali smo 
tudi Užičko kolo in si izmenjali na­
slove. 

V nedeljo, 31. januarja, so nas 
takoj po zajtrku prepeljali v Saraje­
vo. Tu smo se poslovili od vseh prija­
teljev, ki jih ni bilo malo. Potem smo 
se razkropili na vse strani proti 
domu. 

Jeseničani smo preživeli še prijet­
no popoldne v Sarajevu in se nato 
zvečer odpravili na vlak. ki nas je v 
ponedeljek pripeljal domov na Jese­
nice. 
- Tako je pohod minil. Ostal je pri­
jeten spomin na kraje, pomembne v 
zgodovinskih dneh. ki jih ne smemo 
nikoli pozabiti. . , . . 

hvgen M one 

1 JESENIŠKI PLANINCI ČEZ IGMAN 



LIKOVNA ŠOLA DOLIKA — RAZPIS 
Likovni klub DOLIK pri DPD Svoboda Jesenice v na­

slednjih treh mesecih organizira likovno šolo za mlajše, nad 
15 let starosti in tudi ostale, ki kažejo določene dispozicije ob 
ustreznem veselju in volji za likovno ustvarjalno dejavnost. 
Šola bb potekala pod mentorstvom akademskega slikarja 
Jaka TORKARJA po urniku in programu, ki bo predložen na 
prvem srečanju. 

Interesenti naj pisne prijave pošljejo na naslov: DPD 
SvobodavTone Cufar, likovni klub DOLIK, Jesenice, Cesta 
železarjev, kandidati iz Železarne pa lahko tudi na uredništvo 
Železarja. V prijavnici morajo biti čitljivo navedeni naslednji 
podatki: priimek in ime, zaposlitev — delo in organizacija, 
naslov stanovanja, rojstni podatki in šolska izobrazba. 

Kandidati bodo o prvem srečanju, na katerem bi se dogo­
vorili tudi o urniku šole in programu, pisno obveščeni. Na 
prvo srečanje morajo prinesti pet likovnih del (slik ali pla­
stik) s svobodno izbranimi motivi in v katerikoli likovni 
tehniki. 

DEŽURNI TRGOVINI 
V soboto, 20. februarja, 

bosta na Jesenicah od 7. do 
19. ure odprti trgovini: 
- Špecerija Bled — super­

market Union, Titova 22 in 
Roižca, samopostrežna tr­

govina 9, Bokalova 5/a. 

DEŽURNA LEKARNA 

V mesecu februarju bo za 
občini Jesenice in Radovlji­
ca dežurna lekarna na Je­
senicah. 

SMUČARSKI TEK KRAJEVNIH 
SKUPNOSTI OBČINE JESENICE — 

RAZPIS 
Komisija za množičnost in rekreacijo pri Zvezi telesnokulturnih organizacij 

Jesenice 28. februarja razpisuje smučarski tek krajevnih skupnosti občine 
Jesenice na tekaški progi za 2vagnom ob Savi, kjer bo tudi start in cilj. 

' Start bo od 9.30 do 10. ure. udeleženci pa se prijavijo pred startom na kraju 
samem. Dolžina proge, ki bo rekreativna, bo odvisna od snežnih razmer, zato bo 
tekmovalcem ob startu tudi sporočen čas, v katerem morajo preteči progo. 

Udeleženci , ki bodo v določenem času pretekli progo, oziroma prispeli na 
cilj.prejmejo značko in čaj. 

Prehodni pokal bo osvojila krajevna skupnost, ki bo imela največji odstotek 
udeležencev, ki bodo v določenem času dosegli cilj. glede na število prebivalcev 
v krajevni skupnosti. 

Glede na propozicije in zmerno tekaško progo, se teka lahko udeležijo 
občani naše občine ne glede na starost in spol, kajti geslo teka je: NI POMEM­
BEN REZU LTA T. POMEMBNA J E UDELEŽBA IN PRIHOD NA CILJ. 

REŠITEV KRIŽANKE 
IZ 6. ŠTEVILKE 

ŽELEZARJA 

cigara, Elikon, Arsenije, 
teta, MA, Bojan, Kerr, kole­
raba, Rous, Aare, CI, oran­
gutan, septima, cik, Nied, 
Ra, obliž, Tzara, ter, kot, 
Rea, area, bog, MA, trn, 
Jung, Krvavec, Atal, sto, 
žičnica, Torkar, Necker. 
Vrata, Aka, Na. 

Jeseniško razglednica (Foto I. Kučina) 

Kaj bomo gledali v kinu 

DOPISUJTE 
V ŽELEZARJA 

Z A H V A L A 

Društvu upokojencev Javornik-
Koroška Bela se iskreno zahvalju­
jem za čestitke ob mojem osebnem 
prazniku. Vsem članom društva 
želim veliko zdravja in uspešno delo. 

Dora Kapus 

ZAHVALA 

Oh smrti drage mame. babice, pra­
babice, sestre in tete 

FRANCKE MALENŠEK 

se iskreno zahvaljujemo vsem sorod­
nikom, prijateljem, sosedom in 
znancem za izkazano pozornost in 
sočustvovanje, za podarjene vence 
in cvetje. 

Posebno se zahvaljujemo za po­
slovilne besede tov. Svetini v imenu 
ZB NOV in krajevne skupnosti ter 
tov. Končnikovj v imenu predvojne 
zveze žena. 

Zahvaljujemo se tudi pevcem ja-
vorniških upokojencev in pihalnemu 
orkestru Jeseniških železarjev za 
ganljive žalostinke. 

Vsi njeni 

ZAHVALA 

Ob boleči in prerani izgubi drage 
žene. sestre, sestrične. tete in svaki-
nje 

MARICE SVETLIN 

se iskreno zahvaljujemo vsem sorod­
nikom, prijateljem, sostanovalcem 
in vsem. ki ste jo zasuli z venci in 
lepirri cvetjem in jo tako številno 
pospremili na njeni zadnji poti. 

Zahvaljujemo se zdravnikom 
dr. Ažmanu. dr. Stojakoviču in 
dr. Mencingerju ter osebju kirur-
gičnega in internega oddelka je­
seniške bolnice za nesebično pomoč, 
ki so j i jo nudili ob njeni težki 
bolezni. Posebna hvala,sestri Olgi za 
njeno skrb in naklonjenost. 

Hvala tudi Gizeli Velikonja in 
Meti Korošic za ganljive in prisrčne 
besede ob slovesu ter pevcem D U 
Javornik-Koroška Bela za zapete 
njej priljubljene pesmi. 

Lepa hvala kolektivu TOZD 
Grand-hotel Union za venec in 
bivšim sodelavkam za šopek in 
izraze sožalja. 

Iskrena hvala sekciji žena pri K K 
SZDL Plavž, B K Jesenice za vence 
in članicam balinarske sekcije, ki so 
jo bodrile in bile ob njej ves čas 
njene bolezni, j i dajale upanje in jo 
spremljale ob krsti na njeni zadnji 
poti. 

Najlepša hvala tudi sostanoval­
cem za cvetje in denarno pomoč. 

Vsem in vsakomur posebej še 
enkrat najlepša hvala za vse. 

ŽALUJOČI: mož Bernard, se­
stre in brat ter ostalo sorod­
stvo 

I Z G U B L J E N A D E N A R N I C A 

Pred trgovino Peko na Jesenicah 
sem izgubila denarnico z 2.000,00 din 
in nekaj dokumenti. Poštenega naj­
ditelja prosim, da jo proti nagradi 
vrne na postajo milice Jesenice ali 
na naslov Tatjana K R I V E C . Skla­
diščna 3. Jesenice. 

JUTRO 2 VABI 
JUTRO 2 prireja v sobo­

to, 20. februarja, ob 18. uri 
večer narodnih pesmi, hu­
morja in skečov v delav­
skem domu Albina in Julke 
Pibernik na Javorniku. 
Vstopnice bodo v predpro-
daji dve uri pred pričet-
kom. (Na plakatih je bila 
pomotoma objavljena ura 
19.) 

' Vabljeni! 

PUSTNI HOKEJ 
Osnovna organizacija ZSMS IS­

KRA TOZD Blejska Dobrava in Go­
renjska oblačila Jesenice organizi­
rata v torek, 23. februarja, s pričet-
kom ob 17. uri v Športni dvorani v 
Podmežaklji hokejsko srečanje žen­
skih ekip teh dveh temeljnih orga­
nizacij. 

Vabljeni vsi Ijunjietji 
hokeja in smeha 

ČLANOM 
DU JESENICE 

Društvo upokojencev 
Jesenice vabi svoje člane 
na tradicionalno pustno 
prireditev, ki bo v soboto, 
20. in torek, 23. februarja, 
v domu društva na Jeseni­
cah, Pod gozdom 13, oba­
krat s pričetkom ob 18. uri. 

Obenem društvo prosi 
člane, da najpozneje do 
30. aprila poravnajo člana­
rino in prispevek za vza­
jemno samopomoč za leto 
1982. Po sklepu Zveze dru­
štev upokojene v Slovenije 
se tistim, ki ne bodo imeli 
urejenega plačila, v slučaju 
smrti odtegne vsota letoš­
njega plačila, to je 150.00 
dinarjev. 

Istočasno društvo upoko­
jencev Jesenice obvešča 
člane,« ki želijo preživeti 
letni oddih v počitniških 
domovih v Rogaški Slatini 
ali v Piranu, da se prijavijo 
v društveni pisarni, ki je 
odprta vsak torek in petek 
od 16. do 18. ure. 

KINO RADIO 
20. februarja ameriška komedija 

STANLIO IN OLIO V T U J S K I L E ­
GIJI; režija Edward Sutherland, v 
glavni vlogi Stan Lavrel. ob 15. uri. 

20. in 21. februarja amer, barvna 
sek. komedija. VROČE M A J I C E : 
režija Jack Viasent. v glavni vlogi 
Rev Holand. ob 17. in 19. uri. 

22. in 23. februarja zah. nem. 
barvni erot. film B E G U N K E : režija 
Walter Boos, v glavni vlogi Doris 
Arden, ob 17. in 19. uri. 

24. februarja ameriški barvni 
znan. fant.' S U P E R M A N : režija 
Richard Donner, v glavni vlogi 
Christopher Reeve, ob Í7. in 19. uri. 

26. februarja franc, barvna kome­
dija M L A D O S T NOROST: režija 
Bernard Revon. v glavni vlogi. Ber­
nard Brieux, ob 17. in 19. uri. 

27. februarja ameriški barvni risa­
ni film P E P E L K A : režija Walt 
Disney, ob 15. uri. 

27. in 28. februarja ameriška barv­
na melodrama M O D R A L A G U N A , 
režija Randal Kleiser. v glavni vlogi 
Brooke Shields, ob 17. in 19. uri. 

KINO PLAVŽ 
20. in 21. februarja zab. nem. barv. 

erot. film B E G U N K E ob 18. in 
20. uri. Ogleda filma ne dovolimo 
mladini do 15. leta starosti. 

21. februarja ameriška komedija 
STANLIO IN OLIO V T U J S K I 
LEGIJI ob 10. uri. 

22. in 23. februarja ameriška barv­
na sek. komedija VROČE M A J I C E 
ob 18. in 20. uri. 

25. februarja ameriški barvni 
znan. fant. film S U P E R M A N ob 18. 
in 20. uri. 

26. februarja italij. barvna sek. 
kom. ŽENA NA D O P U S T U . L J U ­
BICA V M E S T U ob 18. in 20. uri. 
Ogleda filma ne dovolimo mladini do 
15. leta starosti. 

27. in 28. februarja hongkongški 
barvni karate film V E L I K I BOK­
SAR ob 18. in 20jjri. 

28. februarja ameriški barvni ri­
sani film P E P E L K A oh 10. uri. 

KINO KRANJSKA GORA 
20. februarja zah. nem. barv. sek. 

komedija ZGODBE C U V A J A P L A ­
ŽE ob 20. uri. Ogleda filma ne do­
volimo mladini do 15. leta starosti. 

24. februarja zah. nem. erot. film 
B E G U N K E ob 20. uri. Ogleda filma 
ne dovolimo mladini do 15. leta 
starosti. 

27. februarja amer. sek. komedija 
VROČE M A J I C E ob 20. uri 

KINO DOVJE 
20. februarja franc. barvna ko­

medija S T R A H IMA H I T R E NO­
G E ob 19. uri. 

21. februarja zah. nem. seksi ko­
medija ZGODBE ČUVAJA PLAŽE 
ob 19. uri. Ogleda filma ne dovolimo 
mladini do 15. leta starosti. 

27. februarja zah. nem. barv. erot. 
film B E G U N K E ob 19. uri. Ogleda 
filma ne dovolimo mladini do 15. le­
ta starosti. 

28. februarja amer. harvna sek. 
kom. VROČE M A J I C E oh 19. uri. 

GLEDALIŠČE 
PETEK, 19. februarja, ob 

19.30 Henrik Ibsen: STRA.-
HOVI — premiera — režija 
in scena: Milan Stepanovič. 

PONEDELJEK, 22. fe­
bruarja, ob 19.30 Henrik 
Ibsen: STRAHOVI - pred­
stava za abonma in za iz­
ven. 

SREDA, 24. februarja, ob 
19.30 Henrik Ibsen: STRA­
HOVI — predstava za 
abonma in za izven. 

ČETRTEK, 25. februarja, 
ob 19.30 Henrik Ibsen: 
STRAHOVI - predstava za 
abonma in za izven. 

PETEK, 26. februarja, ob 
19.30 Henrik Ibsen: STRA­
HOVI — predstava za 
abonma in za izven. 



DVAJSETI NASLOV — ENKRATNI USPEH 

Hokejisti Jesenic so v X X V . kolu letoš­
njega državnega prvenstva v Beogradu 
premagali Crveno zvezdo z 9:5 in si tako 
zagotovili že dvajseti naslov državnega 
prvaka. To je vsekakor redek dosežek v 
jugos lovanskem'športu nasploh in je treba 
iz srca čestitati sedanji generaciji jese­
niških hokejistov. Seveda pa ta uspeh se 
kako obvezuje. Ne gre le za tiste, ki naj bi 
tudi v prihodnje omogočali normalno 
vadbo in nastope kolektivu, ki je Jeseni­
cam, Gorenjski in Sloveniji priboril že 
dvajset naslovov najboljšega v državi , ob­
vezuje namreč v prvi vrsti same hokejiste, 
da bi s se bolj resnim delom dvignili svojo 
kvaliteto. To je tembolj pomembno, ker 
moramo žal ugotoviti, da je kvaliteta jugo­
slovanskega hokeja dokaj skromna. Zado­
voljiti se le z naslovom prvaka in skrbeti, 
da v sezoni od osmih možnih točk, kolikor 
jih lahko osvojiš v' dvobojih z Olimpijo, 
osvojiš .vsaj pet, oziroma eno več, je 
vsekakor zmotno in ne pelje k dvigu 
kvalitete jeseniškega hokeja. Tega bi se 
morali zavedati tako tisti, ki vodijo jese­
niške hokejiste, kot tudi sami igralci, ki so 
v letošnji sezoni pokazali prav te znake. 
Seveda pa jeseniški hokejisti za izjemen 
uspeh zaslužijo čest itke, ki pa jim morajo 
pomeniti spodbudo za nadaljnji dvig kvali­
tete jeseniškega in jugoslovanskega hoke­
ja. 

XXV. kolo 

CRVENA ZVEZDA - JESENICE 5:9 
(1:3,3:2,1:4) 

Da srečanje ni bilo tako nepomembno, 
dokazuje tudi podatek, da je bil rezultat po 
štiridesetih minutah srečanja dokaj tesen 
— 5:4 za Jesenice. V zadnji tretjini so 
večkratni prvaki zaigrali precej bolje, 
hitreje in učinkoviteje ter povsem nadigra,-
li sicer borbene, vendar tehnično slabše 
beograjske hokejiste. 

Tako so preskočil i se zadnjo oviro na 
poti do dvajsetega naslova državnega 
prvaka. 

Strelci za Jesenice -so bili: Razinger 3, 
Suvak in Hafner po 2 ter Pajič in Bešič 
p o l . 

in vse je kazalo, da bo prišlo do preobrata. 
Toda domačini so nadaljevali z dobro in 
preudarno igro ter se povišali vodstvo. 

Strelci za Kranjsko goro so bili: D. Ra­
zinger 3, Tišler in Kožar po 2, Medved, 
Berčie in R. Razinger po 1. 

XXVI. kolo 

KRANJSKA GORA - CRVENA ZVEZDA-
4:3(1:0.2:1.1:2) 

Da uspeh proti Cinkarni ni bil le slučaj, 
je potrdila odlična igra Kranjskogorcev 
tudi proti C rveni zvezdi. Čeprav so 
nastopili brez najboljšega strelca Draga 
Razingerja. so hokejisti Kranjske gore tudi 
tokrat prikazali resnično zrelo in učinko­
vito igro. V prvih dveh tretjinah so imeli 
vse niti v svojih rokah in če gostje ne bi 
imeli izredno razpoloženega Tomiča v 
vratih, bi bilo vodstvo domačinov lahko 
ve.iko izdatnejše. Po vodstvu s 4:1 so 
Kranjskogorci v zadnji tretjini igrali ne­
koliko bolj zmedeno, predvsem pa manj 
domiselno in napadalno. To je tudi edini 
vzrok, da so gostje zmanjšali razliko, 
vendar pa sta točki ostali na Jesenicah. To 
je vsekakor velik uspeh Kranjske gore. s 

Strelci za nase so bili: Krevselj, Tiš ler . 
R. Razinger in Kožar. 

SPARTAK - JESENICE 3:13 
(1:6,0:2. 2:5) 

Po dveh nastopih na Madžarskem so Je­
seničani dosegli pričakovano visoko zma­
go, čeprav se jim ni bilo potrebno veliko 
truditi. Že v prvi tretjini so povedli s 6:1, 
nato pa so z umirjeno igro nadaljevali in 
dosegli prepričljivo zmago. 

Strelci za Jesenice so bili: Suvak 4, 
Berlisk. Beš ič , Hafner in Medja po 2 ter 
J u g i . 

Jesen i šk i hokejisti so prejšnji teden go­
stovali na Madžarskem, kjer pa niso zapu­
stili prav dobrega vtisa. Srečanje z mo­
štvom Volan iz Szekesfehervarija so izgu­
bili z 9:10, srečanje s češkos lovaškim 
moštvom iz Prijevic pa ie bilo prekinjeno 
pri rezultatu 4:4, ker sodniki J e s e n i č a n o m 
niso hoteli priznati povsem regularnega 
zadetka. 

Zadnje, XXVIII. kolo letošnjega prven­
stva bo na sporedu v soboto, 20. februarja, 
ko bodo Jeseničani gostili moštvo Medve-
ščaka iz Zagreba (srečanje se bo začelo ob 
18.30), Kranjska gora pa bo gostovala v 
Subotici, kjer se bo pomerila s Spartakom. 

D 

OD PETKA DO NEDELJE 17. ZIMSKI POHOD 
NA STOL 

-V teh dneh potekajo še zadnje priprave 
na vsakoletni zimski spominski pohod na 
najvišji vrh Karavank, ki ga organizira 
odbor za pohod, ki deluje v okviru koordi­
nacijskega odbora planinskih društev je­
seniške občine in občinskega odbora ZZB 

•TNOV Jesenice. Letošnji pohod bo že 17. po 
vrsti in številni udeleženci bodo tudi tokrat 
dostojno počastili junaško borbo Jeseniške 
čete 20. februarja leta 1942 na Stolu, ko se 
ie spopadla z močnejšim in bolje oboro­
ženim okupatorjem. V tej borbi je padel 
partizan Jože Koder. Letos od te borbe 
mineva že 40 let in zato bo pohod potekal v 
se bolj slavnostnem vzdušju. Vsak korak 
tisočev udeležencev bo kam.-, n ček v 
mozaiku spominov na stopinje borcev, ki 
se februarja pred štirimi desetletji niso 
ustrašili visokega snega in so se junaško 
podali po strmih pobočjih Karavank. 

Prvi spominski pohod na Stol so leta 
1962 ob 20-letnici bitke na Stolu izvedli 
člani alpinist ičnega odseka Planinskega 
društva Jesenice. Takrat se je na pohod 
podalo 51 alpinistov in planincev, med 
njimi tudi veČina preživelih borcev febru­
arske bitke. 

Malokdo je takrat pričakoval , da bo 
pohod že čez nekaj let prerastel v tako 
množično planinsko in tudi družbenopo­
lit ično manifestacijo v jeseniški občini, 
kakor tudi na Gorenjskem in v Sloveniji. 
Ob vsakoletnih pohodih na Stol se sedaj 
vsako leto vrstijo tudi pohodi šo lske mladi­
ne iz j e sen i ške in radovljiške občine »po 
poteh Cankarjevega bataljona« do Valva­
sorjevega doma. Vseh dosedanjih pohodov 
skupaj s pohodi šo lske mladine se je udele­
žilo že 31.400 planincev, borcev, mladine, 
lovcev, pripadnikov J L A in drugih organi­
zacij in društev iz vse Slovenije, drugih 
republik in tudi iz zamejstva. 

Letošnji 17. pohod se bo začel v petek, 
19. februarja, ko bo najprej pohod Šolske 
mladine do Valvasorjevega doma. Orga­
nizatorji so tudi letos poslali razpis na vse 
osnovne in srednje šole v jeseniški in ra­
dovljiški občini in pričakovati je. da bodo 
vodstva Šol ta dan izkoristila za »zgo­
dovinsko uro«, kajti udeleženci se bodo na 
pohodu »po poteh Cankarjevega bataljo­
na« tudi neposredno seznanili z velikimi 
dogodki naše revolucionarne preteklosti, z 
udeležbo pa bodo tudi pokazali, da spoštu­
jejo in negujejo revolucionarne tradicije 
NOB ter stopajo naprej po poti, ki so jo 
začrtali naši borci in revolucionarji v svet­
lih dneh naše slavne revolucije. 

Učenci bodo odšli na pot iz dveh smeri, 
in sicer izpred osnovne šole Karavanških 
kurirjev NOB na Koroški Beli in izpred 
spomenika talcem v Mostah pri Žirovnici . 
Organizatorji so tokrat predlagali, da naj 
bo pohod bolje organiziran, in sicer tako, 
da posamezne šole formirajo več pohodnih 
kolon, ki se bodo imenovale po znanih bor­
cih in odredih s tega območja. V razpisu za 
ta pohod so člani pohoda še posebno pou­
darili, da naj>pedagogi na Šolah bolj kot 
doslej poskrbijo za red in disciplino na po- ~ 
hodu, saj je ta pohod v spomin bitke na 
Stolu in je nedopustno, da se med potjo 
obnašajo neresno, vpijejo in tudi zapuščajo 
pohodno enoto pred zaključkom pohoda. 

Tudi letos bo odhod kolon s Koroške 
Bele in Most pri Žirovnici ob 8. uri. Ob 
11. uri bo pri Valvasorjevem domu prosla­
va s kulturnim programom. Zbranim bo 
spregovoril Franc Konobelj -Slovenko, 
udeleženec bitke na Stolu leta 1942. Vsi 
učenci bodo prejeli spominsko značko in 
brošuro ter topli čaj. 

V soboto in nedeljo bo sledil pohod 
astalih udeležencev na Stol. O tem, ali bo 
mogoč vzpon na vrh ali ne, bodo odločili 
ilani GRS, alpinisti in mil ičniki , ki bodo 
lanes, v četrtek, pregledali pot in določili 
najbolj varno smer. Mnogi že dalj časa 
sprašujejo, če bo letos mogoč vzpon na 
vrh. V lepem vremenu opazujejo Stol, ki se ~ 
koplje v zimskem soncu. Seveda je takoj 
reba reči, da videz iz doline večkrat vara 
n da Stol kljub temu skriva v sebi pasti, ki 
ih od daleč ni moč videti. O tem, ali bo 
lohod na vrh ali ne (in zakaj ne), ni vredno 
zgubljati besed, izkušeni alpinisti bodo 
Anko na mestu samem odločili , ali je pot 
-•srn« ali ni. Odbor za pohod se seveda 
>rrd\ sem zavzema, da zagotovi varnost 

vsem in da se sleherni udeleženec vrne v 
dolino zdrav in nepoškodovan. 

Celotno pot bodo .označili in na nevarnih 
mestih tudi zavarovali alpinisti in Člani 
GRS. I 

Oba dneva bodo pohodniki lahko odšli 
na pot izpred Valvasorjevega doma od 6. 
do 10. ure. Organizatorji opozarjajo, da naj 
se nihče ne zadržuje na Stolu in naj se po 
krajšem počitku takoj vrača v dolino. 

Spominska proslava pred Valvasorjevim 
domom bo tako v soboto kot v nedeljo ob 
13.30. , 

V soboto bo udeležencem spregovoril 
Jože r i čar . predsednik občinskega odbora 
ZZB NOV Jesenice. V kulturnem progra­
mu bodo nastopili oktet DPD Svoboda 
France Prešeren Zirovnica-Breznica in 
recitatorji DPD Svoboda Janez Mencinger 
Javornik-Koroška Bela. 

V nedeljo bo govornik pred Valvasorje­
vim domom Darko Mlakar, sekretar 
občinske konference ZSMS Jesenice. V 
kulturnem programu bodo nastopili moški 
pevski zbor iz Podnarta in recitatorji z 
Javornika. 

V soboto in nedeljo bodo tudi podelili 
plakete desetkratnim udeležencem ter 
organizacijam, ki že več let sodelujejo in 
pomagajo pri izvedbi spominskega pohoda. 

V primeru, da v soboto in nedeljo ne bo 
mogoč vzpon na vrh Stola, bo pot potekala 
po drugi varianti in sicer po planinah pod 
Stolom. V tem primeru bo oba dneva spo­
minska proslava ob 12. uri prav tako pri 
Valvasorjevem domu. 

In še nekaj posebnih opozoril za vse 
udeležence. 

Pohod na Stol je v zimskem času zahtev­
na tura, zato naj se ga udeležijo le dobri in 
kondicijsko utrjeni planinci. Vsakdo se 
pohoda udeleži na lastno odgovornost. Po­
hodniki ne smejo pozabiti na primerno 
opremo. Vsakdo mora imeti toplo zimsko 
obleko z rezervnim perilom, rokavice, 
kapo, snežna očala, gamaše. vetrovko, 
volnene nogavice, čevlje s profiliranimi 
podplati, po možnosti dereze, cepin ali 
smučarske palice. 

V nahrbtniku mora biti kalorična hrana 
za en dan in topla pijača v termovki, ne 
alkohol! Organizatorji opozarjajo, da vsi 
dosledno spoštujejo navodila in vsa opozo­
rila članov GRS in alpinistov med potjo. 

J. Rfthtj1 

MNOŽIČEN NASTOP 
VZDRŽEVALCEV 
V VELESLALOMU 

V petek, 12. februarja, je komisija za 
Spori OO ZSMS TOZD Vzdrževanje orga­
nizirala tekmovanje v veleslalomu na smu­
čišču Krvavca. Udeležilo se ga je 62 tek­
movalcev, ki so bili razdeljeni v štiri 
skupine. Doseženi so bili naslednji rezul­
tati: 

ŽENSKE: 1. Marija Babic 45,0. 2. Zvonka 
Rožic 53,0. 

MOŠKI NAD 35 L E T : 1. Božo Cerne 35.0. 
2. Valetin Markež 36.0, 3. Jože Šmid 36.6. 4. 
Stane Kofler 37,1. 5. Albin Babic 40,0. 
Albin Polajnar 40.0, Zdravko Pajntar 40,0. 
8. Marjan Bernik 40.8, 9. Joža Homan 42.0. 
10. Anton Kavčič 45,7, 11. Anton Ravnihar 
46,0. 12. Tone Knifir 47,1. 13. Janez Ber-
gelj 47,3. 14. Marjan Petrič 47.4. 15. Joža 
Gril49,l. 

MOŠKI DO 35 LET: 1. Ivan Šuštarš ič 
30,2. 2. Ivan Langus 33,2, 3. Pavel Zupan­
čič 33.3. 4. Milan Šuštaršič 34,0, Sandi 
Pogačar 34.0, 6. Drago Kodrič 34.1. Rado 
Kokalj 34.1. 8. Marjan Erman 34,2. 9. Igor 
Šmid 34.4. 10. Boris Madon 44,8. 11. Bojan 
Siega 35,0. 12. Jernej Sigmund 35,2, 13. To­
ne Novak 35.9, Beno Oven 35,9, 15. Bojan 
Babnik 36.1. 16. Miran Arh 36,2. 17. Vojko 
Plesničar 36.3, 18. Matevž Pretnar 36,4, 19. 
Jani Gregorič 36,7, 20. Vojmir Pavlovč ič 
36,8, 21. Franci Morič 37,7, 22. Karel 
Koblar 37,8, 23. Franc Nečimer 38,1, 24. 
Bogdan Sredanovič 38,5, 25. Marjan Čuden 
40,0, 26. MiloS Gašperin 40,4, 27. Boris 
Barbarič 41.0. 28. Franci Kralj 41.1, 29. 
Pavel Kokalj 41.3. Marjan Kožar 41,3, 31. 
•Janez Arhar 41,8. 32. Drago Bezlaj 49.0. 33. 
Sead Aleš ič 51.1, 34. Andrej Oblak 62,2. 

SVOJCI: 1. Tadej Pušavec 34,1, 2. Aleš 
Pušavec 35.2, 3. Monika Noč 37,4, 4. Kle­
men Pogačnik 38,8, 5. Slavko Savulj 39,2. 
6. Sašo Črne 41,1, 7. Gašper Eržen 42.0, 8. 
Damjan Gril 43.0, 9. Marjana Kavčič 44,0. 

Komisija za šport in rekreacijo pri 
izvršnem odboru osnovne organizacije sin­
dikata TOZD Vzdrževanje je v obeh mo­
ških kategorijah podelila po pet. v ženski 
pa dve nagradi. Prvi trije po posameznih 
kategorijah so prejeli tudi diplome. 

'/„ Kramar 

KRANJ:JESENICE 
(ST. PION.) 42 : 22 (25 : 9) 

Občinska selekcija je nastopila zelo 
oslabljena brez treh igralk (Berusove, 
Smolejeve in Ališečeve) in z enim samim 
treningom med počitnicami. Ce k temu pri­
štejemo še izredno pristransko sojenje 
kranjskih sodnikov, potem vidimo, da 
ugodnejšega izida nt bilo mogoče doseči . 

Koše so dosegle: Pil ipovič, Čatak. Krz-
narič 7, Zunec, Hadžisulejmanovič 7. Su-
botič, Hadžič, Bartelj. Šmitran. Faletič 2. 
Deretič, KJjučevič 6. 

V drugi tekmi je ekipa Škofje Loke (Žiri) 
utrujene Jesen ičanke ponovno visoko pre­
magala z rezultatom 26:55 (18:23). Pri tem 
pa je razveseljivo, da so oslabljene Jeseni­
čanke nudile lanskim zmagovalkam pio­
nirskega festivala hud odpor posebno do 
sredine drugega polčasa, ko so večkrat 
prišle celo na razliko dveh točk. 2a! pa so v 
obeh tekmah odpovedale strelke, kar je po­
vsem logična posledica pomanjkanja tre­
ninga. 

Koše so dosegle: Krznarič 7, Hadžisulej­
manovič 6, Subotič 2, Šmitran 1, Deretič 2, 
Ključevič 8. 

Tako je po dveh turnirjih jeseniška 
selekcija na tretjem mestu. Tretji turnir bo 
v soboto, 20. februarja, dopoldan v telovad­
nici osnovne šole Tone Cufar na Plavžu. 
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NA SLOVENSKEM PRVENSTVU USPEŠNI 
MLADI SMUČARJI IZ KRANJSKE GORE 

Smučarski klub Jesenice je v soboto in 
nedeljo, 13. in 14. februarja, na smučiščih 
v Podkorenu izvedel letošnje slovensko 
prvenstvo v veleslalomu in slalomu za 
mlajše pionirje in pionirke, ki je veljalo 
tudi za pokal Coca cole. Skupaj je nastopilo 
147 mladih smučarjev iz 33 slovenskih klu­
bov, tekmovali pa sta tudi dve ekipi iz Sa­
rajeva. 

Člani jesen iškega smučarskega kluba so 
prvenstvo zelo vzorno izvedli, in sicer ob 
pomoči pokrovitelja železarne Jesenice, 
SGP Gradbinca tn drugih organizacij 
združenega dela. 

Velik uspeh na letošnjem tekmovanju so 
dosegli mladi tekmovalci iz Kranjske gore. 
ki so osvojili kar pet odličij. S tem so 
ponovno dokazali, da v tem kraju raste nov 
rod uspešnih alpskih smučarjev. 

REZULTATI: 
V E L E S L A L O M - MLAJŠE PIONIRKE: 

1. Romana Kotnik (Kranjska gora) 54.18. 
2. Saša Lesjak (Alpetour) 54,30, 3. Vesna 
Dolžan (Kranjska gora) 54,85, 4. Polona 
Hafner (Alpetour) 54,92, 5. Nataša Matičič 
(Valentin Vodnik Ljubljana) 56.20 6. 
Tanja Zemva (Bled) 56,87 . . . 10. Tina Zmi-
tek (Radovljica) 57,39, 14. Nataša Klinar 
(Bled) 57.64, 16. Špela Jakopič (Radovljica) 
57,96, Jožica Ravnik (Bohinj) 58.33. 21. 
Mojca Novak (Kranjska gora) 58.37, Erika 
Kobilica (Bled) 1,0037: 

MLAJŠI PIONIRJI: 1. Jani Grašič (Alpe­
tour) 52,12, 2. Sandi Potočnik (Jesenice) 
52,28. 3. Grega Gosar (Kranjska gora) 

52,52, 4. Borut Ivern (Valentin Vodnik 
Ljubljana) 52,58, 5. Robert Blaževič (Va­
lentin Vodnik Ljubljana) 52,69, 5. Igor 
Svetina (Blejska Dobrava) 52,69, 7. Primož 
Treven (Radovljica) 53,01, 9. Matej Jovan 
(Radovljica) 53,37, 10. Janez Podlipnik 
(Bohinj) 53,55. 27. Vili Kobilica (Bled) 
56.48. 35. Igor Makra (Jesenice) 57.86. 36. 
Anže Kristan (Radovljica) 57,93: 

SLALOM — MLAJŠE PIONIRKE: 1. Na­
taša Matičič (Valentin Vodnik Ljubljana) 
1.24.30. 2. Romana Kotnik (Kranjska gora) 
1.25,59, 3. Alenka Jesenšek (Branik Mari­
bor) 1.25,64. 4. Pia Golob (Valentin Vodnik 
Ljubljana) 1.27,01. 5. Mojca Novak (Kranj­
ska gora) 1.27,30, 6. Tanja Zemva (Bled) 
1.27.52 11.,Nataša Klinar (Bled) 1.29.26. 
12. Jožica Ravnik (Bohinj) 1.29,54. 14. 
Vesna Dolžan (Kranjska gora) 1.30,70. 19. 
Romana Škrilec (Kranjska gora) 1.32,35. 
26. Erika Kobilica (Bled) 1.34.39. 27. Špela 
Jakopič (Radovljica) 1.34.58: 

MLAJŠI PIONIRJI: 1. Grega Gosar 
(Kranjska gora) 1.21,56, 2. Darjan Cekon 
(Fužinar Ravne) 1.22.51, 3. Robert Blaževič 
(Valentin Vodnik Ljubljana) 1.22,70. 4. Sa­
mo Borovinšek (Eta Cerkno) 1.22,86, 5. To­
mo Bremec (Valentin Vodnik Ljubljana) 
1.23,06,... 7. Gregor Grilc (Kranjska gora) 
1.24,41, 10. Igor Svetina (Blejska Dobrava) 
1.25,55, 16. Primož Treven (Radovljica) 
1.26.90. 17. Janez Podlipnik (Bohinj) 
1.26.96. 25. Robi Klinar (Jesenice) 1.31,10. 

I. Raliif 

RAZGLASILI NAJBOLJŠE ŠPORTNIKE 
ŽELEZARNE V LETU 1981 

V ponedeljek, 15. februarja, so v 
prostorih Kazine pripravili razglasitev 
najboljših športnikov in športnic Železar­
ne v letu 1981. Zbrane je najprej pozdravil 
Vlado Repe, podpredsednik izvršnega 
odbora konference osnovnih organizacij 
sindikata Železarne, ki je pohvalil srčnost 
in borbenost tekmovalcev in tekmovalk na 
števi lnih prvenstvih, ki so jih tudi v pre­
teklem letu izvedli v Železarni. 

Spregovoril je Še Aleš Lagoja, predsed­
nik komisije za šport in rekreacijo pri sin­
dikatu Železarne, ki je med drugim dejal, 
da so na športnem področju tudi v letu 
1981 dosegli pomembne rezultate in očiten 
napredek, to pa tudi upravičuje sredstva, 
ki jih varčno v teh stabilizacijskih časih v 
Železarni namenjajo za šport in rekreacijo. 
To je seveda tudi priznanje vsem, ki se tru­
dijo, da je rekreacija sestavni in neločljivi 
del življenja in dela delavcev v proizvodnji 
in za pisarniško mizo. 

Komisija za šport in rekreacijo je tudi v 
preteklem letu dosegla lepe rezultate ob 
vsestranski pomoči izvršnega odbora in 
konference osnovnih organizacij sindika­
ta. 

Na razglasitvi so podelili medalje, 
diplome in kolajne najboljšim ekipam in 
posameznikom za dosežene uspehe na tek­
movanjih v preteklem letu. Najuspešnejši 
športniki in športnice so bili tokrat v de­
lovni skupnosti sektorja za ekonomiko, 
tehnično kontrolo, raziskave in novograd­
nje, ki so domala osvojili vsa prva mesta v 
skupnem seštevku posameznih tekmovanj. 
Med drugim so tudi letos podelili nagrade 
najboljšim športnikom in športnicam za 
leto 1981, nadalje najboljšim športnim re­
ferentom, letos prvič pa so tudi podelili 
prehodni pokal za množičnost . 

Ker smo o posameznih prvenstvih Žele­
zarne za leto 1981 že poročali, tokrat ob­
javljamo rezultate skupnega dela tekmo­
vanj v moški in ženski konkurenci ter naj­
uspešnejše športnike in športnice in naj­
bolj prizadevne referente v preteklem letu. 

LETNI DEL - MOŠKI: 1. Delovna skup-
nost SEO-TKR-NG. 2. TOZD Vzdrževanje. 
3. TOZD Energetika. 

ZIMSKI DEL - MOŠKI: 1. Delovna 
skupnost SEO-TKR-NG, 2. TOZD Remont­
ne delavnice, 3. TOZD Vzdrževanje. 

SKUPNO ZIMSKI IN LETNI DEL -
MOŠKI: 1. Delovna skupnost SEO-TKR-
NG, 2. TOZD Vzdrževanje. 3. TOZD 
Remontne delavnice. 

SKUPNO ZIMSKI IN LETNI DEL -
ŽENSKE: 1. Delovna skupnosti SEO-TKR-
NG, 2. Delovna skupnost za komercialne in 
finančne zadeve. 3. TOZD Remontne delav­
nice. 

PREHODNI POKAL ZA MNOŽIČNOST: 
1. Delovna skupnost SEO-TKR-NG. 2. 
TOZD Livarna. 3. TOZD Remontne delav­
nice. 

NAJUSPEŠNEJŠI POSAMEZNIKI V 
MNOŽIČNI UDELEŽBI: 1. Božo Kero 
(Valj. blum. Stekel) 2.481 točk, 2. Janez 
Babic (SEO-TKR-NG) 2.267. 3. Martin Žvab 
(Jeklarna) 2.007, 4. Miloš Ferk (Seo-TKR-
NG) 1.919. 5. Anton Kalan (SEO-TKR-NG) 
1.887. 6. Franc Legar* (Jeklarna) 1.864. 
7. Albin Babic (Vzdrževanje) 1.729. 8. 
Martin Pazlar (SEO-TKR-NG) 1.715, 9. 
Franc Šolar (Remontne delavnice) 1.691. 
10. Jože Dovžan (Remontne delavnice) 
1.610. 

N A J U S P E Š N E J Š E POSAMEZNICE: 1. 
Nuša Bundalo (komerciala-finance) 298, 2. 
Jožica Bakovnik (Remontne delavnice) 
291, 3. Marjana Svetina (komerciala-fi­
nance) 268, 4. Marjetka Koblar 247. 5. Bog­
dana Aleš 244, 6. Silva Pintar (vse SEO-
TKR-NG), 7. Lilijana Markež (KSI) 208, 8. 
Veronika Korošec 200, 9. Marija Petrič 
200, 10. Justina Kralj 196 (vse SEO-TKR-
NG). 

NAJUSPEŠNEJŠI REFERENTI V L E T U 
1981: 1. Janez Babic (SEO-TKR-NG). 2. 
Metod Ličof (Vzdrževanje), 3. Dani Morič 
(Remontne delavnice), 4. Franci Klinar 
(Hladna valjarna Jesenice), 5. Zvone 
Skrjanc (Energetika), 6. Drago Doki (Je­
klarna). 7. Rajko Jagodic (Valjarna blum. 
stekel), 8. Lado Sotlar (Žičarna). 9. Vinko 
Kunšič (Hladna valjarna Jesenice), 10. 
Martin Mlakar (Livarna). 

-I R 

J e s e n i š k e košarkarice in košarkarji so 
konec prejšnjega tedna uspešno zaključili. 
Članice in člani so namreč pričeli z dru­
gim delom prvenstva v obeh slovenskih 
ligah. 

Kot kaže so košarkarice le premagale 
krizo in po vrsti slabo odigranih tekem 
spet zabeležile zmago proti Cometu iz Slo­
venskih Konjic. Rezultat je bil sicer tesen, 
zmaga pa bo zagotovo pomenila spodbudo 
v nadaljnjih srečanjih. Najpomembneje pa 
je, da so strnile svoje vrste in nastopile z 
vsemi najboljšimi. 

Člani so premagali solidne košarkarje 
Lesonita iz Ilirske Bistrice in tako še 
naprej ostali na vrhu prvenstvene razpre-

. delnice. 
Posebno prijetno so presenetili starejši 

pionirji, ki so v tekmovanju v okviru pio­
nirskega festivala na turnirju v Tržiču pre­
magali svoja tekmeca iz kranjske in škof­
je loške občine. S tema zmagama se jim 
odpirajo lepe možnost i za osvojitev na­
slova gorenjskega prvaka in s tem uvrsti­
tev v polfinale republiškega prvenstva, kar 
bi predstavljalo lep uspeh. 

Starejše pionirke so po pričakovanju iz­
gubile srečanji proti selekcijama kranjske 
in škofjeloške občine. 

V soboto, 20. februarja, čaka košarkari­
ce in košarkarje šest tekem. Članice bodo 
doma gostile moštvo Mengša, ki ie trenut­
no na drugem mestu. Tekma se bo pričela 
ob 18.30 v dvorani Železarskega izobraže­
valnega centra na Jesenicah, č l a n i bodo 
gostovali v Kopru. To bo prav gotovo ena 
odločilnih tekem za visoko uvrstitev. 

Starejši pionirji bodo igrali na turnirju v 
Radovljici, ki bo zadnje in odloči lno merje­
nje moči za naslov najboljšega na Gorenj­
skem. V primeru zmage nad kranjsko 
selekcijo bi se jeseniški starejši pionirji 
uvrstili v četrtfinale republiškega prven­
stva, kar bi predstavljalo še eno potrditev 
pravilno in dobro zastavljenega dela z naj-
mlajšimi. 

Starejše pionirke bodo tokrat prvič igra­
le doma in zmaga nad kranjsko selekcijo bi 
pomenila osvojitev srebrnih medalj, kar bi 
bilo tudi več, kot smo lahko od deklet pri­
čakovali . Turnir se bo pričel ob 8.30 v os­
novni šoli Tone Čufar na Plavžu. 

JESENICE : LESONIT (ILIRSKA 
BISTRICA) 79:67 (44:39) 

Lesonit je tokrat po dolgem času nasto­
pil s svojimi najboljšimi, saj je po nekaj 
mesecih suspenza zaradi poskusa napada 
na sodnika zaigral njihov najboljši in naj­
višji igralec center Godec. 

Tudi Jeseničani so se na drugi del prven­
stva dobro pripravili, saj so počitnice izko­
ristili za še ostrejšo vadbo. Nastopili so 
brez Smoleja, ki je zaradi napada na sod­
nika kaznovan s prepovedjo igranja za dva 
meseca in Lešnjaka, ki se je odloČil prene­
hati z igranjem. 

Prvi so povedli igralci Lesonita in vodili 
do šeste minute, ko so jih domaČi ujeli :in 
prehiteli pri rezultatu 12:13, kar je bilo 
zadnje vodstvo košarkarjev iz Ilirske Bi­
strice. 

V prvem delu so Jeseničani igrali zelo 
dobro v napadu. S hitrimi nasprotnimi na­
padi in organizirano igro proti postavljeni 
obrambi so zlahka razbijali obrambo 
gostov, pri čemer se je s svojimi erganiza-
torskimi sposobnostmi in meti z razdalje 
izkazal predvsem Rizvanovič . Da Jeseni­
čani ob polčasu niso vodili s še višjo raz­
liko, je kriva obramba, ki je bila slabši del 
moštva. 

V drugi polovici tekme so domači popra-
viirigro v obrambi, bili pa so slabši v napa­
du. Naredili so precej napak in dovolili na­
sprotniku, da se jim je približal na tri 
točke razlike, morda tudi zaradi igre s tre­
mi branilci, ki se ni najbolje obnesla. Po 
nekaj menjavah in spremembi taktike v 
napaou so se domači spet ujeli, povedli in 
brez težav zmagali z dvanajstimi točkami 
prednosti. 

Z dobro igro v obrambi in napadu se je 
izkazal Miha Je lovčan . 

Pred petdesetimi gledalci sta sodila Haf­
ner iz Kranja in Pust izTrebnjega. 

Za Jesenice so igrali: Zeleznik, Novak 
14, Rizvanovič 12. Je lovčan 25, Subotič , 
Berginc 6, Grzetič 4, Lunder. Božič 6. Ber-
gant, Matučec 12, Domevšček. 

STAREJŠI PIONIRJI PRIJETNO 
PRESENETILI 

Na turnirju v Tržiču so jeseniški pionirji 
z zelo dobro igro premagali svoje vrstnike 
iz kranjske in škofjeloške občine. Po­
sebno pomembna je bila zmaga nad Kranj­
čani, ki so imeli na svoji strani tudi sodni­
ke, kar pa jim tokrat ni moglo pomagati. 
Na vse načine so poskušali priti do zmage, 
trenerja Novaka pa so predstavniki kranj­
ske ekipe napadli, tako da so Jeseničani 
premišljevali , da bi igrišče zapustili. Kljub 
vsemu so se odloČili nadaljevati. 

Fante so dogodki ob robu igrišča spodbu­
dili in s skrajno borbeno in organizirano 
igro so povsem prevladali na igrišču. Zma­
gali so z rezultatom 61:52 (30:28). 

V drugi tekmi so lažje, kot kaže rezultat, 
premagali Škofjeločane, saj so tik pred 
koncem vodili s šestimi točkami razlike, 
nato pa so nasprotniki dosegli dva koša 
zapored. 

Rezultat tekme: Jesenice : Ivan Tavčar 
(Škofja Loka) 47:45 (24:23). 

Za selekcijo osnovnih šol jeseniške 
občine sb v Tržiču nastopili: Šučur 6, č a -
tak 2, Seršen 7, Pogačnik, Kovačec 22. Ja-
kelj. Hadžič 3, Gavljak 23, Rekar. Adamek. 
Tomšič 27. Alibegovič 18. 

M H 

JESENICE : COMET 
51 : 49 (28 : 28) 

12. kolo 1. SKL — ženske; telovadnica 
ŽIC Jesenice, gledalcev 30, sodnika: Haf­
ner (Kranj), Pust (Trebnje). 

Jesenice: Lah 2, Deretič, Slamnik 10. 
Malkoč, Kantarevič 2. Stražišar 2. Mlač-
nik 10, Krznarič. Kučina. Ulčar 1 (3-0). 
Vavpotič 24. 

Po treh derbijih z Rogaško Slatino, Ma­
riborom in Pomurjem, ki so jih Jesen ičan­
ke izgubile, so v soboto, 13. februarja, igra­
le še s četrto ekipo z vrha lestvice, s Co-
metom iz Slovenskih Konjic. 

Že tekma s Pomurjem je opozorila, da 
ekipa zopet prihaja v formo. Proti Cometu 
so jeseniške članice dobro zaigrale v 
obrambi, kar jim je zagotovilo zmago. Na­
pad pa je bil najbolj neuspešen v letošnji 
sezoni, saj so dekleta dosegle v prvem le 
28, v drugem pa 23 košev . 

Na začetku tekme je sicer kazalo, da ne 
bo težav, saj so povedle z 12:6 in 16:10, 
nato pa od sedme do dvanajste minute niso 
dale koša in gostje so z nekaj zaporednimi 
koši povedle z 20:16. Do konca polčasa sta 
si bili ekipi enakovredni, kar potrjuje tudi 
rezultat. 

Tudi v drugem polčasu se domače igral­
ke nikakor niso mogle razigrati v napadu 
in tako sta se ekipi do 14. minute menjavali 
v vodstvu. Nato pa sta Slamnikova in Vav-
potičeva z nekaj zaporednimi koši povedli 
Jesen ičanke v vodstvo s prednostjo sed­
mih košev. Ta prednost je v osemnajsti 
minuti praktično zagotavljala zmago, 
seveda ob pametni igri. V zadnjih dveh mi­
nutah pa so domače igralke naredile nekaj 
skoraj neverjetnih napak pri vodenju žoge 
in podajah, vendar na srečo gostje tega 
niso izkoristile, tako da je domača ekipa 
uspela zmagati z minimalno prednostjo. 

V soboto, 20, februarja, ob 18.30 igrajo 
jeseniške košarkarice zopet doma in to z 
ekipo iz Mengša, ki je bila v prvem delu 
lige le enkrat poražena, izgubila pa' je z 
jeseniško ekipo in to v Mengšu. 

T. 

Z montažo prašne vreče pri plavžu 2 
nadaljujejo (Foto l. Kučina) 

KRANJSKA GORA - CINKARNA 10:6 
(3:3,5:3,2:0) 

I Kdo bi se tega nadejal? Kranjskogorci so 
-povsem zasluženo premagali Celjane, ki so 
krepko na tretjem mestu našega državnega 
prvenstva. Res je, da v vrstah gostov ni 
bilo Felca, pa tudi Celjani se niso preveč 
trudili, kar velja predvsem za prvi dve 
tretjini. Prav po štiridesetih minutah so 
Kranjskogorci z resnično dobro in kombi-
'natorno igro povedli z 8:6. Takrat so 
Celjani poslali v vrata Marjana Zbontarja 


